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Projekt nowelizacji 
Zmiany w trybie przyspieszonym – koszty ponoszone przez Policję
przy stosowaniu tego trybu wynoszą 600 zł na osobę

ZAGINIENI

POLICYJNY PITAWAL
Postrach Podlasia
Bajko – upiór puszczy – kilka lat terroryzował mieszkańców
Białowieży i okolic, grabił i mordował

TYLKO ŻYCIE
Pierwsza pomoc przedmedyczna
Unieruchamianie złamania otwartego – wykorzystanie szyn
próżniowych

ŚWIAT
Policja w Holandii
Rowerem wśród tulipanów – Policja Królestwa Niderlandów ma
25 jednostek regionalnych oraz Krajowy Korpus Służb Policyjnych.
Zatrudnia 40 000 osób

SPORT
Brazylijskie jiu-jitsu
Wojna ze złotem – mł. asp. Przemysław Wojnowski „Wojna” jest
mistrzem Europy w kategorii niebieskich pasów

KRAJ
Rozmaitości
Medal dla komendanta; Niesłusznie zatrzymani; Zapaliło się samo,
Nagrody za 112 i za informatykę

PASJE
Muzeum dobranocek 
Ptyś, Balbina i inni – Wojciech Jama, emerytowany policjant, 
jest kolekcjonerem wszystkiego, co kojarzy się z dobranockami.
Teraz tworzy muzeum

ROZRYWKA
Kryminał znad morza
Festyn w samo południe – tłum gości gęstniał, a każde dziecko
chciało otrzymać nalepkę z napisem „Kochaj swoją policję”
Andrzej Grabowski, aktor
„Gebels” nie idzie na emeryturę – st. asp. Jacek Goc, jeden
z bohaterów „Pitbulla”, zawsze pracuje głową, a nie mięśniami
Okiem satyryka
Pieśń o Komendzie Powiatowej – specjalnie dla policjantów
napisał Artur Andrus
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ROZMOWA 
Co zmienić, co zostawić
Żeby się opłacało chcieć – mówi Adam Rapacki, wiceminister
spraw wewnętrznych i administracji

PROWOKACJE
Zmiany kadrowe
Efekt domina – nowy minister SWiA powołuje swojego
komendanta głównego, ten dobiera zastępców, dyrektorów,
komendantów wojewódzkich, ci wymieniają naczelników
i komendantów powiatowych itd., itd.

STRZAŁ OSTRZEGAWCZY
Prawa człowieka
Wygrać z Policją – trybunał w Strasburgu po raz pierwszy
stwierdził naruszenie przez polską Policję prawa do wolności
od tortur, nieludzkiego i poniżającego traktowania
Policjant odpowiada – od momentu wkroczenia policjantów 
to państwo bierze za osobę pełną odpowiedzialność
Wolno nagrywać? – niezbędne wydaje się stworzenie prawnych
i technicznych warunków do rejestrowania interwencji
podejmowanych przez Policję

TYLKO SŁUŻBA
Logistyka
Poza przetargiem? Nigdy! – o zakupach samochodów dla Policji
rozmowa z Jackiem Sadowym, prezesem Urzędu Zamówień
Publicznych
Autobusy pełne usterek – kilkanaście wadliwych pojazdów 
wróciło do producenta
Klienci pdoz
Do wytrzeźwienia – tylko w 2007 r. przez 400 pdoz, jakie są
w Policji, przewinęło się 80 000 pijanych 
Euro 2008
Jak to było w Austrii – trzech spośród 26 polskich policjantów
mówi o swojej służbie podczas Mistrzostw Europy
Finansowanie Policji
Norwescy eksperci w Polsce – drugi etap realizacji projektów
finansowanych ze środków Norweskiego Mechanizmu
Finansowego
Ruch drogowy
W sieci fotoradarów – według policjantów rd w Polsce jest
za mało tych urządzeń
Mistrzowie w białych czapkach – konkurs na najlepszego
policjanta drogówki roku 2008 rozstrzygnięty
Policyjne symbole
10 lat sztandaru – historia powstawania i symbolika pierwszego
sztandaru komendy głównej
Zabytki w sieci
Następcy Indiany Jonesa – na aukcjach internetowych można
kupić niemal wszystko. Co nie znaczy, że jest to legalne

PRAWO
Bezpieczeństwo imprez masowych
Przeciwko „kibolom” – projekt nowej ustawy
Zdarzyło się w tym roku – zadymy, ustawki a policyjne interwencje

zdjęcie na okładce Andrzej Mitura
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Policjantkom, Policjantom i Pracownikom
Policji spokojnej służby i pracy, wysokich
zarobków, mądrych przełożonych,
wyrozumiałych rodzin

życzy redakcja



Z Adamem Rapackim,
wiceministrem spraw
wewnętrznych i administracji
rozmawia Paweł Chojecki

W lutym na pierwszym spotkaniu
z komendantami w Szczytnie powiedział
Pan, że nie będzie zmian w emeryturach
policjantów, a jeżeli politycy będą do tego
dążyć, to Pan odejdzie ze stanowiska. 
Nie odchodzi Pan, czyli nic się nie zmienia?

– Nic się nie zmie nia, nie ma prac nad

zmia ną usta wy eme ry tal nej. Nic nie bę dzie

się dzia ło bez kon sul ta cji ze śro do wi skiem

po li cyj nym. Nie mo że być zmia ny re guł

w trak cie gry. Nie ma mo wy, że by ktoś po -

gor szył wa run ki tym, któ rzy dziś pra cu ją. To

spo wo do wa ło by odej ście wie lu lu dzi. 

Ci, którzy dopiero przyjdą do służby, mogą
spodziewać się innych zasad?

– Trze ba wy pra co wać ta kie roz wią za nia,

któ re spo wo du ją, że po li cjan ci bę dą chcie li

pra co wać dłu żej. To też mó wi łem już w lu -

tym i je stem do te go ab so lut nie prze ko na ny.

Wszyst kie służ by mun du ro we od cho dzą na

eme ry tu rę zde cy do wa nie za wcze śnie. Wiele

grup za wo do wych upo mi na się o upraw nie -

nia eme ry tal ne, np. stra że gmin ne, In spek -

cja Trans por tu Dro go we go, cel ni cy. Mó wią,

że prze cież pra cu ją po dob nie. Dla te go po li -

cjan ci mu szą mieć świa do mość, że w koń cu

ten sys tem trze ba bę dzie prze bu do wać, 

że by nie pro du ko wać mło dych eme ry tów.

Oczy wi ście trud no so bie wy obra zić po li cjan -

ta 65-let nie go, cho ciaż w nie któ rych kra jach

ta kich wi dzia łem.

Kilka lat temu był już pomysł, żeby 
nowo przyjętych traktować inaczej. 
Przez pewien czas to funkcjonowało.

– To był do bry po mysł. No wi we szli w po -

wszech ny sys tem eme ry tal ny. 

Zre zy gno wa no z te go jed nak...
– I to był du ży błąd. Mie li pen sję „ubrut -

to wio ną”, czy li zwięk szo ną o skład kę ubez -

pie cze nio wą. Dziś mie li by śmy już spo rą ich

gru pę. Oni z ca łą pew no ścią chcie li by pra co -

wać dłu żej, bo od te go za le ża ła by wy so kość
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ich eme ry tu ry. Tym cza sem wró ci li śmy do

cza sów so cja li stycz nych i z bu dże tu re sor tu

pła ci my eme ry tu ry. Efekt jest ta ki, że ma my

nie speł na 100 ty się cy pra cu ją cych po li cjan -

tów i wy pła ca my po nad 120 ty się cy eme ry -

tur. Za chwi lę bę dzie ich jesz cze wię cej.

Dla te go po wta rzam: lu dziom mu si się po

pro stu opła cać pra co wać dłu żej. Roz pocz nie -

my pu blicz ną dys ku sję na ten te mat. Z dys -

ku sji tej wy ło ni się roz wią za nie usta wo we. 

Policjantów zaniepokoiły słowa minister
pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak,
że obecne zasady są nieracjonalne i należy
je zmienić. W prasie też pojawiają się
wypowiedzi fachowców, że takie przywileje
powinno się likwidować. Przytacza się
poważne argumenty, z zagrożeniem całego
krajowego systemu emerytalnego włącznie. 

– To wra ca od lat, bo pro blem jest cią gle

nie za ła twio ny. Czas to zro bić, gdyż sys tem

eme ry tal ny i fi nan so wy pań stwa zwy czaj nie

nie wy trzy ma ob cią że nia. Trze ba przy tym

uwzględ niać słusz ne ar gu men ty for ma cji,

któ re ma ją po dob ne jak Po li cja za da nia.

Trze ba to oczy wi ście roz cią gnąć w cza sie

i okre ślić mo del do ce lo wy. Na pew no – ani

kie row nic two re sor tu, ani pre mier – nie zde -

cy do wa li by śmy się na ru chy, któ re spo wo do -

wa ły by odej ście cho ciaż jed ne go po li cjan ta

wię cej niż nor mal nie, a tym bar dziej ta kie,

któ re wy wo ła ły by fa lę nie po ko ju i ma so wych

odejść. Ab so lut nie słusz ne są twier dze nia

mi ni ster Fe dak, że trze ba zbu do wać no wy

sys tem. Trud no na zwać moż li wość przej ścia

na wcze śniej szą eme ry tu rę ja kimś przy wi le -

jem, to jest roz wią za nie przy ję te w prag ma -

ty ce za wo do wej. Trze ba jed nak sys te mo wo

to zmie niać, bo od cho dzą cy pięć dzie się cio -

let ni eme ry ci idą prze cież do jakiejś pracy.

Po co, sko ro mo gli by pra co wać w Po li cji? 

Ministerstwo sprawdzało, jak to jest
w innych państwach. Naprawdę jesteśmy 
tacy nienowocześni?

– W róż nych państwach są róż ne roz wią za -

nia. W nie któ rych są za cho wa ne moż li wo ści

wcze śniej szych odejść, cho ciaż 15 lat to chy -

ba naj niż szy próg. Nie znam kra ju, gdzie

szyb ciej na by wa się upraw nień eme ry tal -

nych. A prze cież sam pro ces szko le nia po li -

cjan ta i zdo by wa nia do świad czeń to ład nych

kil ka lat; i kie dy ten czło wiek jest wresz cie

pro fe sjo na li stą – peł no krwi stym po li cjan -

tem, na gle ucie ka na eme ry tu rę. Znam wielu

po li cjan tów, któ rzy ża łu ją, że po że gna li się

z mun du rem, a te raz się nu dzą przed te le -

wi zo rem al bo pra cu ją w ja kichś fir mach, np.

ochro niar skich, szu ka jąc do dat ko wych pa ru

gro szy. Przy glą da my się roz wią za niom róż -

nych państw i ro bi my ana li zę. Bu du jąc no wy

po mysł, bę dzie my się wzo ro wać na roz wią -

za niach z państw unĳ nych. 

Co z zapowiadaną od dawna zmianą ustawy
o Policji? Policjanci będą mogli
wypowiedzieć się w tej sprawie? Co Pan
w pierwszym rzędzie chciałby zmienić? 

– De ba tę chcę roz po cząć w dru giej po ło -

wie ro ku, z udzia łem nie tylko policjantów,

ale i osób spoza Policji. Jest wie le fun da men -

tal nych rze czy, któ re war to sko ry go wać. 

Po czy na jąc od te go, kto wła ści wie jest po li -

cjan tem. Dzi siaj na pra wie 100 ty się cy po li -

cjan tów, tych, któ rzy wy ko nu ją władz two

po li cyj ne, jest znacz nie mniej. Nie wi dzę

po wo dów, że by ku po wać mun dur, szko lić

i da wać broń oso bom, któ re te go nie po trze -

bu ją. Szu ka jąc pie nię dzy na pod wyż ki dla

po li cjan tów, trze ba spraw dzić, co ro bi my

nie po trzeb nie i cze go się po zbyć. 

Mó wi Pan o ucy wil nia niu.
– Zmia na usta wy i okre śle nie mo de lu do -

ce lo we go to kwe stia lat. Nie moż na z dnia

na dzień po wie dzieć, że np. sta no wi sko eks -

per ta w la bo ra to rium kry mi na li stycz nym sta -

je się cy wil ne, więc wy rzu ca my eks per ta.

Do pó ki jest tam po li cjant, to niech bę dzie.

Po tem do pie ro etat po wi nien być prze mia -

no wa ny. Wte dy za trud nia my spe cja li stę

z okre ślo nej dzie dzi ny, ale nie ro bi my z nie -

go na si łę po li cjan ta i nie wy sy ła my do szkół.

Oszczę dza my ogrom ne pie nią dze. Moż na je

ina czej wy ko rzy stać, np. że by mu od po wied -

nio za pła cić za umie jęt no ści. Po dob nie z lo -

gi sty ką: spe cja li sta od trans por tu czy

za ku pów nie mu si być po li cjan tem.

W grudniu rozmawialiśmy o niedostatecznej
ochronie policjanta pracującego
operacyjnie.
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łaca ło chcieć

– Obec nie w sej mo wej ko mi sji ad mi ni stra -

cji i spraw we wnętrz nych le ży pro jekt usta wy

o czyn no ściach ope ra cyj no -roz po znaw czych.

Nie za leż nie od te go w mię dzy re sor to wym

ze spo le zło żo nym z prak ty ków przy go to wa -

li śmy roz wiąza nia, któ re mo im zda niem są

w tym mo men cie naj lep sze z moż li wych.

Z jed nej stro ny da ją więk sze bez pie czeń -

stwo funk cjo na riu szom pro wa dzą cym pra cę

ope ra cyj ną, re gu lu ją kwe stie do tąd nie za ła -

twio ne. Z dru giej, co nie sły cha nie waż ne,

gwa ran tu ją po sza no wa nie swo bód oby wa tel -

skich, umoż li wia ją re al ną kon tro lę pro ku ra -

to ra i są du tak, że by unik nąć pa to lo gii; bo

wy star czy czy jaś zła wo la czy po li tycz ne „złe

spoj rze nie” i moż na z nie win nych lu dzi 

zro bić prze stęp ców.

Wszędzie szuka się oszczędności. 
Czy to znaczy, że świadczenia dla
policjantów, uważane przez wielu
za archaiczne, jak ekwiwalent za brak
mieszkania czy „za malowanie”, znikną? 

– Chce my coś z tym zro bić. To re likt 

so cja li zmu. Naj lep sze roz wią za nie to ta kie,

kie dy za do brą pra cę do sta je się god ną pła cę.

Gdy by śmy środ ki, któ re są prze zna czo ne na

do dat ko we świad cze nia, zsu mo wa li i wy pła -

ci li po li cjan tom, to wy szło by po nad 300 zł

na każ de go. Bę dzie my za sta na wiać się, jak

wkom po no wać te świad cze nia w pła ce.

W ten spo sób od zy ska li by śmy, na rzecz 

in nych za dań, pra cow ni ków lo gi stycz nych,

któ rzy te raz wy peł nia ją sto sy pa pie rów.

W lip cu Świę to Po li cji...
– Z tej oka zji, i nie tyl ko, ży czę po li cjan -

tom i pra cow ni kom Po li cji wię cej opty mi -

zmu. Te go chy ba bra ku je wie lu Po la kom,

a prze cież się roz wi ja my i jest spo ro po wo -

dów do ra do ści. Za do wo le nia i sa tys fak cji

z pra cy. No i do brej at mos fe ry, któ rą w du żej

mie rze je ste śmy w sta nie sa mi wy two rzyć.

Sta bi li za cji i spo ko ju, tym bar dziej że nie ma

obaw, iż zmie nią się ja kie kol wiek roz wią -

za nia, któ re po gor szy ły by sy tu ację lu dzi 

w Po li cji. 

Dzię ku ję za roz mo wę. �

zdj. An drzej Mi tu ra



Średnio co półtora roku zmienia się w Polsce szef Policji.
Wraz z nim – kilkunastu komendantów garnizonów.
A z nimi setki naczelników, komendantów, kierowników.
Jak w dominie...

Gdy by za cho wa ła się dy na mi ka odejść ze służ by z lat 2006

i 2007, kie dy to ode szło z Po li cji w su mie oko ło 13 ty się cy po -

li cjan tów, to mniej wię cej co 15 lat pra wie w stu pro cen tach

formacja ta wy mie nia ła by swo ją ka drę. I tyl ko czę ścio wo z po wo du

od cho dze nia po li cjan tów na eme ry tu rę. 

GŁÓW NI
Przez 18 lat ist nie nia pol ska Po li cja mia ła 12 ko men dan tów głów -

nych. Naj dłu żej, bo pra wie czte ry la ta, rzą dził Jan Mich na, trzy la ta

kie ro wał Po li cją Ze non Smo la rek, po dwa la ta Je rzy Stań czyk, An-

to ni Ko wal czyk i Le szek Szre der. Pół to ra ro ku rzą dził Ma rek Bień -

kow ski, rok – pierw szy ko men dant tej for ma cji Le szek Lam par ski,

rów nież rok – za strze lo ny wkrót ce po od wo ła niu ze sta no wi ska 

Ma rek Pa pa ła. Dwóch: Ma rek Bień kow ski i Kon rad Kor na tow ski by -

ło cy wi la mi, z po zo sta łych tyl ko Ro man Hu la nie zo stał ge ne ra łem,

bo gdy wy nie sio no go na to sta no wi sko na fa li ro dzą ce go się 

wów czas ru chu związ ko we go, był za le d wie ko mi sa rzem.

Sze fo wie Po li cji zmie nia li się za tem śred nio co pół to ra ro ku. Czę sto -

tli wość tych zmian na si li ła się zwłasz cza w cią gu ostat nich trzech lat.

WO JE WÓDZ CY
W cią gu dzie wię ciu lat od chwi li re for my ad mi ni stra cyj nej kra ju, kiedy

stwo rzo no 16 ko mend wo je wódz kich i ko men dę sto łecz ną Po li cji, jed -

nost ka mi ty mi kie ro wa ło w su mie 118 ko men dan tów. Śred nia dłu -

gość ka den cji ko men dan ta wo je wódz kie go wy nio sła nie wie le po nad

rok. Dla po rów na nia – we Fran cji ka den cja kie row ni ka jed nost ki 

od po wia da ją cej na szej ko men dzie wo je wódz kiej wy no si 4 la ta.

Naj czę ściej zmie nia no sze fów KWP w Gdań sku – od 1999 ro ku

by ło ich dzie się ciu. Nie któ rzy peł ni li tę funk cję za le d wie dwa mie -

sią ce. Dzie wię ciu ko men dan tów mia ła w oma wia nym okre sie KWP

w Lu bli nie, po ośmiu KWP w Kra ko wie i Ka to wi cach, po sied miu

w Byd gosz czy, Go rzo wie, Ło dzi, Opo lu, Rze szo wie, Kiel cach i War -

sza wie. Na tym tle naj bar dziej sta bil na ka dro wo by ła KWP w Szcze -

ci nie, gdzie od chwi li re for my ad mi ni stra cyj nej rzą dzi ło tyl ko trzech

komendantów wo je wódz kich. 

In dy wi du al nie wśród szefów wo je wódz kich re kor dzi stą pod wzglę -

dem dłu go ści ka den cji był obec ny ko men dant głów ny nad insp. 

An drzej Ma te juk, któ ry kie ro wał po li cją dol no ślą ską pra wie sie dem

lat, a na stęp nie nad insp. An drzej Gor giel – w KWP w Szcze ci nie 

po nad sześć lat i nad insp. Hen ryk Tu siń ski – w KWP w Po zna niu 

po nad pięć lat. Są to jed nak wy jąt ki po twier dza ją ce re gu łę. Wśród

obec nych ko men dan tów wo je wódz kich naj więk sze do świad cze nie

na tym sta no wi sku ma ją nad insp. Da riusz Biel, od nie daw na sze fu -

ją cy ślą skiej po li cji, któ ry w swo jej ka rie rze był trzy la ta ko men dan -

tem w Opo lu i trzy la ta ko men dan tem w Rze szo wie, oraz ko men dant

sto łecz ny insp. Adam Mu larz, któ ry dwa mie sią ce kie ro wał po li cją

lu bel ską, czte ry la ta pod la ską i pół ro ku po mor ską. 

W kil ku na stu przy pad kach zmia ny na sta no wi skach po le ga ły

na awan sie do KGP (na ko men dan ta głów ne go: Ko wal czyk z KSP,

Szre der z Gdań ska, Bu dzik z Kra ko wa; na za stęp cę KGP: Ra pac ki

z Wro cła wia, To kar ski z Byd gosz czy, Heb da z Lu bli na, Szczer bak

z Kra ko wa, Pa weł czyk z Ka to wic, Ski ba z Ło dzi, Sie wier ski z KSP,

Jar czew ski z Po zna nia, Tu siń ski z Po zna nia), w kil ku na stu przy pad -

kach na prze su nię ciu do in ne go wo je wódz twa. 

Znacz na liczba spo śród wspo mnia nych 118 ko men dan tów wo je -

wódz kich po od wo ła niu ze sta no wi ska od cho dzi ła z Po li cji. Nie któ -

rzy z po wo du na by cia upraw nień eme ry tal nych, ale wie lu z po wo du

nie otrzy ma nia in nej pro po zy cji. By li wśród nich ta cy, któ rzy nie

spraw dzi li się na tym sta no wi sku, ale nie rzad ko o od wo ła niu de cy do -

wa ły wzglę dy po li tycz ne.

CZUJ SIĘ OD WO ŁA NY 
W la tach 2006–2007 wy mie nio no pra wie wszyst kich ko men dan -

tów wo je wódz kich. Nie któ rych prze no szo no na in ne sta no wi ska, 

więk szość jed nak do sta wa ła pro po zy cję nie do od rzu ce nia – odej ście

na eme ry tu rę. Ofi cjal nie przy czyn od wo łań nie po da wa no, prze pi sy

nie na kła da ją na ko men dan ta głów ne go obo wiąz ku uza sad nie nia 

ta kie go wnio sku. Nie ofi cjal nie – wie le tych zmian mia ło pod ło że 

po li tycz ne, co by ło ta jem ni cą po li szy ne la, jak w przy pad ku ów czes -

ne go ko men dan ta ma ło pol skiej po li cji Ada ma Ra pac kie go, któ re go

na wnio sek Mar ka Bień kow skie go od wo łał mi ni ster SWiA Lu dwik

Dorn. Rok póź niej po dob nie by ło z An drze jem Ma te ju kiem 

z Wro cła wia, Da riu szem Bie lem z Rze szo wa czy Ada mem Mu la rzem

z Bia łe go sto ku, o któ rych od wo ła nie do mi ni stra Ja nu sza Kacz mar ka

wnio sko wał Kon rad Kor na tow ski. Przy zmia nach ka dro wych dzia ła

efekt do mi na. No wy mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji –

po li tyk, po wo łu je swo je go ko men dan ta głów ne go, ten do bie ra so bie

Efekt
domina



za stęp ców, wy mie nia nie któ rych dy rek to rów biur i co naj mniej 

kil ku ko men dan tów wo je wódz kich (zwłasz cza że mu szą oni uzy skać

ak cep ta cję wo je wo dy – też po li ty ka). La wi na scho dzi co raz ni żej, bo

ko men dan ci wo je wódz cy do bie rają so bie no wych za stęp ców, wy mie -

nia ją na czel ni ków i nie któ rych ko men dan tów po wia to wych. I tak da -

lej i tak da lej, zmia ny idą już nie w dzie siąt ki, a w set ki. Co naj mniej. 

ZMIA NY I CZYST KI 
W naj więk szym gar ni zo nie, ja kim jest Ko men da Sto łecz na Po li cji,

naj wię cej zmian ka dro wych na sta no wi skach kie row ni czych do ko -

na ło się rów nież w 2006 ro ku. Jed nost ką kie ro wał wów czas Ja cek 

Kę dzio ra. 

– Śred nia ka dra kie row ni cza ży ła w nie ustan nym stre sie, każ dy

spo dzie wał się, że la da mo ment mo że być od wo ła ny – mó wi by ły na -

czel nik. 

W cią gu 15 mie się cy swo jej ka den cji ko men dant Kę dzio ra do ko nał

kil ku dzie się ciu zmian na sta no wi skach na czel ni ków KSP oraz ko -

men dan tów re jo no wych i po wia to wych. Wy mie nił pra wie wszyst -

kich. Tyl ko nie licz nym pro po no wa no sta no wi ska rów no rzęd ne, więc

kto miał upraw nie nia, ucie kał na eme ry tu rę. Ko men da sto łecz -

na stra ci ła wów czas wie lu do świad czo nych lu dzi.

– W więk szo ści te zmia ny nie mia ły cha rak te ru me ry to rycz ne go, wy -

glą da ły jak czyst ki. Two rzo no li sty lu dzi na sta no wi skach wraz z opi -

sem prze bie gu ich służ by i ko men dant de cy do wał, ko go od wo łać.

Po dob no nie któ re de cy zje za pa dły w ko men dzie głów nej. Kry te ria nie

by ły zna ne, we wnio skach o od wo ła nie nie po da je się przy czyn. 

Wie lu do brych gli nia rzy do dziś nie wie, dla cze go mu sie li odejść

na eme ry tu rę – mó wi by ły pra cow nik kadr KSP.

W efek cie ław ka ka dro wa zro bi ła się tak krót ka, że na sta no wi ska

kie row ni cze w KSP po wo ły wa no lub mia no wa no mło dych po li cjan tów

z kil ku let nim za le d wie sta żem. Ale przede wszyst kim ka ru ze la sta no -

wisk de sta bi li zo wa ła pra cę.

„Nikt z po li cjan tów nie zwra ca już uwa gi na to, kto jest na kie row -

ni czych stoł kach, bo i po co, sko ro zmie nia ją się tak czę sto, że nie war -

to so bie tym gło wy za wra cać. (…) Ka ru ze la trwa, a wraz z nią no we

wi zje, mi sje, ha sła itp.” – pi sze na IFP po li cjant z ko men dy sto łecz nej.

– Nie wiel kie zna cze nie ma dla mnie, kto jest ko men dan tem głów -

nym, więk sze – kto jest wo je wódz kim, ale naj więk sze – kto jest po wia -

to wym, bo to mój bez po śred ni prze ło żo ny – mó wi na czel nik w jed nej

z ko mend po wia to wych gar ni zo nu sto łecz ne go. Ma 10 lat służ by 

w Po li cji i „prze żył” już 8 ko men dan tów po wia to wych. – Przy zbyt

czę stych zmia nach jest jak na huś taw ce. Każ dy ma in ne po my sły 

i in ne ocze ki wa nia, więc trze ba się wy ka zać, usta wić pod no we prio -

ry te ty i pod no we go sze fa. Idzie na to wie le emo cji i ener gii.

BĘ DĄ TRANS PA RENT NI?
Zgod nie z obec ny mi prze pi sa mi zmia ny na sta no wi skach ko men dan -

tów wy ma ga ją je dy nie wnio sków ka dro wych i nie wią żą cych opi nii,

odpowiednio do rodzaju jednostki, wo je wo dy, sta ro sty czy pre zy den -

ta mia sta, któ rych wy mie nia usta wa o Po li cji. Ta kie kon struk cje

praw ne nie gwa ran tu ją od wo łań wy łącz nie z uza sad nio nych przy czyn

me ry to rycz nych.

We dług dy rek to ra Biu ra Kadr i Szko le nia KGP insp. Krzysz to fa

Łasz kie wi cza naj więk szym pro ble mem ka dro wym Po li cji jest brak

czy tel ne go wy ła nia na ka dry kie row ni czej. Po stę po wa nia kwa li fi ka -

cyj ne nie są ob li ga to ryj ne. Je den ko men dant wo je wódz ki był po wo -

ła ny, bo wy grał kon kurs, in ne mu po pro stu pro po no wa ło się

sta no wi sko. Po dob nie po stę po wa li ko men dan ci wo je wódz cy z po -

wia to wy mi. 

– Pro ce du ra wy ła nia nia ko men dan tów po wia to wych i miej skich

od by wa się na za sa dzie au tor skich roz wią zań, każ dy we dług wła sne -

go sche ma tu – mó wi Łasz kie wicz. – Tym cza sem po win ni śmy wresz -

cie stwo rzyć w Po li cji jed no li te pro ce du ry, a tak że me to dy na trans -

pa rent ność po wo łań na sta no wi ska. Bę dzie my nad tym pra co wać, 

ta ki wła śnie te mat do za sta no wie nia po sta wił ko men dant głów ny 

ko men dan tom wo je wódz kim. 

I APO LI TYCZ NI?
Zgod nie z usta wą Po li cja jest apo li tycz na, tym cza sem w prak ty ce po -

li ty ka się ga już do co raz niż szych sta no wisk kie row ni czych. Trud no

nie zgo dzić się z ko men ta rza mi po li cjan tów wy ra ża ny mi na IFP.

„We dług mnie, na le ży przy swo ić so bie (w pol skim de mo kra tycz -

nym pań stwie) ta ką wsty dli wą za sa dę, że sta no wi ska ko men dan tów

głów nych Po li cji i ich za stęp ców, jak rów nież ko men dan tów wo-

je wódz kich Po li cji i ich za stęp ców, tu dzież ko men dan tów szkół 

Po li cji... to sta no wi ska po li tycz ne” na pi sał „Ro bert”, a in ter nau ta

pod pi su ją cy się „Pu cha tek” do dał:

„Ka ta log sta no wisk po li tycz nych jest dłuż szy. Do daj do te go ko -

men dan tów po wia to wych, miej skich i ich za stęp ców.”

Jak te mu prze ciw dzia łać? Ja kie na le ży stwo rzyć pro ce du ry, aby po -

li ty ka w jak naj mniej szym stop niu mia ła do stęp do Po li cji? �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. An drzej Mi tu ra 
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Nad insp. An drzej Ma te juk, ko men dant głów ny Po li cji:

– Każ da de cy zja o zmia nie per so nal nej mu si speł niać je den
wa ru nek: być z ko rzy ścią dla Po li cji. Je śli da na oso ba nie
spraw dza się na sta no wi sku kie row ni czym, zmia ny na le ży do -
ko nać szyb ko. I to bez wzglę du na to, jak bę dzie ode bra -
na me dial nie. Na to miast z ca łą pew no ścią de cy zje ta kie nie
po win ny mieć żad ne go związ ku z po li ty ką. Prze cież bez
wzglę du na to, kto jest przy wła dzy, za da nia Po li cji się nie
zmie nia ją. Po li ty ka jest dla Po li cji waż na tyl ko pod jed nym
wzglę dem: w ja kim za kre sie da na wła dza stwa rza jej wa run ki
do re ali za cji za dań.
Je śli cho dzi o do bór ka dry kie row ni czej, je stem zwo len ni kiem
sta ran nie przy go to wa nych i prze pro wa dzo nych po stę po wań
kwa li fi ka cyj nych na po szcze gól ne sta no wi ska. Pra cu je my
nad stwo rze niem przej rzy stych, jed no li tych za sad tych po stę -
po wań w Po li cji. 
Na to miast war to roz wa żyć za sa dę ka den cyj no ści ko men dan -
ta głów ne go. Prze pi sy mu szą tu być jed nak tak pre cy zyj ne,
że by nie by ło za ku sów na zmia ny wynikające z po li ty ki.

Adam Ra pac ki, wi ce mi ni ster SWiA:

– Kie dy ko men dan tem głów nym zo sta je in te li gent ny po li cjant
z du żym do świad cze niem, wy pra co wa nie wła ści we go spoj -
rze nia na ca łą Po li cję zaj mu je mu ja kieś pół ro ku. Przy
czę stej ro ta cji le d wie się na uczy być sze fem Po li cji i wy pra cu -
je ja kiś po mysł – już go nie ma.
Kie dy tak czę sto zmie nia ją się sze fo wie, po wsta je cha os, 
któ ry źle wpły wa na lu dzi. De ba tu jąc nad no wą usta wą 
o Po li cji, trze ba przede wszyst kim okre ślić, jak za gwa ran to wać
wy bór naj lep szych lu dzi na sta no wi ska kie row ni cze, że by nie
od by wa ło się to na za sa dzie zna jo mo ści czy ja kichś po li tycz -
nych za leż no ści. Ka den cyj ność to do bre roz wią za nie przy za -
ło że niu, że spo sób ob sa dza nia sze fów ko mend jest wła ści wy. 



Rozmowa z Jackiem Sadowym,
prezesem Urzędu Zamówień
Publicznych

Do tej pory Policja kupowała niektóre
samochody (głównie furgony przeznaczone
np. na więźniarki) poza przetargiem.
Dlaczego nagle okazało się, że jest to
niezgodne z ustawą o zamówieniach
publicznych?

– Nic mi nie wia do mo na ten te mat. Z in -

for ma cji, ja ki mi dys po nu ję, wy ni ka, że Po li -

cja za wsze ku po wa ła po jaz dy, sto su jąc

pro ce du ry zgod ne z pra wem za mó wień pu -

blicz nych. W oce nie Urzę du Za mó wień

Publicznych te go rocz ne dzia ła nie jest nie -

wła ści we, dla te go za le ci łem prze pro wa dze -

nie kon tro li wo bec spo so bu za ku pu 1700

sa mo cho dów ty pu „fur gon ozna ko wa ny

w spe cja li stycz nej wer sji za bu do wy dla Po li -

cji” i nie ozna ko wa ny w wer sji „ma ła więź -

niar ka”. Za ma wia ją cy (KGP) wy bór try bu

po za usta wo we go uza sad nił tym, że Po li cja

stoi na stra ży bez pie czeń stwa oby wa te li

i pań stwa, więc mu si być za opa trzo -

na w sprzęt i urzą dze nia po zwa la ją ce jej

na wy peł nia nie te go za da nia. Jed nak że fakt,

że funk cjo na riu sze Po li cji ma ją za pew niać

bez pie czeń stwo oby wa te lom, nie de ter mi -

woj sko ku po wa ło fur go ny czy in ne po jaz dy

oso bo we, któ re nie słu żą bez po śred nio

do ce lów bo jo wych, w try bie po za usta -

wo wym.

Czy Pana zdaniem samochody dla Policji,
np. oznakowane radiowozy, nie służą
zapewnieniu bezpieczeństwa obywateli?

– Oczy wi ście, że słu żą. Tak sa mo jak kom -

pu te ry, mun du ry, apa ra ty fo to gra ficz ne i wie -

le in nych rze czy, któ re ku pu je Po li cja. Ale

zgod nie z tre ścią art. 3 ust. 1 pkt 1 usta wy

Pra wo za mó wień pu blicz nych, usta wie pod -

le ga ją jed nost ki sek to ra fi nan sów pu blicz -

nych, a sek tor ten two rzą (art. 4 usta wy

o fi nan sach pu blicz nych) m.in. or ga ny wła -

dzy, w tym ad mi ni stra cji rzą do wej. Za tem

nie za leż nie od za dań, ja kie wy peł nia Po li cja,

ko men dant głów ny Po li cji jest zo bo wią za ny

do sto so wa nia re gu la cji pra wa za mó wień pu -

blicz nych. Jak do tąd, we dług opi nii UZP, za -

ma wia ją cy nie wy ka zał, że ku po wa nie przez

nie go po jaz dów w try bie usta wy na ra zi ło by

na szwank bez pie czeń stwo pań stwa. A to on

wła śnie po wi nien bez spor nie udo wod nić ten

fakt, je śli chce od stą pić od usta lo nych pra -

wem pro ce dur prze tar go wych.

Nie odnosi Pan wrażenia, że procedury
przetargowe są tak skonstruowane, 
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nu je au to ma tycz nej moż li wo ści ku po wa nia

po jaz dów po za usta wą. Bo sko ro sa mo cho dy,

to dla cze go nie kom pu te ry, mun du ry czy

dłu go pi sy? 

Ale zamawiający stwierdził też, że
przedmiotem zamówienia nie są typowe
samochody dostawcze, przeznaczone
do powszechnego użytkowania, lecz pojazdy
specjalnie przygotowane już na linii
produkcyjnej, wyposażone w elementy
przeznaczone tylko dla Policji i niedostępne
w cywilnych, ogólnodostępnych wersjach. 

– Na wet ten fakt nie świad czy o tym, że

za sto so wa nie prze pi sów usta wy Pra wo za -

mó wień pu blicz nych (pzp) wią za ło by się

z za gro że niem pod sta wo wych in te re sów

bez pie czeń stwa pań stwa, a tyl ko to zwal nia

od za sto so wa nia usta wy.

Dlaczego więc wojsko może kupować
pojazdy poza przetargiem, a Policja nie?

– Nie znam ta kich przy pad ków. Nie

wiem, o ja kie po jaz dy cho dzi, ale za kup np.

wo zów bo jo wych na po trze by udzia łu pol -

skie go woj ska w ope ra cjach w Ira ku czy 

Afga ni sta nie zde cy do wa nie wią że się 

z bez pie czeń stwem pań stwa, za tem moż li -

we jest wte dy od stą pie nie od ry go rów usta -

wo wych. Nie sły sza łem na to miast, aby

Po za prze tar giem?Po za prze tar giem? Ni gdy!



Wśród wie lu za ku pów zwią za nych

z pro gra mem mo der ni za cji były 

tak że au to bu sy dla Po li cji. Prze targ

na 40 ma łych wygrała Ka pe na SA – fir ma 

ze Słup ska – o czym in for mo wa li śmy Czy -

tel ni ków. 

Zgod nie z wa run ka mi prze tar gu pro to ty -

py tych po jaz dów by ły zba da ne w In sty tu cie

Trans por tu Sa mo cho do we go i w Prze my sło -

wym In sty tu cie Mo to ry za cji, któ re (co praw -

da z pew nym opóź nie niem spo wo do wa nym

straj kiem pra cow ni ków) wy da ły sto sow ne

orze cze nie do pusz cza ją ce au to bu sy z Ka pe -

ny, ja ko speł nia ją ce wszyst kie nor my. Po nad -

to 20 mar ca br. lo so wo wy bra ne dwa

au to bu sy zo sta ły skie ro wa ne do ITS

i PZMOT w ce lu spraw dze nia ich zgod no -

ści z wy ma ga nia mi tak tycz no -tech nicz ny mi.

Oby dwa uzy ska ły po zy tyw ne opi nie.

KO MI SJA MÓ WI „NIE”
Do sta wa i od biór au to bu sów roz po czął się 

18 lu te go w BLP KGP, KWP w Byd gosz czy

i KWP w Ka to wi cach. Spe cjal nie po wo ła -

na do te go ce lu przez ko men dan ta wo je -

wódz kie go w Ka to wi cach ko mi sja

za kwe stio no wa ła jed nak ja kość do star czo -

nych au to bu sów ze Słup ska. Stwier dzi ła

licz ne uster ki, mia ła za strze że nia do kwe stii

zwią za nych m.in. z ho mo lo ga cją i po sta no -

wi ła nie przy jąć wa dli wych po jaz dów. 

Środ ki nań prze zna czo ne mu sia ły być

wy da ne do 31 mar ca br. W in nej sy tu acji

bez pow rot nie prze pa dły by. A Ka pe nie

i tak trze ba by ło za pła cić, bo umo wa

po wy gra niu przez tę fir mę prze tar gu zo -

sta ła już wcze śniej pod pi sa na. KGP po in -

for mo wa ła o tym człon ków ko mi sji w Ka to -

wi cach, ale nie wpły nę ło to na ich de cy zję.

Gro ził prze pa dek 7,6 mln zł z pro gra mu

mo der ni za cji. 

KO MI SJA MÓ WI „TAK”
29 mar ca (w so bo tę) ko men dant głów ny Po -

li cji w try bie pil nym po wo łał no wą ko mi sję

zło żo ną z pra cow ni ków KGP i jed no stek,

któ re użyt ku ją ku pio ne po jaz dy. Ko mi sja ta

stwier dzi ła, że wszyst kie uster ki zgła sza ne

przez jej po przed nicz kę zo sta ły na bie żą co

usu nię te przez ser wis wy ko naw cy i ode bra -

ła 18 za kwe stio no wa nych au to bu sów. Dzię -

ki te mu pie nią dze nie prze pa dły. Ale ja kość

au to bu sów po zo sta ła bez zmian.

– Z ca łe go kra ju spły wa ją do nas in for ma -

cje – mó wi pod insp. Piotr Moż dżyń ski,

zastępca na czel nika Wy dzia łu Ko or dy na cji

Go spo dar ki Trans por to wej BLP KGP –

o róż nych, naj czę ściej drob nych uster kach

w tych au to bu sach. A to wa dli wa in sta la cja

elek trycz na przy DVD, a to od kle ja ją ca się

uszczel ka, a to wgnie ce nia w da chu (praw -

do po dob nie po wsta łe pod czas mon ta żu kli -

ma ty za cji, co świad czy o par tac twie osób

mon tu ją cych ele men ty tych po jaz dów), aż

do po waż niej szych uste rek sil ni ka czy za wie -

sze nia. W efek cie kil ka na ście au to bu sów

wró ci ło do pro du cen ta, któ ry ma je po pra -

wić. Wszyst kie na pra wy są i bę dą wy ko ny wa -

ne na koszt Ka pe ny – za pew nia na czel nik.

– Łącz nie z kosz ta mi do jaz du au to bu sów

do ser wi san ta. �

T.N.
zdj. Kapena SA
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Autobusy pełne usterek

iż oferenci mogą procesować się po kolei
o każdą śrubkę w kilku instancjach.
A potem o następną i następną, aż osiągną
cel, czyli uniemożliwią realizację przetargu
w terminie, a tym samym spowodują
przepadek ogromnych kwot pieniędzy nań
przeznaczonych? 

– Po dzie lam ten po gląd. Ofe ren ci czę sto

nad uży wa ją środ ków ochro ny praw nej. Dla -

te go w Sej mie trwa ją pra ce nad no we li za cją

Pra wa za mó wień pu blicz nych. Ogra ni czy

ona sto so wa nie po dob nych prak tyk. Ale na -

wet fakt, że ma my obec nie nie do sko na łe

pra wo, ab so lut nie nie uspra wie dli wia je go ła -

ma nia.

Jest jeszcze inny, pozaprawny
i pozaustawowy aspekt. Jeżeli Policja nie
kupi w tym roku samochodów, policjanci
zaczną jeździć na interwencje tramwajami,
autobusami albo autostopem. Przepadnie
ogromna kwota pieniędzy. Co Pan by zrobił,
gdyby był w tej chwili komendantem
głównym Policji i stał przed taką
alternatywą?

– Do strze gam ten pro blem i cie szę się, że

ktoś mnie wresz cie o to py ta. Bo do tych czas

po ja wia ły się ta kie wła śnie alar mu ją ce

stwier dze nia w me diach z su ge stią, że UZP

to bez dusz na in sty tu cja. Uwa żam, że je śli

pro ce du ra prze tar go wa, a szcze gól nie SIWZ,

jest wła ści wie przy go to wa na, to każ dy prze -

targ się obro ni i zo sta nie zre ali zo wa ny w ter -

mi nie. Urząd Za mó wień Pu blicz nych jest

otwar ty na współ pra cę w za kre sie prze pro -

wa dze nia po stę po wa nia zgod nie z za sa da mi

udzie la nia za mó wień pu blicz nych. Zły stan

tech nicz ny po li cyj nych po jaz dów i ab so lut -

na ko niecz ność jak naj szyb szej ich wy mia ny

nie jest, nie ste ty, prze słan ką do wy łą cze nia

za ku pu tych po jaz dów z usta wy. Tym bar -

dziej że ta sy tu acja by ła wcze śniej moż li wa

do prze wi dze nia. Tak że groź ba utra ty środ -

ków bu dże to wych prze zna czo nych na 

sfi nan so wa nie za mó wie nia nie jest rów no -

znacz na z za gro że niem istot nych in te re sów

bez pie czeń stwa pań stwa. Nie daw no Straż

Gra nicz na po za prze tar giem roz po czę ła bu -

do wę sys te mu ochro ny gra nic pań stwa. Na -

tych miast za in te re so wa ła się tym Ko mi sja

Eu ro pej ska. Trze ba się by ło dłu go i so lid nie

tłu ma czyć, dla cze go po mi nię to pro ce du rę

prze tar go wą. Gdy by coś ta kie go sta ło się

przy kup nie po jaz dów, nie by ło by żad ne go

wy tłu ma cze nia, a spra wa w mo jej oce nie na -

tych miast tra fi ła by do Eu ro pej skie go Try bu -

na łu Spra wie dli wo ści.

Dzię ku ję za roz mo wę. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. An drzej Mi tu ra



Za czę ło się w czerw co wą noc w 1997 ro ku w pod -

war szaw skiej miej sco wo ści. Da riusz D. i trzej in ni

męż czyź ni sta li przed wej ściem do skle pu noc ne -

go. Po li cjan ci twier dzą, że za kłó ca li po rzą dek pu blicz ny,

pi li wód kę i nisz czy li mie nie. Oko ło godz. 1.00 pod

sklep pod je cha ły dwa ra dio wo zy z czte re ma po li cjan ta -

mi, któ rzy po le ci li wszyst kim znaj du ją cym się

przed skle pem po ło żyć się na zie mi, a na stęp nie za ło ży -

li im kaj dan ki.

Da riusz D. twier dzi, że kie dy le żał na zie mi z rę ka mi

sku ty mi za ple ca mi, był znie wa ża ny słow nie, bi ty pię -

ścia mi i ko pa ny przez po li cjan tów. Kie dy wieź li go

do izby wy trzeź wień, w ra dio wo zie po now nie był bi ty.

Ba da nie wy ka za ło 1,92 pro mi la al ko ho lu w jego krwi. 

Ze wzglę du na wi docz ne ob ra że nia zo stał prze wie zio ny

do szpi ta la. Le ka rze stwier dzi li m.in. zła ma nie no sa,

oczo do łu, szczę ki i le wej rę ki.

We dług wer sji po li cjan tów Da riusz D. był bar dzo agre -

syw ny. Ude rzył jed ne go z po li cjan tów w twarz, wy zy wał

go i gro ził. Jesz cze przed za ło że niem kaj da nek upadł

i ude rzył gło wą o kra węż nik. W cza sie, kie dy sku ty le żał

na chod ni ku, w fu rii ude rzał o nie go gło wą.

KTO KO GO?
Na za jutrz po zda rze niu Da riusz D. zło żył do pro ku ra tu -

ry za wia do mie nie o prze stęp stwie po bi cia go przez po -

li cjan tów. Bie gły z za kre su me dy cy ny są do wej orzekł,

że ob ra że nia mo gły na stą pić w spo sób wska za ny przez

skar żą ce go. Nie mógł jed nak wy klu czyć, iż po wsta ły

w oko licz no ściach opi sa nych przez po li cjan tów. Pro ku -

ra tor umo rzył śledz two, ak cep tu jąc wy ja śnie nia Po li cji.

W dru giej in stan cji de cy zja zo sta ła pod trzy ma na. 

Rów no le gle to czy ło się śledz two z za wia do mie nia

po li cjan tów prze ciw ko Da riu szo wi D. o czyn ną na paść

i znie wa że nie funk cjo na riu szy. Sąd re jo no wy uznał go

za win ne go i uka rał grzyw ną. Sąd okrę go wy, po ape la cji

Da riu sza D., na ka zał są do wi re jo no we mu spra wę roz -

po znać po now nie. Uznał, że sąd pierw szej in stan cji,

oce nia jąc ze zna nia po li cjan tów, po wi nien je szcze gól -

nie zwe ry fi ko wać, al bo wiem by li oni za in te re so wa ni

w ko rzyst nym dla sie bie roz strzy gnię ciu spra wy. Sąd

okrę go wy po twier dził, że ob ra że nia, ja kich do znał 

Da riusz D., by ły wy ni kiem ak cji po li cyj nej i jest bar -

dzo ma ło prawdopodobne, by mógł je wszyst kie za dać

sobie sam.

W po now nym wy ro ku sąd re jo no wy uznał, że ob ra że -

nia Da riu sza D. spo wo do wa ne by ły nie tyl ko przez je go

wła sne dzia ła nia. Z po wo du zni ko me go stop nia spo łecz -

ne go nie bez pie czeń stwa czy nu po stę po wa nie wo bec

Da riu sza D. umo rzył. Sąd okrę go wy nie uwzględ nił od -

wo ła nia pro ku ra to ra i wy rok pod trzy mał.

Da riusz D. za raz po zda rze niu zgło sił się do Hel siń -

skiej Fun da cji Praw Czło wie ka z proś bą o po moc. Praw -

ni cy fun da cji po mo gli mu we wnie sie niu za wia do mie nia

do pro ku ra tu ry oraz w po stę po wa niu są do wym. Po pra -

wo moc nych roz strzy gnię ciach, nie uzna ją cych de facto
na ru sze nia praw Da riu sza D., w lip cu 1998 ro ku po mo -

gli wnieść skar gę do Try bu na łu Praw Czło wie ka w Stras -

bur gu, za rzu ca jąc na ru sze nie art. 3 Eu ro pej skiej

Kon wen cji Praw Czło wie ka: Nikt nie mo że być pod da ny
tor tu rom ani nie ludz kie mu lub po ni ża ją ce mu trak to wa niu
al bo ka ra niu oraz art. 13: Każ dy, czy je pra wa i wol no ści
za war te w ni niej szej Kon wen cji zo sta ły na ru szo ne, ma pra -
wo do sku tecz ne go środ ka od wo ław cze go do wła ści we go or -
ga nu pań stwo we go tak że wów czas, gdy na ru sze nia
do ko na ły oso by wy ko nu ją ce swo je funk cje urzę do we.

O CO TO CZYŁ SIĘ SPÓR?
Przed Try bu na łem Praw Czło wie ka w Stras bur gu to czył

się spór po mię dzy Da riu szem D. re pre zen to wa nym

przez ad wo ka ta, a Rzą dem RP re pre zen to wa nym przez

je go przed sta wi cie li. Przed mio tem spo ru by ło trak to -

wa nie skar żą ce go przez Po li cję oraz brak rze tel ne go

śledz twa po tym zda rze niu.

Skar żą cy twier dził, że był źle, nie ludz ko trak to wa ny

przez po li cjan tów. Przy wo łał wcze śniej sze orze cze nia

try bu na łu, stwier dza ją ce, iż je śli oso ba w chwi li za trzy -

ma nia znaj du je się w do brym sta nie zdro wia, a w chwi -

li wy pusz cze nia stwier dza się u niej ob ra że nia, pań stwo

zo bo wią za ne jest do przed sta wie nia wia ry god nych wy -

ja śnień od no śnie spo so bu ich po wsta nia, cze go w tej

spra wie nie by ło. Pod kre ślał, że od mo men tu wkro cze -

nia po li cjantów znaj do wał się w ich rę kach, nie mo gąc

de cy do wać o wła snym lo sie. W ta kiej sy tu acji pań stwo

bie rze za oso bę peł ną od po wie dzial ność, co try bu nał po -

twier dzał nie jed no krot nie we wcze śniej szych wy ro kach. 

Try bu nał stwier dził, że na wet przyj mu jąc, iż ob ra że -

nia skar żą ce go po wsta ły w spo sób przed sta wio ny przez

Po li cję, ja ko re zul tat dzia łań je go sa me go, to pań stwo

po zo sta je od po wie dzial ne za to, że po li cjan ci te mu nie

prze ciw dzia ła li. Zwra cał uwa gę na to, że w sto sun ku

do oso by po zba wio nej wol no ści ja kie kol wiek uży cie 

si ły fi zycz nej, któ ra nie jest ści śle ade kwat na do za cho -

wa nia za trzy ma ne go, na ru sza je go god ność i za sad ni czo

na ru sza art. 3 Eu ro pej skiej Kon wen cji Praw Czło wie ka.

Twier dził tak że, że śledz two w spra wie po bi cia Da riu -

sza D. nie by ło do sta tecz nie wni kli we i sku tecz ne, 

cze go wy ma ga za rów no art. 3, jak i 13 kon wen cji.
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Wygrać z Policją
Czy z polską Policją można wygrać? Tak. 12 kwietnia 2007 r.
Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu po raz pierwszy stwierdził
naruszenie przez polską Policję prawa do wolności od tortur,
nieludzkiego lub poniżającego traktowania.



Rząd utrzy my wał, że skar żą cy nie był pod da ny trak -

to wa niu sprzecz ne mu z art. 3 kon wen cji. We dług rzą du

skar żą cy był ak tyw nym uczest ni kiem bój ki z po li cjan ta -

mi, a do kład ne usta le nie źró dła ob ra żeń nie by ło moż -

li we. Mo gły one po wstać za rów no w spo sób opi sa ny

przez po li cjan tów, jak i opi sa ny przez skar żą ce go. Rząd

nie zga dzał się tak że z za rzu tem bra ku efek tyw ne go

śledz twa w tej spra wie.

TRY BU NAŁ ORZEKŁ
Try bu nał przy po mniał, że je że li oso ba do zna je ob ra żeń

w chwi li za trzy ma nia czy też po zo sta jąc pod nad zo rem

po li cji, na su wa to po waż ne przy pusz cze nie, że znę ca no

się nad tą oso bą. Cię żar do wo du spo czy wa na or ga nach

wła dzy, a te nie wy ka za ły wia ry god nie, że ob ra że nia po -

wsta ły w spo sób, ja ki po da wa li po li cjan ci. 

Zwró cił uwa gę na sprzecz ny cha rak ter wnio sków wy ni -

ka ją cych z dwóch po stę po wań w tej spra wie. W po stę po -

wa niu z za wia do mie nia skar żą ce go pro ku ra tor uznał, że

ob ra że nia po wsta ły w spo sób opi sa ny przez po li cjan tów.

W po stę po wa niu prze ciw ko skar żą ce mu są dy przy zna ły,

że skar żą cy był bi ty przez po li cjan tów, gdyż je go ob ra że -

nia nie mo gły być wy łącz nie wy ni kiem je go wła snych

dzia łań. Sta no wi to dla try bu na łu wy star cza ją cą pod sta -

wę do stwier dze nia, że skar żą cy od niósł ob ra że nia przy -

naj mniej czę ścio wo na sku tek bi cia go przez po li cjan tów.

Przy po mniał także, że ar ty ku ło wi 3 kon wen cji pod -

le ga znę ca nie się, któ re za wie ra choć by mi ni mum dra -

stycz no ści. Da riusz D. do znał zła ma nia szczę ki, no sa

oraz oczo do łu. Miał licz ne krwia ki i si nia ki. Tym sa mym

sto pień uszko dze nia cia ła jest we dług try bu na łu wy star -

cza ją co po waż ny, aby kwa li fi ko wać go ja ko wy nik nie -

ludz kie go i po ni ża ją ce go trak to wa nia.

W orze cze niu try bu na łu czy ta my, że god ność oso by

za trzy ma nej na ru sza ja kie kol wiek uży cie si ły fi zycz nej,

któ re nie by ło ab so lut nie ko niecz ne (art. 3 kon wen cji).

Try bu nał uznał, że na wet je śli skar żą cy nie był spo koj -

ny i wdał się w bój kę z po li cjan ta mi, nie ma do wo du, że

był szcze gól nie nie bez piecz ny oraz że po sia dał broń.

Rząd nie przed sta wił żad nych do wo dów po twier dza ją -

cych ja kie kol wiek ob ra że nia po li cjan tów ani do wo dów,

któ re uza sad nia ły by uży cie si ły fi zycz nej, któ ra – są dząc

po po waż nych ob ra że niach skar żą ce go – z pew no ścią

by ła za sto so wa na przez po li cjan tów w spo sób nad mier -

ny. Uży cie ta kiej si ły skut ko wa ło ob ra że nia mi, któ re

nie wąt pli wie spo wo do wa ły u skar żą ce go po waż ne cier -

pie nie o cha rak te rze wska zu ją cym na nie ludz kie trak to -

wa nie. Wo bec te go try bu nał orzekł, że na stą pi ło

na ru sze nie art. 3 Eu ro pej skiej Kon wen cji Praw

Czło wie ka.

Co do za rzu tu bra ku efek tyw ne go śledz twa, try bu nał

przy po mniał, że gdy ist nie je praw do po dob ny za rzut na -

ru sze nia art. 3 kon wen cji, na pań stwie spo czy wa obo -

wią zek pro wa dze nia szcze gól nie wni kli we go śledz twa

z urzę du. W spra wie Da riu sza D. pro ku ra tor nie pró bo -

wał w spo sób lo gicz ny wy tłu ma czyć, jak skar żą cy mógł

do znać tak licz nych ob ra żeń, je że li po li cjan ci nie uży -

wa li wo bec nie go si ły. Pro ku ra tor przy jął ze zna nia po li -

cjan tów bez wa run ko wo, bez uwzględ nia nia fak tu, że

w ich nie wąt pli wym in te re sie był wy nik po stę po wa nia

oraz uwol nie nie się od od po wie dzial no ści.

Try bu nał uznał, że wo bec bra ku rze tel ne go

i sku tecz ne go śledz twa na stą pi ło na ru sze nie art. 3

kon wen cji.

Uzna jąc na ru sze nie art. 3 kon wen cji na sku tek bra ku

rze tel ne go śledz twa, try bu nał zde cy do wał, aby nie 
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Od momentu
wkroczenia policjantów
to państwo bierze
za osobę pełną
odpowiedzialność �



Po li cjant od po wia da
Opi sa na spra wa i jej roz strzy gnię cie przez Eu ro -

pej ski Try bu nał Praw Czło wie ka jed no znacz nie
wska zu ją, że tor tu ry i nie ludz kie lub po ni ża ją ce
trak to wa nie nie jest tyl ko do me ną służb po li cyj -
nych państw to ta li tar nych. To coś, co mo że się
zda rzyć w każ dej po li cji świa ta. Wszę dzie tam,
gdzie je den czło wiek (po li cjant), bę dąc w po zy cji
uprzy wi le jo wa nej przez nada ne mu upraw nie nia,
wy ko rzy stu je je w spo sób nie do zwo lo ny w sto sun -
ku do dru giej oso by.

Pa ra dok sal nie brak po stron nych świad ków zda -
rze nia, jak rów nież in nych obiek tyw nych do wo dów
w te go ty pu spra wach po wo du je, że każ de roz -
strzy gnię cie są do we w tych wa run kach pod wa ża
za ufa nie spo łecz ne bądź to do Po li cji, bądź do wy -
mia ru spra wie dli wo ści al bo też do jed ne go i dru -
gie go jed no cze śnie.

W in te re sie Po li cji za tem po win no być, aby nie
do pusz czać do sy tu acji, kie dy je dy ny ma te riał do -
wo do wy sta no wi „sło wo” po li cjan ta prze ciw ko
„sło wu” oby wa te la. Sa mi po li cjan ci in tu icyj nie bro -
nią się przed ta ki mi sy tu acja mi, cze go przy kła dem
cho ciaż by na gło śnio na me dial nie spra wa na gry -
wa nia przez po li cjan tów prze bie gu in ter wen cji dro -
go wych na pry wat ne dyk ta fo ny. Gdy by in ter wen cja
po li cjan tów w sto sun ku do Da riu sza D. zo sta ła 
za re je stro wa na przez ka me rę za mon to wa ną np. 
w ra dio wo zie, to spra wa szyb ko zo sta ła by roz strzy -
gnię ta i za pew ne ni gdy by nie by ła przed mio tem
skar gi do mię dzy na ro do we go try bu na łu. Trans pa -
rent ność dzia łań funk cjo na riu szy Po li cji le ży w do -
brze po ję tym in te re sie tej in sty tu cji. Dlatego
stwo rze nie wa run ków praw nych i tech nicz nych do
au dio wi zu al ne go re je stro wa nia in ter wen cji po li cyj -
nych, tak jak to ma miej sce w po li cjach za chod -
nich i USA, po win no być spra wą prio ry te to wą.

Bar dzo waż ny jest jesz cze je den aspekt tej
spra wy. Każ dy po li cjant mu si mieć świa do mość
te go, że od chwi li pod ję cia in ter wen cji spo czy wa
na nim, ja ko funk cjo na riu szu pu blicz nym, bez -
względ na od po wie dzial ność za ży cie i zdro wie
osób, wo bec któ rych in ter we niu je. �

nad kom. MAR CIN WY DRA
peł no moc nik ko men dan ta głów ne go Po li cji 

ds. ochro ny praw czło wie ka
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Nagrywanie interwencji jest powszechne
w policjach zachodnich. W ten sposób unika
się bezzasadnych skarg na działania
policjantów oraz nie pozostawia pola
do nadużyć.

Przej rzy stość dzia łań Po li cji sprzy ja bu do wa niu za ufa nia do niej i eli mi nu je sy tu -

acje, w któ rych sło wo po li cjan ta prze ciw sło wu oby wa te la pod da je się oce nie

pro ku ra tu ry lub nie za wi słe go są du. Wy ni ki ta kiej oce ny mo gą być róż ne, ale,

nie za leż nie od roz strzy gnię cia, wąt pli wo ści po zo sta ją.

PRA WO NIE PO ZWA LA
W lu tym br., po pu bli ka cjach o na gry wa niu przez po li cjan tów na pry wat ne dyk ta fo ny

in ter wen cji w cza sie kon tro li dro go wych, Hel siń ska Fun da cja Praw Czło wie ka zwró -

ci ła się w tej spra wie do ko men dan ta głów ne go Po li cji. Za sa dy, że moż na czy nić

wszyst ko, co nie jest pra wem za ka za ne, nie sto su je się do funk cjo na riu szy pu blicz -

nych. We dług art. 7 Kon sty tu cji RP mo gą oni wy ko ny wać tyl ko za da nia ści śle prze -

wi dzia ne przez pra wo. 

Tym cza sem brak pod staw praw nych do na gry wa nia prze bie gu in ter wen cji. I nie

cho dzi tyl ko o sprzęt pry wat ny – na wet gdy by dyk ta fon był służ bo wy, nie ma prze pi -

sów, któ re po zwa la ją go użyć. 

Art. 15 ust. 1 pkt 5a usta wy o Po li cji upraw nia funk cjo na riu szy do ob ser wo wa nia

i re je stro wa nia zda rzeń w miej scach pu blicz nych. Jed nak ja ko prze pis ge ne ral ny nie

mo że być on pod sta wą do do wol ne go sto so wa nia te go upraw nie nia. Art. 15 ust. 8

usta wy o Po li cji upo waż nia Ra dę Mi ni strów do okre śle nia szcze gó ło we go spo so bu ko -

rzy sta nia z nie któ rych upraw nień przez Po li cję. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów 

z 26 lip ca 2005 r., do ty czą ce po stę po wa nia przy wy ko ny wa niu nie któ rych upraw nień

po li cjan tów, wska zu je je dy nie na ro dza je dzia łań, nie okre śla jąc, w ja kich sy tu acjach

mo gą je sto so wać.

Za rzą dze nie nr 497 KGP z 25 ma ja 2004 r. nie prze wi du je sto so wa nia in nych urzą -

dzeń do re je stra cji dźwię ku czy ob ra zu niż wi de ore je stra tor i fo to re je stra tor. Po za tym

na gry wa nie przez po li cjan ta dźwię ku z prze bie gu in ter wen cji, bez uprze dze nia o tym

uczest ni ków, na ru sza kon sty tu cyj ne pra wo do pry wat no ści, jak rów nież art. 14 ust. 3

usta wy o Po li cji mó wią cy, że po li cjan ci pod czas czyn no ści służ bo wych ma ją obo wią -

zek re spek to wa nia god no ści ludz kiej oraz prze strze ga nia i ochro ny praw czło wie ka. 

ŻY CIE WY MA GA
Dla cze go po li cjan ci na gry wa ją na pry wat ne dyk ta fo ny prze bieg in ter wen cji? Za bez -

pie cza ją się przed po mó wie nia mi. Ochro na praw na po li cjan tów jest nie wy star cza ją -

ca i wie le osób to wy ko rzy stu je. 

Zda rza się, że funk cjo na riu sze na gry wa ją też roz mo wy z prze ło żo ny mi. Dla cze go?

Bo ci czę sto się wy pie ra ją, że wy da li ust ne po le ce nie. Kon fron ta cja prze ło żo ny –

po li cjant, wo bec bra ku in nych do wo dów, wy pa da naj czę ściej na ko rzyść te go pierw -

sze go. To ko lej ny do wód na to, że kwa li fi ka cje licz nych prze ło żo nych w Po li cji po zo -

sta wia ją wie le do ży cze nia. Oczy wi ście moż na np. wpro wa dzić wy móg re je stra cji

ko re spon den cji ra dio wej czy te le fo nicz nej, ale to roz wią za nie zo rien to wa ne na

skut ki, a nie na przy czy ny.

Nie zbęd ne wy da je się stwo rze nie praw nych i tech nicz nych wa run ków umoż li wia -

ją cych re je stro wa nie in ter wen cji po dej mo wa nych przez Po li cję. Da ło by to nie tyl ko

po czu cie bez pie czeń stwa praw ne go in ter we niu ją cym po li cjan tom, ale rów nież więk -

sze po czu cie pew no ści oby wa te lom, że dzia ła nia Po li cji po dej mo wa ne są w spo sób

le gal ny i przej rzy sty. To bu du je za ufa nie do tej służ by. �

nad kom. MAR CIN WY DRA

od dzie lać kwe stii wy ni ka ją cych z art. 13 kon wen cji,

któ re by ły m.in. przed mio tem skar gi.

Wy rok try bu na łu jest osta tecz ny i nie pod le ga za -

skar że niu.

Pol ska mu sia ła za pła cić skar żą ce mu 10 ty się cy

eu ro za krzyw dę mo ral ną oraz 1,5 tys. eu ro z ty tu -

łu zwro tu kosz tów i wy dat ków. �

SŁA WO MIR CY BUL SKI
au tor jest praw ni kiem, eks per tem w Hel siń skiej Fun da -

cji Praw Czło wie ka, eme ry to wa nym ofi ce rem Po li cji
zdj. Anna Michejda

Wolno nagrywać?�



Do wytrzeźwienia



– No tak... Le piej sprze dać pi ja ka po li cjan tom, niż się z nim uże -

rać – mó wią funk cjo na riu sze, któ rzy w po li cyj nych po miesz cze niach

dla osób za trzy ma nych ma ją na co dzień do czy nie nia z le ża ka mi,

trol la mi, wo ra mi. Tak ich na zy wa ją: pi ja nych do nie przy tom no ści,

czę sto bez dom nych, któ rzy za le gli gdzieś na ław ce al bo uli cy. Ta cy

są naj gor si. Brud ni, za wsze ni, za grzy bie ni, śmier dzą cy. Do te go z pa -

dacz ką al ko ho lo wą, ast mą, pro ble ma mi ser co wy mi. Zda rza się, że

w cią gu jed nej no cy po go to wie jest do ta kie go wzy wa ne kil ka ra zy.

Bo się źle po czuł, bo do stał drga wek, wa li w drzwi, kra tę i ścia ny,

chce so bie zro bić krzyw dę. 

– On nor mal nie tań czy po ce li, a my prze cież nie ma my środ ków

przy mu su. Ka ftan ma my, to wszyst ko – mó wi po li cjant z KPP w wo -

je wodz twie ma zo wiec kim. – W naj lep szym wy pad ku koń czy się tak,

że le karz da za strzyk i klient śpi. W naj gor szym, mo że dojść do

tra ge dii. 

ZGON
Ostat nio do tra ge dii do szło w Lu bli nie. Na po cząt ku czerw ca

w pdoz Ko men dy Miej skiej Po li cji zmarł 54-let ni męż czy zna.

Oczy wi ście wszyst kie pro ce du ry zwią za ne z za trzy ma niem by ły

prze pro wa dzo ne pra wi dło wo, a męż czy znę zba dał wcze śniej 

le karz, któ ry nie wi dział prze ciw ska zań do osa dze nia w jednostce

Policji. Być mo że po wi nien był go zo sta wić w szpi ta lu, ale 

wte dy jesz cze męż czy zna stał o wła snych si łach. 

– Do ko men dy też wszedł sam. Nie by ło to co praw da ła twe,

ale się uda ło – mó wi post. Al bert Ka le ta, któ ry tam te go dnia 

ra zem z ko le gą wy pa trzył pi ja ne go męż czy znę na uli cy. Le żał nie -

da le ko przy stan ku au to bu so we go tak, że no gi wy sta wa ły mu

na jezd nię. Trze ba by ło się nim za jąć. 

– Kon tak to wał, po wie dział nam, że miesz ka w schro ni sku dla

bez do mych i naj pierw spró bo wa li śmy go za wieźć tam. Nie ste ty,

do schro ni ska go nie przy ję li, bo był nie trzeź wy. Wte dy po je cha -

li śmy do szpi ta la – opo wia da post. Ka le ta.

Ko men da ma pod pi sa ną umo wę ze szpi ta lem woj sko wym.

W sy tu acji, gdy nie trzeź we go nie moż na od sta wić do do mu, za -

wo zi się go do izby wy trzeź wień, a je śli ta kiej nie ma, do pdoz.

Wcze śniej jed nak trze ba mieć kwit od le ka rza, świa dec two, 

któ re po zwa la pi ja ne go w po li cyj nej izbie osa dzić. 

Wte dy był śro dek no cy, więc w szpi ta lu wszyst ko po szło spraw -

nie i szyb ko. Męż czy zna zo stał osłu cha ny, a na py ta nia pa ni dok -

tor od po wie dział, że wy pił pi wo i na nic nie cho ro wał. I to był

ko niec ba da nia. Le karz uzna ła, że mo że w pdoz być, żad nych

prze ciw ska zań nie ma. Wy sta wi ła kwit, a po li cjan ci wzię li nie -

trzeź we go pod rę ce i za wieź li do ko men dy. By ła trze cia nad

ra nem.

– Nie przy tom ny. Nie stał, na wet nie sie dział. Sło wa nie mógł

po wie dzieć. Po li cjan ci mu sie li wnieść go do ce li – mó wi st. sierż.

Ar tur Wój cik z lu bel skie go pdoz.

Ce la by ła trzy oso bo wa. Je den nie trzeź wy, ty le że cho dzą cy, już

w niej był. Po ja kimś cza sie do łą czył trze ci, też cho dzą cy. Wte dy

jesz cze wszyst ko by ło w po rząd ku. Do pie ro po trzech go dzi nach

od osa dze nia st. sierż. Wój cik pod czas ob cho du o szó stej ra no 

od krył, że ten naj bar dziej pi ja ny nie ży je. 

– Le żał na pod ło dze, za wsze się tak pi ja ne go kła dzie, że by nie

spadł z łóż ka i nie zro bił so bie krzyw dy. My śla łem, że śpi, ale on

nie re ago wał. Po go to wie przy je cha ło na tych miast. By ło za póź no,

le karz stwier dził zgon – opo wia da st. sierż. Wój cik. 

LE KARZ WIE
– W tym ro ku to jest pierw szy raz – mó wi Wi told La skow ski, ofi cer

pra so wy KMP w Lu bli nie. 

– Rok te mu kil ka ta kich zgo nów sie zda rzy ło – przy zna je – st. sierż.

Ar tur Wój cik. 

– To był czar ny rok. Dwa ra zy ta kich ra to wa łem – mó wi sierż.

sztab. Ma rek Het man, któ ry jesz cze nie daw no pra co wał w lu bel skim

pdoz.

Ale Lu blin nie jest wy jąt kiem. Ta kie rze czy dzie ją się wszę dzie.

Nie trzeź wi umie ra ją w po li cyj nych izbach za trzy mań, ale zda rza się,

że w ra dio wo zach al bo w po cze kal ni ko men dy. Pro blem do ty czy 

ca łe go kra ju. Przy kła dy? W 2007 r. za trzy ma ni do wy trzeź wie nia

zmar li w pdoz w: KP w Że ga niu, KPP w Ży rar do wie (dwa zgo ny),

Ka mien nej Gó rze, Pa bia ni cach, Lip nie, Wał czu, Pu ła wach, Lidz-

bar ku War miń skim, Sie ra dzu, w KP w Nie po rę cie, w KMP w Wał -

brzy chu, Ło dzi, w KWP i w KMP w Ra do miu. W KPP w Mię dzy rze -

czu 46-let ni męż czy zna za słabł w pdoz i zmarł po prze wie zie niu

do szpi ta la, a w KP w Kal wa rii Ze brzy dow skiej nie trzeź wy bez dom -

ny za bra ny z uli cy, po zba da niu przez le ka rza, zmarł w po cze kal ni

ko men dy. Do zgo nu w ra dio wo zie, po zba da niu przez le ka rza i w dro -

dze do izby, do szło w Alek san dro wie Ku jaw skim (dwa ra zy), So po cie,

Ka li szu, Zwo le niu i So snow cu. 

W tym ro ku za czę ło się w KPP w Ryb ni ku – po prze ba da niu przez

le ka rza osa dzo ny do wy trzeź wie nia bez dom ny zmarł po 14 go dzi -

nach od za trzy ma nia. Po tem w me diach gło śno by ło o wy da rze niu

w KMP w Kro śnie, gdzie za trzy ma ny za za kłó ca nie po rząd ku w skle -

pie w sta nie upo je nia al ko ho lo we go zmarł po czte rech go dzi nach

w ko men dzie. Ty tu ły w lo kal nej pra sie krzy cza ły: „Śmierć na po li cji”,

a ro dzi na zmar łe go do ma ga ła się uka ra nia win nych. Brat zmar łe go

do dziś ma pre ten sje do po li cjan tów i le ka rzy, że po trak to wa li Grze -

go rza K. jak pi ja ka. Bo prze cież, gdy by za miast na do łek tra fił do szpi -

ta la, miał by szan sę prze żyć. 
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Był środek nocy, więc wszystko poszło sprawnie
i szybko. Co było spożywane? – spytała pani doktor.
Piwo – wybełkotał mężczyzna, a lekarz osłuchała serce,
płuca. Na coś pan chorował? – padło kolejne pytanie.
Nie. I koniec. Może przebywać w pdoz, żadnych
przeciwskazań nie ma – pani doktor wystawiła kwit,
a policjanci wzięli nietrzeźwego pod ręce i zawieźli
do komendy. Była trzecia nad ranem. Trzy godziny
później nie żył.

Usta wa o wy cho wa niu w trzeź wo ści i prze ciw dzia ła niu 
al ko ho li zmo wi z 26 paź dzier ni ka 1982 r.
Art. 40. 1. Oso by w sta nie nie trzeź wo ści, któ re swo im za cho -
wa niem da ją po wód do zgor sze nia w miej scu pu blicz nym lub
w za kła dzie pra cy, znaj du ją się w oko licz no ściach za gra ża ją -
cych ich ży ciu lub zdro wiu al bo za gra ża ją ży ciu lub zdro wiu in -
nych osób, mo gą zo stać do pro wa dzo ne do izby wy trzeź wień,
za kła du opie ki zdro wot nej lub in nej wła ści wej pla ców ki utwo -
rzo nej lub wska za nej przez jed nost kę sa mo rzą du te ry to rial -
ne go al bo do miej sca za miesz ka nia lub po by tu.
2. W ra zie bra ku izby wy trzeź wień oso by ta kie mo gą być do -
pro wa dzo ne do jed nost ki Po li cji.
3. Oso by do pro wa dzo ne do izby wy trzeź wień lub jed nost ki
Po li cji po zo sta ją tam aż do wy trzeź wie nia, nie dłu żej niż 24
go dzi ny. Oso by do lat 18 umiesz cza się w od ręb nych po -
miesz cze niach, od dziel nie od osób do ro słych.



– To, co po wie le karz, jest wią żą ce. On wie naj le piej, czy trze ba ta -

kie go pa na ho spi ta li zo wać, czy nie. My nie je ste śmy le ka rza mi, my

nie de cy du je my – mó wią zgod nie po li cjan ci.

– To jest pa to lo gia sys te mu. Na ostat nim miej scu jest ten, któ re -

mu trze ba po móc – obu rza się nadkom. To masz Cza ja, p.o. na czel -

nika Wy dzia łu Pre wen cji KWP w Gdań sku. – Ma my ewi dent ne

upo je nie, a le karz nie chce wziąć czło wie ka do szpi ta la. Oso ba jest

w sta nie za gra ża ją cym ży ciu, a pra cow ni cy służ by zdro wia nie kwa -

pią się, że by ją przy jąć na de toks. Po li cjant zo sta je z pro ble mem

sam. I mu si coś zro bić. Tak być nie po win no.

PO LI CJA MU SI
Nie ste ty, po li cjant mu si. Po pierw sze, mu si in ter we nio wać i mu si

za jąć się nie trzeź wym – nie waż ne, czy to pi ja ny le żą cy na uli cy, czy

pi ja ny awan tu ru ja cy się w do mu. Je śli za gra ża ży ciu czy zdro wiu

swojemu albo in nych, je śli wy wo łu je zgor sze nie, Po li cja mu si dzia łać.

Pół bie dy, je śli w mie ście jest izba wy trzeź wień. Wte dy de li kwen ta

wie zie się tam. Je śli nie kon tak tu je, le ży nie przy tom ny, ma ob ra że -

nia, po go to wie wzy wa się na miej sce. 

– Je śli są wąt pli wo ści co do sta nu zdro wia, nie moż na prze wo zić ra -

dio wo zem – mó wi nad kom. Ma riusz Cy bul ski, na czel nik sek cji Pre -

wen cji w KPP w Tcze wie. – Wte dy po go to wie przy jeż dża, a le karz

de cy du je, czy umie ścić go w pdoz, w izbie czy w szpi ta lu. 

W Tcze wie sy tu acja jest o ty le skom pli ko wa na, że naj bliż sza izba

wy trzeź wień jest w El blą gu, czy li w od le gło ści 55 km. Za wo że ni są

tam naj czę ściej ci nie trzeź wi, któ rzy są bar dzo agre syw ni. Resz ta 

tra fia do pdoz. Al bo do do mu. 

– To za le ży od sy tu acji. Je że li po li cja jest wzy wa na do in ter wen cji

do mo wej, pa trol przy jeż dża, po li cjant oce nia sy tu ację i wca le nie 

mu si ni ko go za bie rać – mó wi nad kom. Cy bul ski.

– Mo że skoń czyć się na po ucze niu – do da je mł. asp. Da riusz 

Na wój, kie row nik re fe ra tu pa tro lo wo-in ter wen cyj ne go sek cji pre -

wen cji KPP w Tcze wie. – Mo że się też zda rzyć, że wszyst ko wy glą -

da ład nie, pięk nie. Stro ny zo sta ją po uczo ne, a za 20 mi nut dy żur ny

wo ła, że po praw ka, bo np. mąż sza le je. Wte dy nie ma li to ści. Chło -
pie, do sta łeś szan sę, nie wy ko rzy sta łeś, te raz je dziesz z na mi, mó wię i za -

bie ram do pdoz. 

Wcze śniej oczy wi ście mu si być ba da nie le kar skie i zgo da

na umiesz cze nie na doł ku. Nie za wsze jed nak jest to moż li we. 

Mł. asp. Piotr For tu na z sek cji pre wen cji w Tcze wie pa mię ta zda rze -

nie sprzed ro ku z nie trzeź wym, któ ry nie dał się zba dać le ka rzo wi.

Wzię li go z do mu, z awan tu ry do mo wej. 

– Bar dzo agre syw ny. Przy tym po tęż ny. Wy ry wał się, ko pał, szar pał,

rzu cał na wszyst kie stro ny. Le karz nie miał go jak zba dać – opo wia -

da mł. asp. For tu na. 

Nie mie li wyj ścia. Zo sta wić go, ot tak, na uli cy prze cież nie mo gli.

Nie zbęd ny był nad zór le kar ski, więc po li cyj ny do łek nie wcho dził

w grę. Po sta no wi li go wieźć do izby wy trzeź wień, wte dy jesz cze 

mie li pod pi sa ną umo wę z izbą w Gdań sku. 35 km od Tcze wa. 

– W tzw. klat ce nie moż na by ło go za mknąć, więc sie dział mię dzy

po li cjan ta mi na tyl nym sie dzie niu. Mu sie li go trzy mać, bo ude rzał

gło wą we wszyst ko. I na gle za czął si nieć, tra cić przy tom ność – opo -

wia da mł. asp. For tu na. – Mo men tal nie we zwa łem po go to wie, pę -

dzi łem na sy gna le, a ko le dzy pod ję li re su scy ta cję. Du żo ner wów,

stre su. Fa cet miał za paść al ko ho lo wą, ale szczę śli wie uda ło się go

ura to wać.

Co by by ło, gdy by umarł? Wo li nie my śleć. 

ONI SĄ CHO RZY
Ge ne ral nie z nie trzeź wy mi jest pro blem. Mó wią o tym wszy scy po -

li cjan ci, po cząw szy od tych z pa tro lów ki, na ko men dan tach skoń -

czywszy. 

Po pierw sze: nie jest mi ło uże rać się z pi ja ka mi. 

Po dru gie: każ da in ter wen cja w sto sun ku do oso by nie trzeź wej

jest po twor nie cza so chłon na. Dla te go, je śli moż na, po li cjan ci 

wo lą pi ja ne go z uli cy za wieźć do do mu. To oczy wi ście też trwa,

ale kró cej. 

– Je że li pa trol za bie ra czło wie ka do pdoz, śred nio na dwie go dzi -

ny jest wy łą czo ny ze służ by w mie ście – mó wi na czel nik Cy bul ski

z Tcze wa. – Je śli mu si je chać do izby wy trzeź wień, nie ma go pięć,

sześć go dzin. Po za tym mu si my pa mię tać o tym, że w po go to wiu ra -

tun ko wym nie ma ta ry fy ulgo wej dla po li cjan tów przy wo żą cych pi ja -

ne go, a każ dy nie trzeź wy mu si zo stać prze ba da ny przed wy jaz dem

do izby czy pdoz. Po li cjan ci wie lo krot nie mu szą cze kać w ko lej ce

do le ka rza.

– Wzy wa my po go to wie, ale na sze zgło sze nie jest któ reś z rzę du

i wca le nie jest prio ry te to we – mó wi mł. insp. Adam Pę cak, ko men -

dant KP we Wro cła wiu. 

Po dob nie jest w każ dym in nym mie ście w Pol sce. Pi ja ków nie uby -

wa. Ko men dant KMP w Kro śnie insp. Wie sław No wak po li czył, że

na je go te re nie po li cjanci za trzy mu ją rocz nie po nad ty siąc osób

do wy trzeź wie nia. 

– Nie trzeź wi czę sto roz ra bia ją i za cho wu ją się go rzej niż ci za trzy -

my wa ni do prze stęp stwa. Cza sa mi są w sta nie ago nal nym. Czę sto są

to sta li by wal cy, któ rzy po dwóch, trzech dniach do nas wra ca ją – mó -

wi. – Coś trze ba z tym zro bić, ja koś po móc tym lu dziom i ich ro dzi -

nom. Prze cież tak nie mo że być! Ci lu dzie są cho rzy.

Insp. No wak ma po mysł: otwo rzyć cen trum le cze nia uza leż nień,

gdzie by ła by praw dzi wa opie ka, le cze nie, pra ca z ro dzi ną. Ta ki pi ja -

ny nie tra fiał by do pdoz, tyl ko pro sto do przy chod ni. Tam nie był by

trzy ma ny do wy trzeź wie nia, ale le czo ny. Nie tyl ko on, ale i je go 

ro dzi na.

– Bo ca ła sztu ka po le ga na tym, że by ten pro blem roz wią zać. 

Za trzy my wa nie do wy trzeź wie nia nie roz wią zu je kom plet nie nic,

a Po li cja nie jest od te go, że by le czyć – mó wi. 

Po my słem za in te re so wał już wła dze mia sta i po wia tu. Spo tkał się,

wy słał pi sma, te raz po zo sta je mu cze kać i mieć na dzie ję. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. An drzej Mi tu ra
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Me ce nas Ka ma Dą brow ska, Pań stwo wa Agen cja Roz wią -
zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych:
– Po li cja re ali zu je funk cje po rząd ko we i nie jest jej ro lą le cze -
nie osób uza leż nio nych od al ko ho lu. Czym in nym jest jed nak
le cze nie oso by uza leż nio nej, a czym in nym po moc me dycz -
na i le cze nie oso by nie trzeź wej w sy tu acji za tru cia al ko ho lo we -
go. Bez wąt pie nia oso by nie trzeź we po win ny być pod da ne
spe cja li stycz nej opie ce me dycz nej, a w po li cyj nych po miesz -
cze niach dla osób za trzy ma nych ten aspekt ku le je. Nie ma
tam le ka rza, nie ma le ków. Na le ża ło by się za sta no wić, czy tak
być po win no. Bo z jed nej stro ny ma my izby wy trzeź wień, 
któ rym sta wia się wy so kie wy ma ga nia co do wy po sa że nia 
me dycz ne go, a z dru giej stro ny ma my pdoz, gdzie nie ma 
żad nych wy mo gów. To jest nie kon se kwen cja.

W 2007 ro ku przez po miesz cze nia dla osób za trzy ma nych
prze wi nę ło się 80 tys. pi ja nych. W ca łej Pol sce jest oko ło 400
pdoz.



Kawalerem Orderu Uśmiechu
z legitymacją o numerze 879
została Irena Zając,
prezes zarządu
Fundacji Pomocy
Wdowom i Sierotom
po Poległych
Policjantach.
Uroczystość odbyła się 7 czerwca
w Warszawie.

Nauro czy stość przy je cha li przede

wszyst kim pod opiecz ni fun da cji, 

któ rzy wnio sko wa li o przy zna nie or de ru 

pa ni pre zes. Z Ha gi przy le ciał ge ne rał 

Wła dy sław Pa dło, ofi cer łącz ni ko wy w Ho -

lan dii i jed no cze śnie prze wod ni czą cy Ra dy 

Fun da cji. Ko men dan ta głów ne go Po li cji 

re pre zen to wał je go za stęp ca nad insp. Ka -

zi mierz Szwaj cow ski. Ire nę Za jąc ude ko -

ro wał or de rem kanc lerz Ka pi tu ły Or de ru

Uśmie chu Ma rek Mi cha lak. Uro czy stość

uświet ni ły wy stę py ze spo łu dzie cię ce go

„Gong” z Do mu Kul tu ry Ra ko wiec.

Jak gło si re gu la min, wnio ski o ude ko ro -

wa nie tym od zna cze niem mo gą skła dać

tyl ko dzie ci. Kan dy dat na Ka wa le ra Or de -

ru Uśmie chu to do ro sły, któ ry swo ją dzia -

łal no ścią po ma ga naj młod szym i nie sie im

ra dość. Od zna cze nie po raz pierw szy przy -

zna no w 1968 r. – w tym ro ku mi ja 40.

rocz ni ca te go wy da rze nia. 

To je dy ny na świe cie or der, któ ry 

przy zna ją dzie ci. Je go wy gląd nie zmie nił

się przez la ta – to uśmiech nię te sło necz -

ko z nie rów ny mi pro my ka mi. Tak 40 lat

te mu na ry so wa ła je 9-let nia dziew czyn ka,

jed no z 44 ty się cy dzie ci, któ re przy -

sła ły wte dy swo je pro po zy cje do re dak cji

„Ku rie ra Pol skie go”. Nie zmie nił się 

też spo sób zgła sza nia kan dy da tów na

ka wa le rów or de ru – dzie ci prze sy ła ją je

do Ka pi tu ły Or de ru Uśmie chu wy łącz nie

tra dy cyj ną, pocz to wą dro gą.

Wśród od zna czo nych przez te la ta są 

nie tyl ko spo łecz ni cy, spor tow cy, po li-

ty cy, ak to rzy, pi sa rze i po eci, ale i zwy kli

lu dzie. Oprócz Ire ny Za jąc te go rocz ny mi

Ka wa le ra mi Or de ru Uśmie chu zo sta li

m.in.: Oty lia Ję drzej czak, Oprah Win frey, 

ks. in fu łat Jó zef Wój cik i dr He le na Pyz

opie ku ją ca się trę do wa ty mi w In diach. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. Mar cin Wi cik
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Najsłoneczniejsze 
z odznaczeń

Występy zespołu „Gong” z Domu Kultury
Rakowiec

Kawaler Orderu Uśmiechu musi wypić sok 
ze świeżo wyciśniętych cytryn –
i uśmiechnąć się

Po moc fi nan so wa na kształ ce nie sie rot

po po li cjan tach, któ rzy po nie śli śmierć

w związ ku ze służ bą, bę dzie w tym ro ku wy -

pła ca na po raz dru gi. 

Mo gą się o nią ubie gać ucznio wie szkół

po nad gim na zjal nych – pu blicz nych lub nie -

pu blicz nych o upraw nie niach szkół pu blicz -

nych, słu cha cze za kła dów kształ ce nia

na uczy cie li i ko le giów pra cow ni ków służb

spo łecz nych i stu den ci szkół wyż szych.

Wnio ski na le ży skła dać do ko men dan ta

głów ne go Po li cji za po śred nic twem ko mend

wo je wódz kich w ści śle okre ślo nych ter mi -

nach – dla uczniów do 31 lip ca, dla słu cha -

czy i stu den tów – do 30 wrze śnia. Wnio ski

zło żo ne w ter mi nie bę dą mo gły być póź niej

uzu peł nio ne. Te, któ re wpły ną za póź no,

nie bę dą roz pa try wa ne. 

Wnio sek po wi nien za wie rać:

– imię, na zwi sko i ad res oso by upraw nio -

nej (al bo wnio sko daw cy, je śli jest to in na

oso ba);

– nu mer i da tę wy da nia ak tu zgo nu po li -

cjan ta wraz z ozna cze niem or ga nu, któ ry

ten akt wy dał;

– nu mer i da tę wy da nia orze cze nia ko mi -

sji le kar skiej, któ ra usta la ła zwią zek zgo nu

ze służ bą; wy star czy za świad cze nie wy da ne

przez ka dry al bo za kład eme ry tal no -ren to -

wy o tym, że orze cze nie jest w ak tach; 

– zaświadczenie ze szko ły lub uczel ni

o tym, ile se me strów trwa na uka; 

– zo bo wią za nie wnio sko daw cy, że po in -

for mu je ko men dan ta głów ne go o prze rwa -

niu edu ka cji w cza sie ro ku szkol ne go

(aka de mic kie go); 

– na zwę ban ku i nu mer kon ta, na któ re

po moc po win na wpły wać. 

Sty pen dia mi zaj mu je się w Biu rze Fi nan -

sów Komendy Głównej Policji pani Iwo na 

Cha ry to nik, tel. (22) 60 134 58. �

IRE NA FE DO RO WICZ
Za sa dy przy zna wa nia po mo cy re gu lu je roz po rzą dze -
nie mi ni stra spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji
nr 707 z 28 ma ja 2007 ro ku, któ re zo sta ło wy da ne
na pod sta wie art. 116a usta wy o Po li cji.

Sty pen dia dla sie rot – ter mi ny!
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Zanim 16 czerwca polska reprezentacja
futbolowa odpadła z Mistrzostw Europy
EURO 2008, rozmawialiśmy z trzema
spośród 26 polskich policjantów, którzy
na miejscu wspierali austriackich kolegów. 

Mł. asp. Paweł Mię dlar z Ze spo łu Pra so we go

KWP w Rze szo wie, rzecz nik pra so wy kon tyn -

gen tu:

– Pol scy po li cjan ci peł nią służ bę na sta dio nach i w ich

po bli żu, w oko li cach lot nisk i dwor ców, a tak że stref,

w któ rych me cze oglą da się na te le bi mach. Współ pra cu je

nam się z Au stria ka mi bar dzo do brze. Po cząt ko wo py -

ta li nas o pol skich ki bi ców, wy raź nie się ich oba wia jąc.

Nie po trzeb nie. Tu przy je cha li praw dzi wi fa ni spor tu,

a nie prze stęp cy z za ka za mi sta dio no wy mi. Na wi dok

pol skich po li cjan tów re agu ją zwy kle za sko cze niem. Nie

bra ku je sym pa tycz nych, żar to bli wych ko men ta rzy.

Funk cjo na riu sze czę sto też po zu ją do zdjęć ra zem z ki -

bi ca mi. Więk szość pro ble mów, z ja ki mi zwra ca ją się

do nich ro da cy, to ty po we kło po ty tu ry sty w ob cym mie -

ście: gdzie jest ja kieś miej sce, jak do trzeć na sta dion

itp. Spo ra dycz nie zda rza ją się po waż niej sze sy tu acje,

jak ta, kie dy scho ro wa ny, star szy czło wiek zo sta wił

w au to ka rze le kar stwa i źle się po czuł. Na si po li cjan ci

od wieź li go na par king, wziął me dy ka men ty i wszyst ko

do brze się skoń czy ło.

Kom. Ma ciej Ne sto ruk, na czel nik szta bu

w KWP w Po zna niu, do wód ca kon tyn gen tu:

– Po li cjan ci zo sta li roz dzie le ni mię dzy au striac kie

pod od dzia ły, pod le ga ją ich do wód com. Peł ni my służ bę

po kil ka na ście go dzin dzien nie, szcze gól nie w dniach,

gdy gra na sza re pre zen ta cja lub prze miesz cza ją się pol -

scy ki bi ce. Nie ma zna czą cych na ru szeń po rząd ku.

Oczy wi ście, na tak ma so wej im pre zie za wsze mo gą tra -

fić się ja kieś grup ki mło dzi ków, któ rzy przy je cha li nie

tyl ko na mecz, ale też po pić i po szu kać in nych wra żeń.

Au striac ka po li cja jest jed nak bar dzo do brze przy go to -

wa na. Z ta ki mi ludź mi naj pierw się roz ma wia, a gdy sło -

wa nie tra fia ją, grup ki są izo lo wa ne. Au stria cy są tu

bar dzo sta now czy. Pol scy ki bi ce za cho wu ją się nie na -

gan nie. Nie jest to za słu ga wcze śniej sze go roz po zna nia

i nie wpusz cze nia do Au strii pseu do ki bi ców, bo ta kie

roz po zna nie w kra ju, nie ma co ukry wać, ku le je. Po pro -

stu przy je cha li ca ły mi ro dzi na mi lu dzie, któ rzy na praw -

dę ko cha ją pił kę noż ną. Na me czu Pol ska –Au stria

w pew nym mo men cie wi dać by ło, że at mos fe ra gęst nie -

je, ale po ape lu or ga ni za to rów i na sze go spot ter sa 

sy tu acja się uspo ko iła. Nikt z Po la ków nie zo stał za trzy -

ma ny, w prze ci wień stwie do przed sta wi cie li in nych 

na ro do wo ści.

Asp. Woj ciech Do bro wol ski z Sek cji Pre wen cji

KMP w Cho rzo wie:

– Naj bar dziej za ska ku ją ce jest po dej ście do nas pol -

skich ki bi ców, zu peł nie in ne niż w kra ju. Nie mal wszy -

scy, któ rzy nas spo strze ga ją, są w pierw szym mo men cie

zdzi wie ni, a już po chwi li mi ło z na mi ga wę dzą. Kil ka

razy zda rzy ło mi się sły szeć: w Pol sce jesz cze ni gdy nie

cie szy łem się tak na wasz wi dok. Mo że czu ją się pew -

niej, że w ra zie po trze by ktoś po słu ży im ra dą i in for -

ma cją. �

Wy słu chał: PK 
zdj. PAP/Radek Pietruszka 

Jak to było w Austrii

Wiedeń, Austria
12.06.2008. Polscy
kibice w wesołym
miasteczku na
Praterze w Wiedniu,
przed meczem 
z Austrią w grupie B
piłkarskich Mistrzostw
Europy 2008



Pra ce nad pro jek tem trwa ły w Ko men -

dzie Głów nej Po li cji od lutego br. Na -

bra ły tem pa w maju, po bur dach na

me czu Ślą ska Wro cław z Le chią Gdańsk,

kie dy to ok. 200 pseu do ki bi ców za ata ko wa -

ło po li cjan tów. We dług za po wie dzi wi ce pre -

mie ra, sze fa MSWiA Grze go rza Sche ty ny

(ki bi ca ślą skie go ze spo łu), jesz cze w cza sie

trwa nia Mi strzostw Eu ro py w pił ce noż nej

pro po zy cje no wych re gu la cji mia ły tra fić

do uzgod nień mię dzy re sor to wych.

PIŁ KA POD SZCZE GÓL NYM 
NAD ZO REM
Jed ną z pla no wa nych zmian w sto sun ku

do obec nie obo wią zu ją cej usta wy jest po dział

im prez ma so wych na ar ty stycz no -roz ryw ko -

we, spor to we oraz me cze pił ki noż nej. Bez -

pie czeń stwu na pił kar skich spo tka niach

po świę co no osob ny roz dział pro jek tu. Oma -

wia on mię dzy in ny mi za sa dy dys try bu cji bi -

le tów, or ga ni zo wa nia prze jaz dów kibiców

oraz wa run ki bez pie czeń stwa dla mo der ni zo -

wa nych i bu do wa nych sta dio nów.

Ja ko że do tych cza so wy tzw. za kaz sta dio no -

wy, choć z re gu ły orze ka ny przez są dy wo bec

za trzy ma nych uczest ni ków za dym, w prak ty -

ce oka zu je się mar twym prze pi sem, nie moż li -

wym do wy eg ze kwo wa nia, pro po nu je się

w pro jek cie wpro wa dze nie, wzo rem bry tyj -

skim, kart sta dio no wych. Dzię ki nim moż li we

by ło by wy ło wie nie przez ochro nę „kiboli”

z za ka zem i nie wpusz cze nie ich na mecz.

NIE NA STA DION, A DO KO MEN DY
Do dat ko wym cio sem w pseu do ki bi ców ma

być po łą cze nie za ka zu sta dio no we go z aresz -

tem do mo wym i obo wiąz kiem wy ko ny wa nia

prac spo łecz nych. Oso ba, któ rej sąd za ka zał

uczest nic twa w im pre zach spor to wych,

w dniu i go dzi nie me czu swo je go ze spo łu

bę dzie mu sia ła zgło sić się do jed nost ki Po li -

cji lub stra ży miej skiej.

– Je śli ktoś nie zgło si się w ko men dzie

w so bo tę, to w po nie dzia łek po li cja do pro -

wa dzi go do są du, któ ry na tych miast wy da

wy rok za zła ma nie na ka zu – za po wie dział

wi ce pre mier Sche ty na w wy wia dzie dla

dzien ni ka „Pol ska”. 

Oso by na ru sza ją ce po rzą dek na sta dio nach

pod le ga ły by też wyż szym ka rom (obec nie

udział w bur dzie na me czu to wy kro cze nie,

za któ re gro zi mak sy mal nie 5000 zło tych

grzyw ny i mie siąc aresz tu). Po wy da rze niach

na spo tka niu Ślą ska Wro cław z Le chią

Gdańsk po sta wio ne przed są dem oso by zo -

sta ły uka ra ne tyl ko 1000-zło to wy mi grzyw -

na mi i 2-let ni mi za ka za mi sta dio no wy mi.
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Przeciwko „kibolom”
– Grzyw ny po 1000 zło tych być mo że są

za ni skie, dla te go w no wej usta wie pla nu -

je my za ostrze nie kar dla chu li ga nów –

sko men to wał de cy zje wro cław skie go są du

grodz kie go szef MSWiA. – To, co dziś

w usta wie o bez pie czeń stwie im prez 

ma so wych jest wy kro cze niem, po win no

być prze stęp stwem. Po li cjan ci uwa ża ją,

że nie ma więk sze go zna cze nia, jak to 

bę dzie na zwa ne. Waż niej sze, by ka ra by ła

nie uchron na. I do te go chce my do pro -

wa dzić.

Z PIW KIEM, 
ALE NIE W KAP TU RZE
By jesz cze bar dziej po zba wić chu li ga nów

ano ni mo wo ści, w pro jek cie prze wi dzia no

sank cje kar ne dla osób za sła nia ją cych twa rze

sza li ka mi, ko mi niar ka mi, fla ga mi, a na wet...

du ży mi kap tu ra mi. Moż li wa by ła by za tem

peł na iden ty fi ka cja ki bo li z na grań mo ni to -

rin gu (in sta lo wa nie lep szych od do tych czas

Zmiana kwalifikacji prawnej z wykroczenia na przestępstwo i odpowiednie
zaostrzenie kar za urządzanie burd na stadionach, sankcje za zasłanianie
twarzy podczas „zadym” – to tylko niektóre zmiany przewidziane
w przygotowywanym przez resort spraw wewnętrznych projekcie nowej
ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych.

Warszawa, 12 maja 2007 r. – przed meczem Legii Warszawa z Widzewem Łódź



sto so wa nych, nie kie dy za wod nych, ka mer

ma ją wy mu sić no we prze pi sy).

Istot nym no vum prze wi dzia nym w pro -

jek cie, wpro wa dzo nym pod pre sją śro do wisk

sa mo rzą do wych, jest do pusz cze nie – na ści -

śle okre ślo nych wa run kach – do sprze da ży

al ko ho lu na im pre zach ma so wych.

MNIEJ KWI TÓW, WIĘ CEJ 
OD PO WIE DZIAL NO ŚCI
W pro jek cie prze wi du je się ogra ni cze nie

licz by do ku men tów, ja kie or ga ni za tor zo bo -

wią za ny jest przed sta wić or ga no wi, któ ry

wy da je ze zwo le nie na prze pro wa dze nie im -

pre zy ma so wej. Uprosz cze nie pro ce dur nie

ma jed nak rzu to wać na po ziom bez pie czeń -

stwa. Nad zór nad nim i współ pra cę pod mio -

tów za an ga żo wa nych w or ga ni za cję i ochro nę

wi do wi ska spra wo wał by peł no moc nik wo je -

wo dy (pre zy den ta mia sta) do spraw bez pie -

czeń stwa im prez ma so wych.

W szó stym roz dzia le pro jek tu – „Prze pi sy

kar ne” – zna lazł się też za pis o od po wie dzial -

no ści kar nej osób ma ją cych dbać o bez pie -

czeń stwo na im pre zie. Obec nie obo wią zu ją ce

prze pi sy rów nież to umoż li wia ją, w prak ty ce

jed nak po zo sta ją mar twe. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Marek Krupa

Zda rzy ło się w tym roku
� 18 lu te go, Ka to wi ce. Dwóch 24-let nich męż czyzn i 17-let nia dziew czy na ka tu je na uli cy

dwóch męż czyzn (jed ne go nie wi do me go), gdyż na py ta nie, ja kie mu klu bo wi pił kar skie mu

ki bi cu ją, od po wie dzie li, że nie są zwo len ni ka mi żad nej dru ży ny. Na past ni ków za trzy mu ją

po li cjan ci we zwa ni przez świad ka zda rze nia.

� 9 mar ca, Po lich no (pow. piotr kow ski). 150 zwo len ni ków GKS Ka to wi ce, ja dą cych trze ma

au to ka ra mi na mecz do War sza wy, spo ty ka się tu na „ustaw ce” ze 100 „ki bo la mi” Le gii War -

sza wa. Na szczę ście żad na ze stron nie uży wa nie bez piecz nych na rzę dzi. Kie dy na miej sce

przy by wa 36 po li cjan tów z Ło dzi, Piotr ko wa Try bu nal skie go i To ma szo wa Ma zo wiec kie go,

jest już prak tycz nie po bi twie. Funk cjo na riu sze le gi ty mu ją 152 oso by i za trzy mu ją... jed ną.

� 22 mar ca, Tar nów. Oko ło 500 „ki bo li” GKS Ka to wi ce, wra ca ją cych z me czu w Sta lo wej

Wo li, za trzy mu je po ciąg na dwor cu i bu tel ka mi, ka mie nia mi, ław ka mi ata ku je znaj du ją cych

się na pe ro nie po li cjan tów. Ran nych zo sta je 21 funk cjo na riu szy, u dwóch le ka rze po dej rze wa -

ją wstrząs mó zgu. Po ciąg po now nie zo sta je za trzy ma ny w My dl ni kach pod Kra ko wem – tym

ra zem przez po li cję. Za trzy ma nych zo sta je 39 naj bar dziej agre syw nych pseu do ki bi ców,

28 z nich sąd aresz tu je. Gro zi im ka ra do 10 lat po zba wie nia wol no ści za czyn ną na paść

na funk cjo na riu sza.

� 6 kwiet nia, So sno wiec. Na me czu Za głę bia So sno wiec i Cra co vii Kra ków 19-let ni męż czy -

zna pa li na ogro dze niu pły ty bo iska klu bo wy sza lik Cra co vii, a na stęp nie ob rzu ca ka mie nia -

mi ki bi ców go ści. Po me czu zo sta je za trzy ma ny, sąd orze ka ka rę 2 tys. zło tych grzyw ny

i dwu let ni za kaz wstę pu na sta dio ny.

� 12 kwiet nia, der by Ło dzi. Pod czas me czu mię dzy ŁKS i Wi dze wem po li cja dwu krot nie

mu si użyć ar ma tek wod nych, by za po biec wtar gnię ciu pseu do ki bi ców na mu ra wę i ode przeć

ata ki ka mie nia mi. Po za sta dio nem po li cjan ci kon tro lu ją 14 sa mo cho dów i le gi ty mu ją 60 osób

– ja dą cych ze Ślą ska „ki bo li” ŁKS. W przy droż nym ro wie znaj du ją m.in. drew nia ne koł ki i me -

ta lo wy pręt, któ re zo sta ły wy rzu co ne na wi dok po li cyj nej blo ka dy. Po me czu po li cjan ci z Kon -

stan ty no wa Łódz kie go spo strze ga ją w le sie oko ło 30 sa mo cho dów. Au ta roz jeż dża ją się

bły ska wicz nie, gdy po ja wia ją się ra dio wo zy – tym ra zem „ustaw ka” nie do cho dzi do skut ku.

� 11 ma ja, Beł cha tów. Fi nał Pu cha ru Pol ski w pił kę noż ną. Gra ją Wi sła Kra ków i Le gia War -

sza wa. Na try bu nach le gio ni ści za pa la ją ra ce i rzu ca ją ni mi w ki bi ców ry wa li. Mi mo że me czu

strze że 200 po rząd ko wych, oko ło 100 „ki bo li” prze do sta je się na mu ra wę. Na sta dion wkra -

cza po li cja, po dzie się ciu mi nu tach mecz zo sta je wzno wio ny. Przed sąd tra fia trzech pseu do -

ki bi ców.

� 24 ma ja, ok. godz. 11.40, Pień ków (pow. no wo dwor ski). Oko ło 150 pseu do ki bi ców Ar ki

Gdy nia ja dą cych au to ka ra mi i sa mo cho da mi pry wat ny mi na mecz do Lu bli na ury wa się po li -

cyj nej eskor cie i spo ty ka się z oko ło 100 „ki bo la mi” Sta li Sta lo wa Wo la zmie rza ją cy mi au to -

ka ra mi na mecz do Gdań ska. „Ustaw ka” pa ra li żu je ruch na dro dze. W przy wra ca niu po rząd ku

uczest ni czy 165 po li cjan tów, le gi ty mu ją 215 osób.

� 24 ma ja, oko ło godz. 23.30, dro ga kra jo wa nr 7 na wy so ko ści miej sco wo ści Pal mi ry (pow.

no wo dwor ski). Na po wra ca ją cych z Lu bli na zwo len ni ków Ar ki Gdy nia cze ka pra wie 50 „ki -

bo li” z War sza wy. Za bie ga ją dro gę au to ka rom, zmu sza jąc je do za trzy ma nia się. Nim do ak cji

wkro czy 75 po li cjan tów ja dą cych w eskor cie za au to bu sa mi gdy nian, mor do bi cie trwa już

w naj lep sze. In ter we niu ją cy funk cjo na riu sze, któ rzy pró bu ją utwo rzyć kor don od dzie la ją cy

wal czą cych, zo sta ją za ata ko wa ni przez obie stro ny. Le gio ni stom w su kurs przy cho dzi ko lej -

na, pra wie 100-oso bo wa gru pa za dy mia rzy. Po li cjan ci zmu sze ni są użyć bro ni gład ko lu fo wej.

� 7 czerw ca, Lip no (pow. lip now ski). Zma ga nia IV -li go wych ze spo łów z Lip na i Ry pi na prze -

bie ga ją bez za kłó ceń. Go rzej jest po me czu. Oko ło 60 zwo len ni ków, ale też dzia ła czy klu bu

z Ry pi na, wcho dzi na pły tę bo iska. Prze ciw ko ta kim za gryw kom pro te stu ją za wod ni cy go spo -

da rzy. Po py sków ce za czy na ją się rę ko czy ny. Bram karz z Lip na wy cho dzi ze zła ma nym no sem,

in ne mu za wod ni ko wi trze ba zszy wać war gę. 60 krew kich zwo len ni ków i dzia ła czy Le cha 

Ry pin za trzy mu ją po li cjan ci. �

PK
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Pro jekt obej mu je za kup oraz mo der ni -

za cję sta no wisk do re je stra cji da nych

oso bo wych, sta no wisk do cy fro we go

wy ko ny wa nia zdjęć sy gna li tycz nych, urzą -

dzeń do elek tro nicz ne go dak ty lo sko po wa nia

i do szyb kiej iden ty fi ka cji dak ty lo sko pĳ nej.

Dla te go nor we scy eks per ci od wie dzi li 

Wy dział Dak ty lo sko pii CLK KGP, w któ rym

dzia ła sys tem AFIS.

Współ pra cę z po li cją nor we ską na wią za no

w 2004 ro ku. W li sto pa dzie 2007 r. ko men -

dant głów ny Po li cji i ko mi sarz Kra jo wej

Policji Kró le stwa Nor we gii pod pi sa li po ro -

zu mie nie o part ner stwie. Prze wi dy wa ło ono

dwie wi zy ty nor we skich eks per tów w Pol sce

(w mo men cie roz po czę cia i za koń cze nia pro -

jek tu) oraz wy jazd pol skich spe cja li stów do

Oslo.

W ma ju do War sza wy przy je cha li przed sta -

wi cie le Biu ra Tech ni ki Kry mi na li stycz nej

Kra jo wej Służ by Kry mi nal nej (Kri pos) i Sek -

cji Mię dzy na ro do wej Kra jo we go Dy rek to ria -

tu Po li cji. Go ści po dej mo wa li re pre zen tan ci

CLK KGP, Biu ra Łącz no ści i In for ma ty ki

KGP oraz przed sta wi cie le Wy dzia łu Fun du -

szy Po mo co wych Biu ra Fi nan sów KGP.

ROZ MACH ZRO BIŁ WRA ŻE NIE 
Skan dy naw scy part ne rzy zwie dzi li sie dzi -

bę Au to ma tycz nego Systemu Iden ty fi ka cji 

Dak ty lo sko pĳ nej, sta no wi ska NAP Eu ro dac

(wpro wa dza ją ce go da ne z re je stra cji ad mi ni -

stra cyj nych cu dzo ziem ców do kra jo we go sys te -

mu AFIS i ob słu gu ją ce go wy mia nę z Jed nost ką

Cen tral ną Eu ro dac), ar chi wa Cen tral nej Re gi -

stra tu ry Dak ty lo sko pĳ nej oraz pra cow nię 

wi zu ali za cji śla dów, gdzie sto so wa na jest uni -

kal na na ska lę świa to wą me to da ujaw nia nia śla -

dów przy uży ciu opóź nio nej lu mi ne scen cji.

Nor we gowie za po zna li się z za ło że nia mi

pro jek tu. Za sko czył ich roz mach przed się -

wzię cia. Ob ser wu jąc sto so wa ne w pol skiej

Po li cji roz wią za nia, pod kre śla li, że wzrost

licz by urzą dzeń do zbie ra nia i re je stra cji da -

nych bio me trycz nych mu si wią zać się z jak

naj szyb szym unowocześnieniem cen tral nej

jed nost ki Au to ma tycz ne go Sys te mu Iden ty -

fi ka cji Dak ty lo sko pĳ nej. Wska zy wa li rów -

nież na po trze bę wpro wa dze nia w Pol sce

sys te mu umoż li wia ją ce go prze szu ki wa nie

ba zy da nych zdjęć sy gna li tycz nych. 

PO LI CJAN TOM BĘ DZIE LŻEJ 
W KRP War sza wa I Nor we gowie zo ba czy li,

jak w prak ty ce wy ko rzy sty wa ne są urzą dze -

nia do bły ska wicz nej iden ty fi ka cji dak ty lo -

sko pĳ nej, sta no wi ska do wy ko ny wa nia zdjęć 

sy gna li tycz nych oraz urzą dze nia do elek tro -

nicz ne go dak ty lo sko po wa nia. Dzię ki wspar -

ciu NMF w naj bliż szych dwóch la tach

w ta kie urzą dze nia zo sta ną wy po sa żo ne te -

re no we jed nost ki Po li cji, co znacz nie upro ści

i przy spie szy pra cę se tek po li cjan tów. Mię -

dzy in ny mi moż na bę dzie szyb ko, bez po -

trze by trans por to wa nia oso by do naj bliż szej

jed nost ki Po li cji, spraw dzić jej toż sa mo ść na

pod sta wie śla dów dak ty lo sko pĳ nych. 

KO LEJ NA OSLO
Wi zy ta pol skich po li cjan tów w Oslo

w październiku br. będzie do ty czyć pro jek tu

PL0234 pn. „Po pra wa wy po sa że nia tech -

TYLKO SŁUŻBA Finansowanie Policji20

Nor we scy eks per ci w Pol sce
nicz ne go przy gra nicz nych jed no stek Po li cji

od po wie dzial nych za zwal cza nie prze stęp -

czo ści trans gra nicz nej, zor ga ni zo wa nej oraz

nie le gal nej mi gra cji”. Pro jekt ten, fi nan so -

wa ny rów nież przez NMF, jest wdra ża ny

przez Głów ny Sztab Po li cji, Biu ro Pre wen -

cji, Biu ro Ru chu Dro go we go oraz Biu ro

Łącz no ści i In for ma ty ki KGP, obej mu je 

za kup sprzę tu trans por to we go, tech ni ki spe -

cjal nej oraz cy fro wych cen tral te le fo nicz -

nych o war to ści po nad 8,86 mln eu ro dla

jed no stek Po li cji przy wschod niej i pół noc -

nej gra ni cy Pol ski. 

500 MLN EU RO
Nor we ska po moc fi nan so wa jest efek tem 

na szej przy na leż no ści do Unii Eu ro pej skiej

i do Eu ro pej skie go Ob sza ru Go spo dar cze go

(EOG), któ ry obej mu je obec nie pań stwa

człon kow skie UE oraz kra je na le żą ce do Eu -

ro pej skie go Sto wa rzy sze nia Wol ne go Han dlu

(EFTA – Eu ro pe an Free Tra de As so cia tion),

czy li: Is lan dię, Lich ten ste in i Nor we gię. 

Te trzy pań stwa (bę dą ce po za UE) wspie -

ra ją naj mniej za moż nych człon ków Wspól-

no ty, ko rzy sta jąc w za mian ze swo bód jed no -

li te go ryn ku. Pol ska ko rzy sta z tej po mo cy

w ra mach dwóch in stru men tów fi nan so wych:

Me cha ni zmu Fi nan so we go EOG oraz NMF.

Wspar cie fi nan so we przy zna ne Pol sce w la -

tach 2004–2009 prze kro czy 500 mln eu ro,

w tym ponad 100 mln na wdrażanie dorobku

prawnego Schengen. �

T.N.
zdj. Pa weł Osta szew ski

Centralne Laboratorium Kryminalistyczne KGP gościło ekspertów
z Krajowego Dyrektoriatu Policji Królestwa Norwegii. Wizyta miała związek
z projektem PL0232 – „Przygotowanie jednostek Policji do prowadzenia
teleinformatycznej rejestracji i sprawdzania danych identyfikacyjnych
osób”. To drugi etap realizacji PL0069, również finansowanego ze środków
Norweskiego Mechanizmu Finansowego (NMF).

Stanowisko robocze systemu AFIS w Wydziale Daktyloskopii CLK KGP





Urodą nie grzeszą i nie znają się na żartach. 
Za to wzbudzają respekt u każdego kierowcy. 
Niezależnie od płci, grubości portfela 
i społecznego statusu.

Fo to ra da rów, bo o nich mo wa, ma my w kra ju tyl ko 127. Naj wię cej

na Ma zow szu, w Wiel ko pol sce i na Ślą sku, czy li tam, gdzie ruch

na dro gach jest naj bar dziej in ten syw ny. Nie ste ty, da le ko nam

jesz cze pod tym wzglę dem do eu ro pej skich re kor dzi stów. W Wiel kiej 

Bry ta nii na pi ra tów dro go wych czy ha po nad 4 tys. fo to ra da rów,

w Niem czech bli sko 3 tys., a w nie wiel kiej Ho lan dii – 2 ty sią ce. Jak

wi dać, w tej ma te rii spo ro jesz cze ma my do nad ro bie nia. Jest jed nak

szan sa, że tę róż ni cę uda się wresz cie zni we lo wać. W ostat niej fa zie

przy go to wań znaj du je się bo wiem

„usta wa fo to ra da ro wa”
któ ra mo że zre wo lu cjo ni zo wać sys tem kon tro li na dro gach w Pol sce.

W za ło że niu ma się on opie rać przede wszyst kim na au to ma tycz nej

kon tro li pręd ko ści przy wy ko rzy sta niu roz bu do wa nej sie ci fo to ra da -

rów wła śnie, któ rych po cząt ko wo ma być oko ło ty sią ca. 

Pro jekt prze wi du je po wo ła nie Cen trum Au to ma tycz ne go Nad zo ru

nad Ru chem Dro go wym oraz zmia ny w sys te mie sank cjo no wa nia na -

ru szeń zwią za nych z nad mier ną pręd ko ścią. Centrum ma funk cjo no -

wać w ra mach ist nie ją cej In spek cji Trans por tu Dro go we go, któ ra ma

wa run ki or ga ni za cyj no -ka dro we gwa ran tu ją ce szyb kie wdro że nie 

te go sys te mu w ży cie.

– Nasz pro jekt zbli żo ny jest do roz wią zań fran cu skich. Tam spraw -

dza się do sko na le, nie ob cią ża jąc zu peł nie bu dże tu pań stwa – mó wił

To masz Po łeć, głów ny in spek tor Trans por tu Dro go we go na wy jaz do -

wej se sji sej mo wych ko mi sji ad mi ni stra cji i spraw we wnętrz nych oraz

in fra struk tu ry, któ ra oby ła się w czerw cu br. w CSP w Le gio no wie. 

– Ak ty praw ne do ty czą ce two rzo ne go cen trum zo sta ły już przy go to wa -

ne i zo sta ną nie ba wem skie ro wa ne do Sej mu. 

– Kosz ty bu do wy fran cu skie go cen trum, któ re „za rzą dza” dziś 1500

fo to ra da ra mi sta cjo nar ny mi oraz 500 mo bil ny mi, zwró ci ły się z na kła -

da nych kar w cią gu ośmiu mie się cy funk cjo no wa nia – wy ja śnia 

mł. insp. Ma riusz Wa siak, rad ca w Biu rze Ru chu Dro go we go KGP. 

– Je go rocz ne kosz ty utrzy ma nia wy no szą oko ło 40 mln eu ro, na to -

miast przy cho dy się ga ją… bli sko 300 mln eu ro.

Zna jąc raj do we cią go ty na szych kie row ców, trud no nie być opty mi -

stą co do przy szło ści cen trum w Pol sce.

Pro jekt sys te mu au to ma tycz ne go nad zo ru nad ru chem dro go wym

jest na li ście prio ry te tów Ra dy Mi ni strów. W je go re ali za cji par ty cy pu -

je rów nież Ko mi sja Eu ro pej ska po przez swo je in sty tu cje wspo ma-

ga ją ce: Fun dusz Spój no ści oraz Eu ro pej ski Fun dusz Roz wo ju Re gio -

nal ne go. A cho dzi o nie ba ga tel ną kwo tę 57 mln eu ro. Ta ki jest 

bo wiem orien ta cyj ny koszt ca łej in we sty cji, któ rej wy ko na nie roz ło -

żo no na la ta 2008–2013. Co dzię ki te mu uzy ska my?

– Szyb ką eli mi na cję z ru chu „dro go wych wa ria tów”, nie uchron ność

ka ry za po peł nio ne wy kro cze nie, od cią że nie kil ku set po li cjan tów ru -

chu dro go we go od pa pier ko wej ro bo ty, no i w per spek ty wie znacz ną

po pra wę sta nu bez pie czeń stwa na dro gach – wy li cza kom. Adam Ja siń -

ski, eks pert w Biu rze Ru chu Dro go we go KGP.

Z po li cyj nych ana liz wy ni ka bo wiem, że

fo to ra pi dy, mul ta no vy i fo to imi ta to ry
ma ją bez po śred ni wpływ na to, co się dzie je na dro gach. A zwłasz cza

na wy pad ki ko mu ni ka cyj ne po wsta łe z wi ny kie row ców igno ru ją cych

obo wią zu ją ce li mi ty pręd ko ści. Wy pad ki ta kie sta no wią oko ło 30 proc.

ogó łu zda rzeń, ale po cią ga ją za so bą po nad 40 proc. ofiar śmier tel nych.

– Pierw sze ba da nia na ten te mat prze pro wa dzi li śmy w 2006 r. – wy -

ja śnia nad kom. Le szek Jan kow ski, eks pert w BRD KGP. – Ana li zie
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pod da no wów czas 150 punk tów kon tro l nych, w któ rych zo sta ły za -

mon to wa ne masz ty. Wy ni ki by ły bu du ją ce. Oka za ło się, że w miej -

scach za in sta lo wa nia sprzę tu po mia ro we go od no to wa no,

w po rów na niu z 2005 r., spa dek licz by wy pad ków o 57 proc., a ofiar

śmier tel nych o 65 proc. W tym sa mym cza sie ogól na licz ba wy pad -

ków ko mu ni ka cyj nych w Pol sce zmniej szy ła się o nie ca łe 3 proc., na -

to miast ofiar śmier tel nych od no to wa no mniej tyl ko o 4 proc.

Ana lo gicz ne ba da nia po wtó rzo no w dru giej po ło wie 2007 r. Tym ra -

zem ana li zie pod da no 360 punk tów kon tro l nych, na 462 ist nie ją ce.

Po mi nię to je dy nie – ze wzglę du na zbyt krót ki okres ich funk cjo no -

wa nia – masz ty za mon to wa ne w 2007 r. W po rów na niu z po przed ni -

mi wy ni ka mi po pra wa by ła ewi dent na. I to za rów no w miej scach

za in sta lo wa nia fo to ra da rów, masz tów i atrap, jak rów nież tam, gdzie

usta wio no ta bli ce ostrze ga ją ce o au to ma tycz nym po mia rze pręd ko -

ści. Na mo ni to ro wa nym ob sza rze dłu go ści czterech km (dwa km

przed fo to ra da rem i ty le sa mo za nim) od no to wa no 19-pro cen to wy

spa dek licz by wy pad ków. Mniej by ło też ofiar śmier tel nych 

(o 36 proc.) oraz osób ran nych (o 18 proc.). 

Prze pro wa dzo ny przez re dak cję „Po li cji 997” son daż w wy dzia łach

ru chu dro go we go KWP po twier dził za ło że nie, że fo to ra da ry (lub, jak

kto wo li – fo to re je stra to ry) to naj sku tecz niej szy dziś śro dek dys cy -

pli nu ją cy kie row ców. Je dy ną wa dą, w oce nie na czel ni ków dro gó wek,

jest…

zbyt ma ła licz ba
tych urzą dzeń w po li cyj nym wy po sa że niu. Ale i te mu, jak po ka zu je

przy kład Szcze ci na, moż na za ra dzić, je śli ma się do bry po mysł. Nad -

kom. Grze gorz Su da kow, na czel nik za chod nio po mor skiej dro gów ki,

dys po nu ją cy na co dzień je dy nie pię cio ma fo to ra pi da mi (dwa

w Szcze ci nie i po jed nym w Ko sza li nie, Gry fi nie i Go le nio wie) po sta -

no wił prze ko nać ko men dan tów jed no stek stra ży miej skich i gmin -

nych, że po pra wa sta nu bez pie czeń stwa na dro gach to wspól ny cel,

a środ kiem pro wa dzą cym do nie go jest wzrost licz by urzą dzeń do au -

to ma tycz ne go po mia ru kon tro li pręd ko ści po jaz dów. W re zul ta cie

na dro gach woj. za chod nio po mor skie go pra cu je dziś nie pięć, ale

dwadzieścia fo to ra da rów. Z ja kim efek tem? 

– Od cza su usta wie nia 38 masz tów i za in sta lo wa nia tam fo to ra da -

rów – mó wi na czel nik Su da kow – na dro gach kra jo wych na sze go wo -

je wódz twa, w miej scach, gdzie w ubie głych la tach do cho dzi ło do

tra gicz nych wy pad ków, do dziś nie od no to wa li śmy żad ne go po waż -

niej sze go zda rze nia.

Nie ste ty, nie wszę dzie jest tak ide al nie. Pre fekt Kra jo wej Ra dy 

Ko men dan tów Stra ży Miej skich i Gmin nych Ar tur Ho łu bicz ko, na co

dzień ko men dant SM w Czę sto cho wie, przyj mu je in for ma cję o „uro -

dza ju fo to ra da ro wym” na Po mo rzu Za chod nim z wy raź nym za sko-

cze niem.

– We dług mo jej wie dzy – mó wi – stra że miej skie i gmin ne w ca łej

Pol sce dys po nu ją nie wię cej niż czter dzie sto ma fo to ra da ra mi. Śred -

nia wo je wódz ka jest więc nie wiel ka. Sko ro jed nak ko le gom z Po mo -

rza uda ło się na mó wić lo kal ne sa mo rzą dy na kupno te go dro gie go

sprzę tu, to mo gę tyl ko wy ra zić im swo je uzna nie, po gra tu lo wać da ru

prze ko ny wa nia i na ma wiać ko men dan tów in nych jed no stek do pój -

ścia tym śla dem.

Czy jed nak tym spo so bem za spo ko imy roz bu dzo ne na dzie je na -

czel ni ków ogniw ru chu dro go we go na uroz ma ice nie pol skie go kra jo -

bra zu gę stą sie cią masz tów z fo to ra da ra mi? Oba wiam się, że nie.

Na za bez pie cze nie bo wiem wszyst kich wska za nych przez nich

miejsc, gdzie naj czę ściej do cho dzi do wy pad ków i ko li zji, po trze ba

by ło by nie po je dyn czych eg zem pla rzy tych urzą dzeń, ale du żo wię cej.

Choć by ty le, ile jest dziś we Fran cji. Oczy wi ście, na po czą tek. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. Andrzej Mitura
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Ru bry kę spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 

zaginionych

WOJCIECH GORZKOWSKI
z Wrocławia. Zaginął
15 grudnia 2007 r. Ma 21 lat.
Wzrost 182 cm, oczy szare. 

KATARZYNA GUTA z Tczewa
(woj. pomorskie). 
Zaginęła 23 października 2007 r.
Ma 16 lat. Wzrost 170 cm, 
oczy szare. Znaki szczególne: 
brak jedynki w górnej szczęce.

MACIEJ JUSZCZAK z Bogucina
(woj. wielkopolskie). 
Zaginął 5 marca 2008 r. 
Ma 28 lat. Wzrost 190 cm, 
oczy szarozielone. 

GRZEGORZ MATEUSZ
MAŃKIEWICZ z Woli Radziszowskiej

(woj. małopolskie). 
Zaginął 19 maja 2007 r. Ma 15 lat.

Wzrost 180 cm, oczy niebieskie.
Znaki szczególne: 

ślady po trądziku na twarzy.

JOANNA MIELCZAREK z Miętna
(woj.  zachodniopomorskie).
Zaginęła 5 września 2007 r. 

Ma 16 lat. Wzrost 176 cm, 
oczy niebieskie. Znaki szczególne:

na lewym uchu narośl w postaci
niedużej brodawki. 

RAFAŁ MAKSYMILIAN
BLICHARSKI z Olsztyna. 

Zaginął 14 stycznia 2008 r. 
Ma 35 lat. Wzrost 176 cm, 

oczy piwne.



Bordowy opel vectra z wideorejestratorem, nagroda
komendanta głównego Policji, pojechał do Katowic.
Tam również trafił wyczynowy „góral”, ufundowany
przez Czesława Langa, dyrektora „Tour de Pologne”, 
dla najlepszego policjanta naszej drogówki. Został nim
mł. asp. Robert Wajda z KWP w Katowicach.

W dniach 9–11 czerw ca br. w Cen trum Szko le nia Po li cji 

w Le gio no wie od był się fi nał XXI Ogól no pol skie go Kon kur su

Po li cjant Ru chu Dro go we go 2008. W szran ki sta nę ło

34 funk cjo na riu szy, fi na li stów eli mi na cji wo je wódz kich, oraz – tra -

dy cyj nie już – dwóch żoł nie rzy Żan dar me rii Woj sko wej. Za wod ni cy

mu sie li się wy ka zać zna ko mi tą wie dzą teo re tycz ną (te sty ze zna jo -

mo ści prze pi sów ru chu dro go we go i za gad nień pra wa), a tak że umie -

jęt no ścia mi prak tycz ny mi w pię ciu kon ku ren cjach tech nicz nych.

Test z prze pi sów Pra wa o ru chu dro go wym (kon ku ren cja K -1a) za -

li czy li „na szóst kę” mł. asp. Ro bert Waj da, sierż. sztab. Da riusz Guzik

(obaj z KWP w Ka to wi cach) oraz sierż. sztab. Ro bert Gu za (Szcze -

cin), uzy sku jąc mak sy mal ną licz bę 18 punk tów.

Naj lep szy mi praw ni ka mi w bia łych czap kach (test z wy bra nych

za gad nień pra wa, Kon ku ren cja K -1b) oka za li się st. post. Syl we ster

Za krzew ski (Bia ły stok) – 16 pkt, oraz – ex aequo – mł. asp. Ro bert

Waj da (Ka to wi ce) i sier żan ci szta bo wi An drzej Ka li now ski (Bia ły -

stok) i Pa weł Mar ci nek (Lu blin), uzy sku jąc po 15 pkt. 

Po wy ni kach strze la nia z pi sto le tu służ bo we go (kon ku ren cja K -2)

jed no moż na po wie dzieć na pew no: pol scy „chłop cy -ra da row cy”

rzad ko się ga ją po broń (no i bar dzo do brze, ma ją prze cież in ne za da -

nia do wy ko na nia). Mak sy mal ną licz bę punk tów w tej kon ku ren cji

(18) uzy skał je dy nie sierż. sztab. Krzysz tof Bu ra tow ski (Kra ków),

na to miast je go dzie więt na stu ko le gów nie osią gnę ło na wet 10 pkt.

„Naj lep si ina czej” oscy lo wa li w gra ni cach 0,5–1 pkt. 

Za to w swo jej ko ron nej kon ku ren cji – kie ro wa niu ru chem

na skrzy żo wa niu (K -3) na wet naj słab si uzy ska li po 14 pkt (na 18

moż li wych). Da je to gwa ran cję, że po li cjan ci z dro gów ki po ra dzą so -

bie z każ dym wy zwa niem na prze cię ciu dróg, bez wzglę du na oko -

licz no ści. Naj lep szym „dy ry gen tem ru chu” zo stał Ro bert Waj da.

Opty mi stycz ne jest rów nież to, że na sza służ ba ru chu dro go we go

co raz le piej ra dzi so bie z udzie la niem pierw szej po mo cy ofia rom wy -

pad ków. Za wod ni ków oce niał w tej kon ku ren cji (K -4) kom pu ter,

więc o żad nym po pra wia niu wy ni ków nie mo gło być mo wy. Zwy -

cię żył sierż. sztab. Da riusz Gu zik (Ka to wi ce), któ ry naj le piej ra to -

wał gu mo we go fan to ma i zdobył mak sy mal ną licz bę punk tów. Tuż

za nim upla so wa li się st. post. Pa tryk Sza ra ta (Go rzów Wlkp.) oraz

star si sier żan ci Ma riusz Wul czyń ski (Ra dom) i Ma rek Wo jak

(Gdańsk).

Naj lep szym opa no wa niem mo to cy kla (kon ku ren cja K -5a) wy ka zał

się st. post. Ja cek La to siń ski (Gdańsk), na to miast w jeź dzie spraw no -

ścio wej sa mo cho dem oso bo wym (K -5b) bez kon ku ren cyj ny był sierż.

sztab. Piotr Kon cza nin (Olsz tyn). Oby dwaj uzy ska li po 18 pkt.

W kla sy fi ka cji ge ne ral nej ty tuł Po li cjan ta Ru chu Dro go we go 

Ro ku 2008 zdo był – po raz drugi z rzę du – mł. asp. Ro bert Waj da

(KWP w Ka to wi cach), uzy sku jąc 109,5 pkt (na 126 moż li wych). 

Ko lej ne miej sca za ję li: sierż. sztab. Ja cek Ku dliń ski (KWP 

w Po zna niu), sierż. sztab. Da riusz Gu zik (KWP w Ka to wi cach),

sierż. sztab. Ro bert Gu za (KWP w Szcze ci nie) i st. post. Ja cek

La to siń ski (KWP w Gdań sku).

Dru ży no wo naj lep szy mi oka za ły się eki py KWP z: Ka to wic, 

Po zna nia, Gdań ska, Ra do mia i Bia łe go sto ku.

Po li cyj ni mi strzo wie na co dzień są funk cjo na riu sza mi sek cji 

ru chu dro go we go. Ro bert Waj da – w cie szyń skiej Ko men dzie Po wia -

to wej Po li cji, ma 17-let ni staż pra cy; Ja cek Ku dliń ski – w KMP 

w Ko ni nie, w Po li cji pra cu je od 1998 r.; Da riusz Gu zik – w KMP

w Za brzu, w Po li cji od 1995 r.

Wszyst kim uczest ni kom te go rocz nej edy cji kon kur su ser decz ne

gra tu la cje zło żył nad insp. Ar ka diusz Pa weł czyk, pierwszy za stęp ca

ko men dan ta głów ne go Po li cji. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. An drzej Mi tu ra
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Mistrzowie 
w białych czapkach

Zwycięska drużyna z KWP w Katowicach �





Mł. asp. Robert Wajda – dwukrotny Policjant
Ruchu Drogowego Roku



przy naj mniej po ło wa z nich nie speł nia 

wy mo gów roz po rzą dze nia mi ni stra SWiA
w spra wie wzo ru i try bu nada wa nia sztan da ru
jed nost kom or ga ni za cyj nym Po li cji. 

PO TRZE BA CHWI LI 
Wy mo gom tym nie mo że spro stać tak że

sztan dar KGP, któ ry miał być wzo rem dla in -

nych ko mend. 

Po śpiech przy je go two rze niu był ol brzy -

mi. Okrą gła rocz ni ca po wo ła nia Po li cji Pań -

stwo wej oraz czerw co wa wi zy ta Ja na

Paw ła II okre śla ły ra my cza so we wy ko na nia

no we go zna ku po li cyj ne go. Zna ku nie ty po -

we go, bo ko men da głów na sztan da ru nie

mia ła ni gdy. Pro po no wa no tak że stwo rze nie

cho rą gwi Po li cji pol skiej ja ko naj waż niej sze -

go wśród we ksy liów po li cyj nych. Spo śród

licz nych pro po zy cji (patrz pro jek ty niżej)

wy bra no, po me ry to rycz nych dys ku sjach

w dzia ła ją cym wów czas przy MSWiA Spo -

łecz nym Punk cie Kon sul ta cyj no -He ral dycz -

nym, wzór, któ ry obo wią zu je do dzi siaj.

NA STĘP STWO CZA SU 
Sztan dar wy ha fto wa ły za kon ni ce ze Zgro ma -

dze nia Sióstr Pa ste rek od Opatrz no ści Bo żej

i 16 czerw ca 1999 r. zo stał ofi cjal nie za pre -

zen to wa ny pa pie żo wi w Kra ko wie. Jan 

Historia sztandaru KGP sięga 1998
roku i gorączkowych przygotowań
do obchodów 80. rocznicy
powstania Policji Państwowej
i VII pielgrzymki Ojca Świętego
Jana Pawła II do Polski. 

Oba te wy da rze nia przy spie szy ły pra ce

nad no we li za cją roz po rzą dze nia

o nada wa niu sztan da rów po li cyj nych.

Pierw szym sztan da rem wy ko na nym we dług

no wych prze pi sów, któ re w mo men cie wrę -

cze nia we ksy lium… jesz cze nie obo wią zy -

wa ły, była wła śnie cho rą giew ko men dy

głów nej. 

ŚWIĘ TY NA SZTAN DA RY 
– In ten syw ne pra ce za czę ły się pod ko -

niec 1998 r. – wspo mi na Ro mu ald Stęp niew -

ski z Ga bi ne tu Ko men dan ta Głów ne go,

10 lat te mu na czel nik wy dzia łu kul tu ry. –

Pro jek ty by ły róż ne. Chcie li śmy przede

wszyst kim ofi cjal nie wpro wa dzić na sztan -

da ry pa tro na Po li cji św. Mi cha ła Ar cha nio ła. 

Za czął się on po ja wiać na po li cyj nych

sztan da rach za raz po prze mia no wa niu Mi li -

cji Oby wa tel skiej w Po li cję. Dzia ło się to

jed nak ży wio ło wo. 

– Do tej po ry na uro czy sto ściach po li cyj -

nych moż na ob ser wo wać wiel ką roz ma itość

i do wol ność barw i sym bo li ki sztan da rów –

wzdy cha Zyg munt Ko wal czyk z Wy dzia łu

Pre zy dial ne go Ga bi ne tu KGP. – Nie ste ty,
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10 lat sztandaru

Najbardziej istotnymi zmianami było
wprowadzenie na płat dewizy
OJCZYZNA I PRAWO i wizerunku 
św. Michała Archanioła oraz zniesienie
krzyża kawalerskiego, jako elementu
związanego z tradycjami wojskowymi – mówi
Krzysztof J. Guzek. Na tym projekcie widać
w rogach płata daty ważne dla Policji:
1919 – powstanie Policji Państwowej,
1940 – mord policjantów na terenach
ZSRR, 1990 – powołanie Policji,
1999 – wręczenie sztandaru KGP 
i 80. rocznica powstania PP



bo ku to mał po wa nie zwy cza jów z cza sów

re wo lu cji fran cu skiej, ob ce tra dy cji pol -

skiej. Przed woj ną w woj sku by ły dwa

ban do lie ry: dłu gi dla pie cho ty i krót ki dla

ka wa le rii, i ten ostat ni był fak tycz nie

do le we go bo ku. Wy ni ka ło to jed nak

z prag ma ty ki: gdy kon ni ca szła do ata ku,

cho rą ży pusz czał wo dze, któ re trzy mał

w pra wej dło ni i do by wał sza bli, w le wej

zaś ca ły czas dzier żył sztan dar, któ re go

drzew ce tkwi ło w ban do lie rze. Te raz wy -

glą da jak by wszyst kie służ by mia ły ka wa -

le ryj ską tra dy cję… 

Ban do lier to rzecz bar dzo prak tycz na –

trzy ma nie sztan da ru, szcze gól nie po li cyj -

ne go (du żo więk sze go od woj sko we go)

wy ma ga spo ro si ły. Na mok nię ty sztan dar

pod czas dłu giej uro czy sto ści po łą czo nej

z prze mar sza mi jest trud ny do utrzy ma -

nia. Mo że war to w przy go to wy wa nej 

no we li za cji wró cić do po my słu przy wró -

ce nia ban do lie rów i zmniej sze nia pła ta

sztanda ru? 

Na zmia nę prze pi sów cza su co raz

mniej. Do 90. rocz ni cy po wsta nia Po li cji

Pań stwo wej zo stał już tyl ko rok. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. au tor 
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Pa weł II po bło go sła wił sztan dar i ob raz wy -

obra ża ją cy św. Mi cha ła Ar cha nio ła ja ko pa -

tro na Po li cji. Uro czy ste wrę cze nie sztan da ru

na stą pi ło na pl. Pił sud skie go w War sza wie

24 lip ca 1999 r. pod czas ob cho dów Świę ta

Po li cji. 

Roz po rzą dze nie, we dług któ re go cho rą -

giew wy ko na no, zo sta ło jed nak pod pi sa ne

do pie ro… 21 paź dzier ni ka. 

Nie ste ty, po śpiech zro bił swo je – w roz -

po rzą dze niu za bra kło do kład nych wy mia -

rów gło wi cy (do tej po ry są one roz sy ła ne

za in te re so wa nym ko men dom), a na pła -

cie od wrot nym sztan da ru tar cza her bo wa

ze św. Mi cha łem za miast nad bia ło -czer -

wo ną wstę gą wy cho dzą cą z gwiaz dy po li -

cyj nej jest umiesz czo na na niej. Obec nie

przy go to wy wa na jest no we li za cja roz po -

rzą dze nia, któ re ma osta tecz nie upo rząd -

ko wać spra wy zwią za ne z po li cyj ny mi

sztan da ra mi. 

Z LIEN TĄ NA KUL CE 
– Zu peł ną no wo ścią by ła gło wi ca sztan -

da ru – mó wi we ksy lo log Krzysz tof J. Gu zek,

któ ry w 1999 r. pra co wał nad pro jek tem 

zna ku KGP. – Jest to je dy ny sztan dar for ma -

cji mun du ro wej, któ ry ma peł ny Herb Or ła

Bia łe go – obec ne go go dła Rze czy po spo li tej,

w gło wi cy drzew ca. Wcze śniej był w tym

miej scu orzeł trzy ma ją cy w szpo nach szar fę

z na pi sem „Po li cja”. Jest to jed nak ty po wy

ru sy cyzm – ta ka sym bo li ka jest cha rak te ry -

stycz na dla car skiej po li cji i ar mii. Wstę ga,

z ro syj skie go – lien ta, nada wa na by ła ja ko wy -

róż nie nie bo jo we puł kom ro syj skim. Po cząt ko -

wo, po od zy ska niu nie pod le gło ści w 1918 r.,

przez na le cia łość obec na by ła tak że we wzo -

rze orzeł ka po li cyj ne go. Jed nak po kil ku la -

tach zre zy gno wa no z tej wąt pli wej ozdo by. 

Po ja wia ły się też pro jek ty, na któ rych orzeł

„sie dział” na me ta lo wej ku li lub in nej bry le

geo me trycz nej. 

W przy ję tej gło wi cy sztan da ru przed sta -

wio ne jest w for mie prze strzen nej ca łe 

go dło RP. Pio no wa szra fu ra ozna cza w he ral -

dy ce bar wę czer wo ną tła. 

BAN DO LIER I SZAR FA 
Bia ło -czer wo na szar fa no szo na przez cho -

rą że go pocz tu sztan da ro we go (i tyl ko

przez nie go!) jest pa miąt ką po ban do lie -

rze, czy li skó rza nym pa sie z miej scem

na umiesz cze nie stop ki cho rą gwi. 

– Sztan dar no si się po pra wej stro nie

i do te go bo ku po win na być za kła da -

na szar fa – wy ja śnia Krzysz tof J. Gu zek. –

No sze nie jej przez pra we ra mię do le we go

Strona odwrotna płata sztandaru Strona główna płata sztandaru 

Różne projekty sztandaru KGP, m.in. z krzyżem kawalerskim, lientą i wieńcem herbowym wokół gwiazdy policyjnej
– w pustych polach miały znaleźć się herby miast, gdzie zlokalizowane są komendy wojewódzkie



Noc z 12 na 13 czerw ca 1923 r. Szo są z Haj nów ki

do Bia ło wie ży po su wa się po wo li chłop ska fur -

man ka. Drze mią cy na niej trzej męż czyź ni ko ły -

szą się w rytm stu ko tu koń skich ko pyt. Na gle na dro dze

bły ska ją la tar ki. Za sko czo ny woź ni ca szar pie za lej ce.

Kil ka ciem nych po sta ci ota cza za przęg. Nie zna jo mi

oświe tla ją po dróż nych. 

– Któ ry to Ba ła cho wicz? – pa da krót kie py ta nie. 

– To ja – od po wia da je den z męż czyzn. – A o co 

cho dzi? – py ta. 

Od po wie dzi już nie sły szy. Noc ną ci szę prze ry wa gło -

śny huk ka ra bi no we go wy strza łu. Spło szo ny koń wy wra -

ca fur man kę, zry wa uprząż i nik nie w ciem no ściach.

Prze ra że ni po dróż ni rów nież roz bie ga ją się po le sie.

Nikt ich jed nak nie go ni. Na dro dze po zo sta ją je dy nie

zwło ki mło de go męż czy zny. To 29-let ni Jó zef Ba ła cho -

wicz (1894–1923), uczest nik woj ny pol sko -ra dziec kiej,

po któ rej awan so wa no go do stop nia ge ne ra ła, brat sław -

ne go do wód cy kor pu su bia ło ru skie go wal czą ce go

w 1920 r. u bo ku wojsk pol skich ge ne ra ła Sta ni sła wa Bu -

łak -Ba ła cho wi cza (1883–1940).

Śledz two nie po zo sta wia ło żad nych wąt pli wo ści, że

mord miał tło po li tycz ne, a je go zle ce nio daw cy wy wo -

dzi li się z miń skie go GPU (Go su dar stvien no je Po li ti -

cze sko je Upra vle nie – bol sze wic ka po li cja po li tycz na –

przyp. J.Pac.). To tam po wstał plan zgła dze nia Sta ni -

sła wa Bu łak -Ba ła cho wi cza. Zmie nio no go jed nak, kiedy

za ma chow com nie uda ło się wcią gnąć ge ne ra ła w za -

sadz kę. Po sta no wi li więc zli kwi do wać je go bra ta, stro -

nią ce go od po li ty ki i ży ją ce go na ubo czu „wiel kie go

świa ta”, ale za to ła two do stęp ne go.

OD KŁU SOW NI KA DO BAN DY TY
In for ma cje zdo by te przez pol ski wy wiad po zwo li ły

szyb ko zi den ty fi ko wać bez po śred nie go za bój cę ge ne ra -

ła Ba ła cho wi cza. Był nim 33-let ni Grze gorz Baj ko,

miesz ka niec Bia ło wie ży, zna ny po li cji kłu sow nik, za ra -

zem sym pa tyk par tii ko mu ni stycz nej i przez ja kiś czas

ra dziec ki mi li cjant. Po wy zwo le niu Pod la sia spod so -

wiec kiej oku pa cji Baj ko uciekł na Wschód. Po kil ku mie -

sią cach jed nak stam tąd po wró cił, wo lał ży cie Ro bin so na

w pol skiej pusz czy niż ko mu ni stycz ny ład. Po za tym tę -

sk nił za ro dzi ną, któ rą po zo sta wił w Bia ło wie ży. Co

praw da rzad ko się z nią wi dy wał i to zwy kle no cą

(z oczy wi stych po wo dów by ła prze cież in wi gi lo wa na),

ale kon takt ist niał. Po li cja wie dzia ła o tym, Baj ko był
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jed nak nie zwy kle ostroż ny, za wsze w po rę po tra fił unik -

nąć za sadz ki. Nie co póź niej oka za ło się, co by ło te go

przy czy ną. Spo ro więc cza su jesz cze upły nę ło, nim ban -

dy ta tra fił za kra ty, tym cza sem li sta je go ofiar ro sła.

La tem 1922 r. Baj ko mor du je Po me ran ca, bo ga te go

kup ca ze wsi Mo tol. Uzy skaw szy in for ma cję o je go pla -

no wa nym przy jeź dzie do tar ta ku, przy go to wu je za sadz -

kę na dro dze do Kró low e go

Mo stu. Bez skru pu łów

strze la do nie go, ogra -

bia z pie nię dzy i zni -

ka w pusz czy.

Na tych mia sto wy

po ścig nie da je re -

zul ta tu.

W czerw cu

1923 r. do ko nu je

za ma chu na ge ne ra -

ła Jó ze fa Ba ła cho wi -

cza. W kil ka mie się cy

póź niej, na dro dze do Ka -

mień ca Li tew skie go,

Baj ko mor du je ro dzeń -

stwo Na za re wi czów,

miej sco wych rzeź ni ków. Zgar nia kil ku ty sięcz ny łup.

Nie gar dzi jed nak i mniej szy mi kwo ta mi, je śli tyl ko

zwie trzy oka zję do ra bun ku.

Je go ban dyc ka ak tyw ność i zu chwa łość zmu sza po li -

cję do cią głej czuj no ści i sta łe go pa tro lo wa nia le śnych

kwar ta łów. Pod czas jed nej z ta kich ak cji w za sadz kę

wpa dło trzech po li cyj nych wy wia dow ców, od de le go wa -

nych tu z Ko men dy Po wia to wej PP w Biel sku Pod la -

skim. Za sko cze ni przez uzbro jo ne go w ka ra bin ban dy tę,

dys po nu jąc je dy nie służ bo wy mi pi sto le ta mi, mie li nie -

wiel kie szan se w star ciu ze świet nie strze la ją cym kłu -

sow ni kiem. W po tycz ce tej zgi nął je den z nich, post.

Piotr Pod biel ski, po zo sta li wy co fa li się.

KO MEN DANT WSPÓL NI KIEM?
Baj ko trium fu je. Wy cho dzi ca ło z każ dej opre sji, co jesz -

cze bar dziej go roz zu chwa la. Nie li czy się już zu peł nie
z ży ciem ludz kim – cha rak te ry zu je go ów cze sna pra sa. –

Mor der stwo i ra bu nek uwa ża za igrasz kę na rów ni z po lo -
wa niem na zwie rzy nę.

W kwiet niu 1926 r. mor du je Ka ro la La sza, wła ści cie -

la za kła du ma sar skie go w Bia ło wie ży. Tym ra zem 

dzia ła na zle ce nie swo je go zna jo me go, któ ry był dłuż -

ni kiem La sza. To ostat nie krwa we dzie ło Grze go rza

Baj ko. Ban dy cie za czy na się już pa lić grunt pod no ga -

mi. Ko men da Po wia to wa PP w Biel sku Pod la skim,

wzmoc nio na ka dro wo przez KW PP w Bia łym sto ku, in -

ten sy fi ku je dzia ła nia wy kry wa cze, roz bu do wu je też

sieć agen tu ral ną. Wy wia dow cy we spół z po li cją mun -

du ro wą wy ła pu ją po ko lei ci chych wspól ni ków Baj ki,

Bajko – upiór z puszczy
Grzegorz Bajko był postrachem Podlasia lat 20. ubiegłego wieku.
Kilka lat terroryzował mieszkańców Białowieży i okolic, grabił
i mordował. Ścigany przez policję zaszywał się w ostępach
Puszczy Białowieskiej, którą znał jak mało kto.

Komendant posterunku
PP w Białowieży, post.
Michalski, następca
skompromitowanego 
st. post. Kraszewskiego

Generał Józef Bałachowicz
(1894–1923)



or ga ni zu ją za sadz ki w miej scach, któ re od wie dza. Je go

drew nia ny dom przy ul. Sto czek w Bia ło wie ży jest 

le piej chro nio ny niż nie je den bank. Po dob nie jak naj -

bliż sza ro dzi na.

Po li cyj ny wy wiad uzy sku je w tym cza sie nie zwy kle

waż ną in for ma cję: Baj ko zna oso bi ście ko men dan ta

miej sco we go po ste run ku PP st. post. Kra szew skie go,

któ ry – jak do nie śli agen ci – rów nież lu bił po kłu so wać.

Na ile wspól na pa sja zbli ży ła obu męż czyzn? – mu sia -

no z pew no ścią za sta na wiać się nie tyl ko w Bia łym sto -

ku, ale i w sa mej Ko men dzie Głów nej PP. Czy

zna jo mość ta by ła na ty le sil na, aby do świad czo ny po -

li cjant zde cy do wał się chro nić bez względ ne go kry mi -

na li stę? Choć za ło że nie to z po zo ru wy glą da ło

na ab sur dal ne, nie zba ga te li zo wa no go. Bra no też

pod uwa gę in ną hi po te zę: szan ta żu. Mo że Baj ko znał

ja kieś ta jem ni ce Kra szew skie go, któ rych ujaw nie nie

mo gło by skom pro mi to wać go w oczach prze ło żo nych?

Z ta ką ewen tu al no ścią tak że na le ża ło się li czyć. 

Bez po śred nich jed nak do wo dów na zdra dę ko men -

dan ta po ste run ku nie zna le zio no. Po szla ki by ły jed -

nak na ty le moc ne, że Kra szew skie go za trzy ma no

do wy ja śnie nia. Je go prze ło żo nych nur to wa ła szcze -

gól nie kwe stia szczę śli wej, trwa ją cej kil ka lat, pas sy

ban dy ty oraz „udzia łu” w niej po ste run ko we go Kra -

szew skie go. Czy rze czy wi ście tor pe do wał on po li cyj -

ne dzia ła nia skie ro wa ne prze ciw ko ukry wa ją ce mu się

kry mi na li ście? Trud no jed no znacz nie stwier dzić. Fak -

tem jest jed nak, że wraz z koń cem służ bo wej ka rie ry

ko men dan ta PP z Bia ło wie ży szczę ście opu ści ło rów -

nież Grze go rza Baj ko.

ZA SADZ KA KO ŁO DO MU
Za trzy ma no go wio sną 1927 r. na ul. Sto czek, w po bli -

żu ro dzin ne go do mu. Nie obe szło się przy tym bez dra -

ma tycz nych scen. Baj ko nie usłu chaw szy we zwa nia

do pod nie sie nia rąk, się gnął do kie sze ni po pi sto let. Po -

li cyj ny wy wia dow ca, mie rząc w je go ra mię, po cią gnął

za spust. Broń jed nak nie wy pa li ła. W tej sy tu acji nie

po zo sta wa ło mu nic in ne go, jak tyl ko chwy cić ban dy tę

za rę ce i unie moż li wić wy ję cie pi sto le tu z kie sze ni.

Choć po li cjan to wi przy cho dzi z po mo cą ko le ga, Baj ko

nie pod da je się. Jest bar dzo sil nym męż czy zną i z pew -

no ścią wy szedł by z tej opre sji zwy cię sko, gdy by nie od -

siecz in nych po ste run ko wych. Wspól ny mi si ła mi

obez wład nia ją ban dy tę, krę pu jąc mu rę ce i no gi. Po tem

fur man ką od wo żą do po ste run ku.

Baj ko nie re zy gnu je jed nak z dal szej wal ki. Wie, że

pra wo nie bę dzie dla nie go ła ska we. Jesz cze raz pró bu -

je wy rwać się po li cjan tom. Kie dy roz wią za no mu no gi,

kop nia ka mi ata ku je eskor tu ją cych go po li cjan tów. Kil -

ku po wa la na zie mię, ale szyb ko zo sta je obez wład nio -

ny, po czym w sil nym kon wo ju od wie zio ny do aresz tu

w Biel sku Pod la skim. Tam wkrót ce też tra fi li je go

wspól ni cy: Ar ci szuk, Bart ko wiak, Lew czuk, Moj siej

i Pa weł Woł ko wyc cy oraz An to ni i Pa weł Szpa ko wi cze.

Rok póź niej Grze gorz Baj ko, wraz ze swy mi kom pa -

na mi, sta nął przed Są dem Okrę go wym w Bia łym sto -

ku. Za po peł nio ne zbrod nie otrzy mał naj wyż szy

wy miar ka ry. Jed nak gło wę ura to wał: na mo cy amne -

stii ska za no go na do ży wot nie wię zie nie. Je go wspól ni -

cy otrzy ma li po kil ka lat cięż kie go wię zie nia.

31

Nie zna ny jest los by łe go ko men dan ta po ste run ku PP

w Bia ło wie ży st. post. Kra szew skie go. Przed wo jen -

na pra sa po li cyj na prze mil cza ła ten te mat. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. „Na Po ste run ku”, „Taj ny De tek tyw”
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Jedna z ofiar 
„upiora 

z puszczy”



Ostat nie dni ma ja to pa smo suk ce sów w od zy ski -

wa niu za byt ków. Za mość: po li cjan ci, ob ser wu -

jąc au kcje in ter ne to we, tra fi li na sprze da ją ce go

za byt ki ar che olo gicz ne. Ich wła ści ciel oczy wi ście tłu -

ma czył, że gli nia ne na czy nia, gro ty i krze mien ne na -

rzę dzia ku pił na gieł dach sta ro ci lub zna lazł

na oko licz nych po lach. 

Łódź: dwóch męż czyzn, przy uży ciu wy kry wa czy

me ta li, plą dro wa ło sta no wi ska ar che olo gicz ne. Zna -

le zio ne przed mio ty, ta kie jak pre hi sto rycz ne na rzę -

dzia krze mien ne, śre dnio wiecz ne mo ne ty czy broń

i amu ni cję z cza sów II woj ny, sprze da wa li ko lek cjo -

ne rom. 

Po znań: hi sto ryk z sy nem wy sta wi li na sprze daż

na au kcji in ter ne to wej to pór z XI w. W ich do mu po -

li cjan ci zna leź li m.in. neo li tycz ne sie kie ry, ozdo by

i księ gi ko ściel ne z XVII w. 

WIĘK SZA SKU TECZ NOŚĆ
Nie daw no za koń czy ły się szko le nia ar che olo gicz ne

dla po li cjan tów zaj mu ją cych się zwal cza niem prze -

stęp czo ści prze ciw ko do brom kul tu ry. W ca łym kra -

ju wzię ło w nich udział nie mal 150 osób. Szko le nia

by ły przy go to wa ne przez Kra jo wy Ze spół dw. z Prze -

stęp czo ścią Prze ciw ko Dzie dzic twu Na ro do we mu

z KGP przy udzia le Kra jo we go Ośrod ka Ba dań i Do -

ku men ta cji Za byt ków. Od by wa ły się w czte rech gru -

pach. W każ dej szko li li się po li cjan ci z kil ku

wo je wództw. 

Po zna li m.in. pod sta wy ar che olo gii, spe cy fi kę ar -

che olo gicz nych za byt ków ru cho mych, za gad nie nia

praw ne oraz ro lę Po li cji w wal ce z te go ro dza ju prze -

stęp czo ścią. Na wła sne oczy mo gli też zo ba czyć,

na czym po le ga m.in. kon ser wa cja od na le zio nych 

za byt ków. Po trze ba jed nak jesz cze warsz ta tów na

te mat po stę po wa nia ze sta ro dru ka mi i in ku na bu -

ła mi – zapla no wa ne są na ko niec te go ro ku.

STA RE NO WE MIE CZE 
Jed na z cie kaw szych po li cyj nych spraw zwią za nych

z ar che olo gią zda rzy ła się w oko li cach Szcze ci na.

Pra cow nik KO BiDZ zaj mu ją cy się mo ni to ro wa niem

au kcji in ter ne to wych za uwa żył wy sta wio ne

na sprze daż, jak mó wił opis, mie cze po cho dzą ce naj -

praw do po dob niej z XIII w. Po in for mo wał o tym „ze -

spół za byt ko wy” z KGP, któ ry, po wstęp nych

usta le niach, prze ka zał spra wę szcze ciń skiej po li cji.

Ta za trzy ma ła sprze da ją ce go wraz z ofe ro wa ny mi

mie cza mi. 

Za trzy ma ny męż czy zna oka zał się ko wa lem – tłu -

ma czył, że sam wy kuł sprze da wa ne przez sie bie

mie cze i że nie jest to ża den nie le gal nie po zy ska ny

za by tek. Wcze śniej jed nak sprze dał już kil ka ro dza -

jów zro bio nej przez sie bie bro ni ja ko ory gi na ły.

Po eks per ty zie oka za ło się, że wy ku te mie cze nie

ma ją wię cej niż 30 lat. Jed nak ko wa lo wi i tak gro żą

sank cje kar ne za oszu stwo lub fał szer stwo – trwa ją

jesz cze w tej spra wie usta le nia z pro ku ra tu rą. Je śli

zgło szą się oso by, któ re wcze śniej ku pi ły od nie go

ta kie fał szyw ki, bę dzie to po twier dze nie po dej rzeń

Po li cji co do prze stęp czej dzia łal no ści za trzy ma ne go

ko wa la.
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Na stęp cy In dia ny Jo ne sa
Media coraz
częściej informują
o sukcesach Policji
w odzyskiwaniu
skradzionych dóbr
kultury. Są to
przedmioty
pochodzące
zwłaszcza
z nielegalnych
wykopalisk.

Poznań 

W domu historyka
znaleziono kilkadziesiąt

bezcennych
eksponatów z różnych

epok



Zamość

Pierścionki, zapinki, szpile i groty oraz naczynia
gliniane oferowane na aukcji internetowej

Łódź

Łupy ze splądrowanych
stanowisk

archeologicznych
w okolicach Łodzi

wa ża ją wpro wa dze nie tej moż li wo ści. Na ra zie moż -

na tyl ko do kład nie przy glą dać się te mu, co się ku pu -

je w sie ci. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. KWP w Ło dzi, KWP w Lu bli nie, KWP w Po zna niu

SPRAWDŹ, 
CO KU PU JESZ
Ta kich sy tu acji moż na by unik nąć, je śli by ku pu ją cy

zwra ca li więk szą uwa gę na to, co chcą za ku pić na au -

kcjach. Nie daw no od by ło się spo tka nie po li cjan tów

z KGP z przed sta wi cie la mi dwóch du żych por ta li

au kcyj nych – przed sta wio no im za le ce nia In ter po -

lu, UNE SCO i ICOM do ty czą ce ob ro tu za byt ka mi

w in ter ne cie. Po li cjan ci su ge ro wa li, aby w re gu la mi -

nie por ta li umie ścić in for ma cję dla ku pu ją cych, by

spraw dza li to, co za mie rza ją na być, np. w do stęp -

nych ba zach skra dzio nych dzieł sztu ki. Por ta le roz -
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Na aukcjach
internetowych
można kupić
niemal
wszystko. 
Co nie oznacza,
że jest to
legalne.



11 czerw ca br. rząd przy jął

uchwa łę w spra wie pro cen to we go

po dzia łu na po szcze gól ne urzę dy

środ ków na wy na gro dze nia, prze -

wi dzia nych na do dat ki spe cjal ne

w kor pu sie służ by cy wil nej.

– Kwo ta pod le ga ją ca po dzia ło wi 

mię dzy człon ków ksc wy no si 134 919 000

zło tych, bez po chod nych – mó wi Be ata

Sko rek, st. spe cja li sta z Cen trum In for -

ma cyj ne go Rzą du. – Do dat ki zo sta ną

wy pła co ne z wy rów na niem od 1 stycz -

nia 2008 r.

W te go rocz nej re zer wie ce lo wej 

po nad 528,5 mln zł prze zna czo no

na pod wyż ki dla po nad 124 ty się cy pra -

cow ni ków ksc. Po za ob li ga to ryj ny mi do -

dat ka mi spe cjal ny mi środ ki z re zer wy

zo sta ną wy ko rzy sta ne rów nież na sfi -

nan so wa nie wy ni ków war to ścio wa nia

sta no wisk pra cy w ksc, któ re trwa

od wie lu mie się cy. 

– Pra cow ni cy Po li cji są jed ną z naj ni -

żej opła ca nych grup w bu dże tów ce –

mó wi Mi chał Ćwie ka, prze wod ni czą cy

Nie za leż ne go Sa mo rząd ne go Związ ku

Za wo do we go Pra cow ni ków Po li cji. – Są

nie za do wo le ni i roz go ry cze ni, świad czą

o tym wy ni ki an kie ty ano ni mo wej, 

któ rą na po cząt ku br. prze pro wa dzi -

li śmy wśród na szych człon ków.

W an kie cie wzię ły udział 4964 

oso by. 4015 jest nie za do wo lo nych 

z pra cy z po wo du ni skich za rob ków.

3959 an kie to wa nych uwa ża, że NSZZ

PP po wi nien zor ga ni zo wać ogól no pol ski

pro test, a 3128 go to wych jest w nim

uczest ni czyć.

Oko ło 3000 po li cyj nych cy wi lów wy -

peł ni ło an kie tę Związ ku Za wo do -

we go Pra cow ni ków Po li cji. Wy ni ki są

po dob ne. 

– Trzy czwar te pra cow ni ków ży je

na kre dyt – mó wi Gra ży na Do ma ga ła, 

p.o. prze wod ni czą ce go Ko mi sji Kra jo wej

ZZ Pra cow ni ków Po li cji. – Jak 

dłu go moż na pra co wać za 1200 zło tych?

At mos fe ra jest zła. Bra ku je moż li wo ści

awan su. Lu dzie od cho dzą. Czy na

pew no te go po trze ba Po li cji, że by 

stra cić naj lepszych? �

gb
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Unieruchamianie złamania otwartego
O urazach w obrębie układu kostno-
-stawowego (złamaniach,
skręceniach i zwichnięciach)
pisaliśmy w numerze kwietniowym
„Policji 997”. Alternatywną metodą
unieruchamiania złamania
otwartego jest wykorzystanie szyn
próżniowych.

ALEK SAN DRA WI CIK
konsultacja sierż. Magdalena Mażewska 

z CSP w Legionowie
zdj. Andrzej Mitura

Odsłoń miejsce złamania, rozcinając lub
rozrywając odzież

Unieruchomioną kończynę unieś nieco ku
górze, opierając np. na plecaku lub skrzynce

Ustabilizuj kończynę. Druga osoba w tym
czasie podkłada szynę pod uniesioną
kończynę

Zapnĳ rzepy szyny

Za pomocą pompki odessĳ z szyny powietrze

W pierwszej kolejności zabezpiecz ranę gazą
i przymocuj ją za pomocą bandaża

Rozłóż szynę próżniową wzdłuż uszkodzonej
kończyny, równomiernie rozkładając granulat
mieszczący się w środku szyny

Zabezpiecz poszkodowanego termicznie

Pod wyż ki 
dla cy wi lów





Ho lan dia ko ja rzy się przede wszyst kim z po wszech -

ną do stęp no ścią tzw. mięk kich nar ko ty ków – to

pierw szy kraj, w któ rym wpro wa dzo no po dział

na nar ko ty ki twar de i mięk kie. Więk szość he ro iny prze -

zna czo nej do Wiel kiej Bry ta nii tra fia tam tran zy tem

wła śnie przez Ho lan dię.

Pro ble my ho len der skim stró żom pra wa stwa rza ją też

czę sto Po la cy. W re gio nie Hol lands -Mid den, za głę biu

upraw ce bu lek kwia to wych, pra cu je, nie za wsze le gal -

nie, ok. 7,5 tys. imi gran tów z Pol ski. Są mia stecz ka,

w któ rych jest wię cej na szych ro da ków niż rdzen nych

miesz kań ców.

WSPÓŁ PRA CA NA PLAT FOR MIE
W naj więk szych sku pi skach Po la ków w Ho lan dii 

sta że od by wa ją pol scy po li cjan ci. Moż li we jest to

m.in. dzię ki Plat for mie Pol sko -Ho len der skiej, po -

wo ła nej w 1998 r. W ubie głym ro ku w Hol lands -Mid -

den prze by wa ło czwo ro pol skich po li cjan tów, w tym 

– dwóch. Na si funk cjo na riu sze asy sto wa li ho len der -

skim ko le gom w co dzien nej pra cy. Uczest ni czy li

w prze słu cha niach i do ra dza li, jak po stę po wać z pol -

ski mi oby wa te la mi np. w cza sie kon tro li dro go wej. 

Naj więk szym pro ble mem jest brak ko mu ni ka cji

z pra cow ni ka mi z Pol ski – an giel ski lub nie miec ki

zna ją sła bo lub wca le, a to nie sprzy ja in te gra cji

z oto cze niem. Czę sto też za trud nia ni są na czar no,

co pro wa dzi zwy kle do kon flik tów z ho len der ski mi

stró ża mi pra wa. Dla te go tak bar dzo za le ży im

na pol skich po li cjan tach, któ rzy nie tyl ko zna ją 

ję zyk, ale i pro ble my ro da ków na ob czyź nie.

RO WE REM W PRZE STĘP CĘ
Rów nież pol scy po li cjan ci ko rzy sta ją z do świad czeń

ho len der skich ko le gów. Pod ko niec ma ja szko li li oni

lu bel skich stró żów pra wa, któ rzy pa tro lu ją mia sto

na ro we rach. Ten ro dzaj służ by po wstał w Lu bli nie

w 2002 r. dzię ki po mo cy po li cjan tów z re gio nu 

Gel der land -Mid den, z któ rym lu bel ska ko men da wo -

je wódz ka współ pra cu je od 1998 r. W tym ro ku ro we -
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Ro we rem
wśród tu li pa nów

W Królestwie Niderlandów jest dwa razy więcej rowerów 
niż samochodów. Statystycznie więc każdy Holender ma rower, 
a ścieżek rowerowych jest ponad 15 tys. km. Ale kraina wiatraków
i tulipanów słynie nie tylko z wspaniałych warunków do rekreacji.

W 2007 r. policjanci 
z Małopolski spędzili 
3 tygodnie na stażu 

w Holandii



ro wą służ bę peł ni sied mio ro po li cjan tów, w tym

dwie ko bie ty. 

W lip cu 2006 r. dwóch lu bel skich po li cjan tów,

wraz z funk cjo na riu sza mi z ca łej Eu ro py, szko li ło

się w ho len der skim Ośrod ku Szko le nia Po li cji IBT

– Cen trum Elst. W tym ro ku wy kła dow cy tej szko -

ły, An ge li que En ge lem i Do na to di Mol fet ta, przy -

je cha li do Pol ski, by za pre zen to wać wy pra co wa ne

przez sie bie tech ni ki nie zbęd ne pod czas peł nie nia

służ by na ro we rze.  Du ży na cisk po ło żo no na za -

trzy my wa nie osób oraz uży cie ro we ru w sy tu acjach

za gro że nia. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. KWP w Lu bli nie, Szy mon Sa la
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Czy wiesz, że

� Po li cja Kró le stwa Ni der lan dów ma 25 jed no stek re gio nal nych oraz tzw.
KLPD, Kra jo wy Kor pus Służb Po li cyj nych (Korps Lan de lĳ ke Po li tie dien -
sten) – wszyst kie pod le ga ją Mi ni ster stwu Spraw We wnętrz nych i Re la cji
Kró lew skich. KLPD, ja ko jed nost ka cen tral na, zaj mu je się przede wszyst -
kim czyn no ścia mi ope ra cyj no -tak tycz ny mi, wspie ra dzia ła nia jed no-
stek re gio nal nych, pro ku ra tu ry i służb śled czych, pro wa dzi współ pra cę
mię dzy na ro do wą. W ra mach KLPD dzia ła 11 służb, m.in. ruch dro go wy,
po li cje ko le jo wa, wod na i lot ni cza, służ ba ochro ny kró lew skiej i dy plo ma -
tycz nej.

� W po li cji ho len der skiej jest za trud nio nych oko ło 40 tys. osób. Naj wię cej
po li cjan tów ma re gion Am ster dam -Am stel land, po nad 5 tys., a naj mniej
Go oien Vecht stre ek – tyl ko 500.

� Kró lew ska Żan dar me ria Woj sko wa to od po wied nik wło skich ca ra bi nie ri,
hisz pań skiej Gu ar dia Ci vil czy fran cu skiej żan dar me rii.

� Ho len der skie gru py prze stęp cze zaj mu ją się prze my tem i ob ro tem nar -
ko ty ka mi, or ga ni zo wa niem nie le gal nej imi gra cji oraz han dlu ludź mi, prze -
my tem to wa rów, ob ro tem skra dzio ny mi sa mo cho da mi, fał szer stwa mi,
oszu stwa mi i wy łu dze nia mi fi nan so wy mi oraz pra niem pie nię dzy.

� W 1995 r. pod pi sa no, w for mie de kla ra cji o współ pra cy po li cyj nej, Po ro -
zu mie nie mię dzy Ko men dan tem Głów nym Po li cji Pol skiej a Ra dą Ko men -
dan tów Po li cji Ho len der skiej. Rok póź niej po wsta ło Me mo ran dum ws.
Po ro zu mie nia mię dzy Mi ni strem Spraw We wnętrz nych i Mi ni strem Spra -
wie dli wo ści Ho lan dii oraz Mi ni strem Spraw We wnętrz nych Rze czy po s-
po li tej Pol skiej w spra wie współ pra cy w za kre sie roz wo ju dzia łal no ści po -
li cyj nej. W 2000 r. pod pi sa no na to miast Pro to kół wy ko naw czy do Me mo -
ran dum o współ pra cy w za kre sie szko le nia po li cyj ne go.

� Bez po śred nią współ pra cę z po szcze gól ny mi re gio na mi po li cji ho len der -
skiej pro wa dzą m.in. KWP w: Kra ko wie (re gion Hol lands -Mid den), Gdań -
sku (Rot ter dam -Rĳn mond), Po zna niu (Utrecht), Wro cła wiu (Mid den -en
West Bra bant), Lu bli nie (Ger der land -Mid den), Ka to wi cach (Po łu dnio wa
Lim bur gia) oraz KSP (Ha aglan den). �

Holenderscy policjanci
szkolą lubelskich
stróżów prawa, 
jak interweniować
podczas patroli
rowerowych

Dworzec kolejowy w Lejdzie – rower to w Holandii
najpopularniejszy środek transportu



Wojnowski jest pierwszym
zawodnikiem w Gracie Barra

Poznań z purpurowym
pasem

Prze my sław Woj now ski w KWP w Po -

zna niu pra cu je od 15 lat. Spor tem in -

te re so wał się jed nak od za wsze. 

NA PO CZĄT KU BY ŁA PIŁ KA 
– Tre no wa łem w szko le spor to wej o pro fi lu

pił kar skim – „Po znań skiej Trzy na st ce” – wy -

ja śnia mistrz BJJ. – W wie ku sie dem na stu lat

zre zy gno wa łem jed nak z pił ki noż nej. Szu -

ka łem ja kiejś dys cy pli ny, któ ra od po wia da ła -

by mo je mu tem pe ra men to wi. Pró bo wa łem

ka ra te, od kry łem si łow nię. Wte dy wa ży -

łem 61 kg, te raz star tu ję w ka te go rii

do 100,5 kg – śmie je się. 

Prze my sław Woj now ski nie miał wyj ścia,

ca ła ro dzi na coś tre no wa ła: sio stra Kry sty na

lek ko atle ty kę – 400 me trów przez płot ki,

brat To masz ama tor sko upra wiał kick bo xing

i boks. W wie ku 24 lat Prze my sław też za -

czął tre no wać pię ściar stwo. 

– Tak mnie to wcią gnę ło, że co dzien nie

przy cho dzi łem na sa lę – opo wia da. – Ćwi -

szyń ski, by ły za wod nik 

ju do. – Po tra fi rzu cić na

ma tę, do sko na le bok su je

i świet nie wal czy w par te rze.

– Na po cząt ku by ło na -

praw dę cięż ko – wspo mi na Woj now ski. –

Mu sia łem wal czyć z prze ciw ni kiem, ale 

tak że ze so bą, że by się nie wy co fać. Te raz,

mi mo że do sze dłem do peł nej spraw no ści,

cią gle pa mię tam o tej no dze. 

Naj le piej wi dać to na rin gu, no ga zo sta je

z ty łu, aby jej nie ob cią żać, a po li cyj ny pię -

ściarz wal czy moc no, ba lan su jąc cia łem, czę -

sto przy li nach. 

Za na mo wą ko le gów z Gra cie Bar ra 

Po znań wy star to wał w za wo dach. Naj pierw

spró bo wał swo ich sił w po li cyj nych za wo -

dach ju do, ale jak sam stwier dza, to nie jest

for mu ła dla nie go. 25 li sto pa da ub.r. wziął

udział w III Mi strzo stwach Pol ski w BJJ 

i za jął trze cie miej sce w swo jej ka te go rii.

W stycz niu br. po je chał na Mi strzo stwa 

Eu ro py BJJ do Por tu ga lii. Za wo dy mia ły 

cha rak ter otwar ty, wal czy li tak że Bra zy lĳ -

czy cy. Mł. asp. Prze my sław Woj now ski zo stał 

mi strzem Eu ro py w ka te go rii nie bie skich 

pa sów w wa dze do 100,5 kg! Po kon tu zji zo -

sta ła tyl ko szra ma na ko la nie… 

PUR PU RO WY PAS 
– W Gra cie Bar ra Po znań ćwi czą ra zem po li -

cjan ci, stu den ci po li tech ni ki, li ce ali ści –
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cze nia bok ser skie i spa rin gi są zresz tą na dal

bar dzo waż ne w mo im tre nin gu. 

Jak by te go by ło ma ło, Woj now ski za czął

też tre no wać ju do. I wła śnie na ma cie do znał

bar dzo cięż kiej kon tu zji. 

ZA WZIĄ ŁEM SIĘ
Po pierw szej ope ra cji ko la na pro gno zy by ły

fa tal ne. Le ka rze nie da wa li mu szans na po -

wrót do peł ne go zdro wia. 

– Nie by ło wia do mo, czy bę dę cho dził –

wspo mi na Woj now ski. – Ale ja się za wzią łem.

Mia łem wte dy du żo cza su na prze my śle nia.

Czy ta łem, szu ka łem dys cy pli ny spor tu, 

któ ra nie ob cią ża ła by zbyt moc no ko lan. Do -

wie dzia łem się o bra zy lĳ skim jiu -jit su, gdzie

głów nie li czy się wal ka w par te rze. Po wo li

od zy ski wa łem si ły. Chcia łem da lej pra co wać

w Po li cji, mam żo nę, dziec ko. Po wie dzia łem

so bie, że dam ra dę. Za czą łem zno wu bok so -

wać. BJJ ćwi czy łem wte dy ama tor sko, naj -

pierw na pry wat nych lek cjach, po tem

w klu bie Stre fa Wal ki Po znań, aż w koń cu

w Gra cie Bar ra Po znań. Z cza sem do sze dłem

do stu pro cen to wej spraw no ści. Le ka rze nie

mo gli uwie rzyć, po wie dzie li, że to cud, bo

tak się nie zda rza, a już lu dzie po ta kiej kon -

tu zji na pew no nie tre nu ją. 

BRĄZ I ZŁO TO 
Po wrót do for my był za ska ku ją cy, ale ci, 

któ rzy zna ją „Woj nę”, wie dzie li, że je że li coś

ta kie go jest moż li we, to tyl ko w je go przy -

pad ku. 

– Prze mek jest bar dzo am bit ny, we 

wszyst kim co ro bi, od no si suk ce sy – mó wi

ko le ga z ko men dy st. post. Krzysz tof Du -

Jego przygoda z brazylĳskim jiu-jitsu zaczęła się
siedem lat temu. Dziś mł. asp. Przemysław
Wojnowski „Wojna”, mając 36 lat, jest
mistrzem Europy w kategorii niebieskich
pasów. A wszystko przez przypadek… 

Wojna
ze złotem

Przemysław Wojnowski
jest brązowym medalistą

mistrzostw Polski i mistrzem
Europy w brazylĳskim 

jiu-jitsu

Mł. asp.
Prze my sław
Woj now ski –
kto kol wiek
z po li cji
w Wiel ko-
pol sce 
chce
tre no wać
BJJ, mo że
się do mnie
zgło sić 



uśmie cha się po li cyj ny mistrz, z wy kształ ce -

nia po li to log, ab sol went Uni wer sy te tu Ada -

ma Mic kie wi cza. – Gdy by nie at mos fe ra

w klu bie, pew nie bym nie pró bo wał sił w za -

wo dach, bo prze cież nie jest zu peł nie nor -

mal ne, aby w wie ku 35 lat sta wać w szran ki

z za wod ni ka mi o 15 lat młod szy mi. 

Woj now ski du żą wa gę przy kła da do tech -

ni ki. Cią gle się do sko na li. W BJJ zdo by wa

się ko lej ne stop nie wta jem ni cze nia. Za czy -

na się od bia łych pa sów. Po tem są nie bie -

skie, pur pu ro we, brą zo we i czar ne. W ma ju

te go ro ku do Pol ski przy je chał z Bra zy lii

przed sta wi ciel tam tej szej szko ły Gra cie Bar -

ra. Po sto cze niu kil ku walk, tak że z Bra zy -

lĳ czy kiem, Prze my sław Woj now ski otrzy mał

pur pu ro wy pas. 

Po li cyj ny mistrz chęt nie dzie li się swo imi

umie jęt no ścia mi z in ny mi. W klu bie pro wa -

dzi za ję cia dla adep tów tej sztu ki wal ki. Sta -

ra się ją tak że za szcze pić wśród in nych

po li cjan tów z Wiel ko pol ski. 

– Jest to sport bez piecz ny, ra czej nie od -

no si się kon tu zji – wy ja śnia. – Bar dzo po ma -

ga w służ bie na uli cy. Wy ko rzy stu jąc tech ni ki

BJJ, 70-ki lo gra mo wy męż czy zna jest w sta -

nie obro nić się przed 100-ki lo gra mo wym na -

past ni kiem. Po li cjant, któ ry ma świa do mość

swo ich umie jęt no ści, zu peł nie ina czej in ter -

we niu je. Dla nie go uży cie bro ni czy tech -

nicz nych środ ków przy mu su bez po śred nie go

to nie je dy ne moż li wo ści. On wie, że w mo -

men cie za gro że nia jest w sta nie bez piecz nie

za pa no wać nad sy tu acją. Zna mnie wie le

osób i kto kol wiek z Po li cji chce tre no wać,

mo że się ze mną skon tak to wać i umó wić.

Nie zda rzy ło się, że bym nie zna lazł dla ko -

goś cza su. 

Ro dzi na pod cho dzi ze zro zu mie niem do

pa sji po li cjan ta. Żo na Gra ży na sa ma z przy -

jem no ścią cho dzi na si łow nię, a dzie wię cio -

let ni syn Ja sio, po krót kiej przy go dzie

w wie ku czte rech lat z ju do, tre nu je te raz

w „Po znań skiej Trzy na st ce” i cho dzi do tej

sa mej szko ły spor to wej nr 13, w któ rej uczył

się oj ciec. I po dob nie, jak wcze śniej ta ta, jest

bram ka rzem. 
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– My ślę jed nak, że bę dzie lep szym pił ka -

rzem niż ja – śmie je się mistrz Eu ro py w BJJ

mł. asp. Prze my sław Woj now ski. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. au tor 

Brazylĳskie jiu-jitsu

Na ro dzi ło się z mo dy fi ka cji ja poń skie go ju jut su, tra dy cyj nej sztu ki wal ki wy wo dzą cej
się ze sta ro żyt nych zma gań bu do (ro dzaj za pa sów – red.). Są w niej tak że ele men -
ty za pa sów i ju do.
Jed nym z uczniów mi strza Ji go ro Ka nu był Ma eda Mit suyo, któ ry po wie lu tur nie -
jach za pa śni czych w Wiel kiej Bry ta nii, USA i na Ku bie osie dlił się w Bra zy lii. Za nie -
zgod ną z re gu ła mi ju do wal kę za pie nią dze zo stał przez Ji go ro Ka nu wy klu czo ny
z ja poń skiej szko ły wal ki. Wśród uczniów Ma eda Mit suyo w Bra zy lii był Car los 
Gra cie. W 1924 r. Gra cie otwo rzył pro fe sjo nal ną szko łę wal ki. Klan Gra ciech zaj mu -
je się tą od mia ną jiu -jit su do dzi siaj. W la tach 90. ubie głe go wie ku po tom ko wie 
Car lo sa Gra cie opra co wa li za sa dy Gra cie Jiu -Jit su. 
Bra zy lĳ skie jiu -jit su (BJJ) obej mu je wal kę w stój ce, zwar ciu i par te rze. Za wod ni cy dą -
żą do po ko na nia prze ciw ni ka przez za ło że nie dźwi gni i du sze nie. Za wy ko na nie po -
szcze gól nych tech nik przy zna wa ne są punk ty, ale wal ka koń czy się naj czę ściej, gdy
ry wal pod da je się – z bó lu po za ło że niu dźwi gni bądź pod groź bą utra ty przy tom no -
ści z po wo du du sze nia. Cza sa mi przy tom ność tra ci na praw dę. Więk sza część 
wal ki to czy się w par te rze. Cha rak te ry stycz na dla BJJ jest tzw. gar da, po le ga ją ca na
ob ję ciu no ga mi przez za wod ni ka le żą ce go prze ciw ni ka, któ ry stoi lub klę czy. 
Tech ni ki BJJ do ce ni ła po li cja i woj sko na ca łym świe cie. Ele men ty tej szko ły wal ki wy -
ko rzy sty wa ne są rów nież w szko łach sa mo obro ny oraz w pro gra mach „Bez piecz na
ko bie ta”
Jed na z od mian BJJ – sub mis sion fi gh ting – wal ka po le ga ją ca bar dziej na chwy tach
i to czo na bez ki mo na, w sa mych spoden kach ma szan sę stać się dys cy pli ną olim -
pĳ ską. �

Trening na macie; sparingpartnerem „Wojny” jest kolega z komendy Krzysztof Duszyński,
czarny pas judo, pierwszy dan

Pięściarstwo jest nadal ważnym punktem
codziennego treningu mistrza BJJ

Muszę mieć codzienną dawkę zmęczenia,
dopiero wtedy dobrze się czuję – śmieje się
mistrz BJJ 



Me dal 
dla ko men dan ta

Na po la nie Wy kus w Gó rach Świę to krzy skich w cza sie

uro czy sto ści ku czci ma jo ra Ja na Piw ni ka „Po nu re go”,

aspi ran ta Po li cji Pań stwo wej, jak co ro ku wy róż nia ją cym

się po li cjan tom gar ni zo nu świę to krzy skie go wrę czo no 

Od zna kę Za słu gi je go imie nia. Ten le gen dar ny do wód ca

par ty zanc ki od 1991 r. jest pa tro nem świę to krzy skiej 

po li cji.

Pod czas ob cho dów me dal „Pro Me mo ria” otrzy mał

pierw szy za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji 

nad insp. Ar ka diusz Pa weł czyk. Od zna cze nie jest wrę -

cza ne za wy bit ne za słu gi w utrwa la niu pa mię ci o lu dziach

oraz ich czy nach w wal ce o nie pod le głość Pol ski 

pod czas II woj ny świa to wej i po jej za koń cze niu. Me dal

jest nada wa ny przez kie row ni ka Urzę du do spraw 

Kom ba tan tów i Osób Re pre sjo no wa nych. Ko men dant 

Pa weł czyk był świę to krzy skim ko men dan tem wo je wódz -

kim w la tach 2003–2006. �

AW
zdj. KWP w Kiel cach

Nie słusz nie za trzy ma ni
Po li cjan ci pro wa dzą cy spra wę Olew ni ka zo sta li nie -

słusz nie za trzy ma ni. Ta kie po sta no wie nie 30 ma ja br.

wy dał Sąd Re jo no wy w Olsz ty nie. Te go sa me go dnia

kil ka go dzin wcze śniej olsz tyń ski Sąd Okrę go wy nie

zgo dził się na ich aresz to wa nie. Mo wa o trzech po li -

cjan tach: Re mi giu szu M., Hen ry ku S. i Ma cie ju L.,

któ rym pro ku ra tu ra za rzu ca nie do peł nie nie obo wiąz -

ków i utrud nia nie śledz twa, co do pro wa dzi ło do śmier -

ci po rwa ne go w 2001 ro ku Krzysz to fa Olew ni ka.

Męż czy zna, mi mo prze ka za nia przez ro dzi nę oku pu, zo stał za mor do wa ny dwa

la ta póź niej. W kwiet niu br. po li cjan ci zo sta li za trzy ma ni. O szó stej ra no za bra -

no ich z do mów, prze szu ka no ich miesz ka nia. Po trzech dniach wy szli na

wol ność. Sąd Re jo no wy w Olsz ty nie nie zgo dził się ich aresz to wać. Pro ku ra-

tu ra na tę de cy zję są du zło ży ła za ża le nie. Po dob nie po li cjan ci: też zło ży li za ża -

le nie, ty le że na za trzy ma nie. Pod ko niec ma ja są dy re jo no wy i okrę go wy wy -

da ły po sta no wie nia. Na po sie dze niach za za mknię ty mi drzwia mi uzna ły, że 

po sta wio ne po li cjan tom za rzu ty nie by ły po par te do wo da mi, za trzy ma nie by ło

bez za sad ne i nie ma pod staw do sto so wa nia wo bec nich tym cza so we go aresz-

to wa nia. �

AK

Za pa li ło się sa mo
W mar co wym ar ty ku le „Być czy nie być?” cy to wa -

li śmy kie row cę z KGP, któ ry na rze kał, że je go służ -

bo wy sa mo chód za pa lił się tuż po wy je cha niu

z po li cyj nych warsz ta tów na praw czych. In ny twier -

dził, że źle do krę co no ko ło w je go służ bo wym au cie.

Z prze sła nej do re dak cji przez Biu ro Lo gi sty ki 

Po li cji KGP ob szer nej eks per ty zy Szko ły Głów nej

Służ by Po żar ni czej wy ni ka, że po ża ru nie moż na przy pi sać dzia ła niu osób

trze cich, a przy czy ną by ło „sa mo ist ne wy pa le nie się uzwo je nia sil ni ka dmu -

cha wy”. W dru gim przy pad ku stwier dzo no, że użyt kow nik sam zde mon to wał

ko ło, po czym źle je do krę cił. �

PCh
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Na gro dy za 112... 
4-let ni Kry stian zo stał lau re atem na gro dy Eu ro pej skie go Sto -

wa rzy sze nia Nu me ru Ra tun ko we go 112 (EENA), a Do ro ta Kró -

lak, ope ra tor ka z Ko men dy Miej skiej Po li cji w Ło dzi, otrzy ma ła

Na gro dę za Pierw szy Kon takt. To ona w paź dzier ni ku ub.r. ode -

bra ła zgło sze nie od 3,5-let nie go wów czas chłop ca. Gdy je go 

cho ra na cu krzy cę ma ma stra ci ła przy tom ność, zro bił to, cze go

go uczy ła: wy krę cił za ko do wa ny w te le fo nie nu mer 112 i po pro -

sił o po moc. Tyle że nie po tra fił po wie dzieć, gdzie miesz ka.

Na szczę ście ope ra tor ka Do ro ta Kró lak przy po mnia ła so bie, że

kil ka ty go dni wcze śniej ode bra ła po dob ne zgło sze nie i że do ty -

czy ło on uli cy Ka li skiej w Ło dzi. Ana li zu jąc gra fik, bły ska wicz -

nie usta li ła dzień tam tej in ter wen cji, a po tem do kład ny ad res.

Po moc do tar ła na czas.

Nu mer 112 jest nu me rem alar mo wym obo wią zu ją cym w ca łej

Unii Eu ro pej skiej. Słu ży do po wia do mie nia w sy tu acjach za gro -

że nia ży cia i zdro wia. W Pol sce po łą cze nia z te go nu me ru od bie -

ra Po li cja i Pań stwo wa Straż Po żar na. W czerw cu MSWiA

ogło si ło, że dzia ła już sys tem lo ka li zu ją cy dzwo nią ce go. Dzię ki

nie mu każ da oso ba w Pol sce, któ ra za dzwo ni pod nu mer 112,

zo sta nie na mie rzo na – na wet je śli jej nu mer jest za strze żo ny. �

AK

i za in for ma ty kę
Ko men da Głów na Po li cji zna la zła się wśród lau re atów pre sti -

żo we go ame ry kań skie go The Com pu ter world Ho nors Pro gram

(CWHP) za stu dium na te mat „Mo bil ne go do stę pu do po li cyj -

nych sys te mów in for ma tycz nych oraz Sys te mu Wspo ma ga nia Do -

wo dze nia” (Mo bi le Ac cess to Po lish Po li ce Da ta ba ses and

Com mand & Con trol Sys tem). 

Pod czas czerw co wej ga li w Wa szyng to nie na gro dę ode brał kom.

dr inż. An drzej Mach nacz, dy rek tor Biu ra Łącz no ści i In for ma ty -

ki KGP.

Ko men da Głów na Po li cji jest pierw szą in sty tu cją pań stwo wą

na gro dzo ną przez CWHP w je go 20-let niej hi sto rii. �

IF
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Polska Policja dysponuje 56 warsztatami zajmującymi
się utrzymywaniem w gotowości radiowozów,
pojazdów specjalnych, a nawet motorówek. Ma też
kłopot – co z tym fantem zrobić? Jak – nie wylewając
dziecka z kąpielą – sprawić, by mogły one zapewnić
właściwą obsługę jednostkom?

– Sa mo chód wy je chał z warsz ta tów po wi zy cie u elek try ka

i po prze je cha niu od le gło ści rów nej przy stan ko wi au to bu so we mu

zapalił się – mó wi je den z kie row ców pra cu ją cych w KGP. – Po wód?

Zwar cie in sta la cji.

– Po roz ma wiaj z tym, któ ry na szczę ście wy czuł, że z ko łem jest

coś nie tak – mó wi in ny. – Z czte rech śrub, tyl ko jed na zo sta ła przy -

zwo icie do krę co na. Gdy by nie je go do świad cze nie, na któ rymś z za -

krę tów on by po je chał swo ją dro gą, a kół ko na wprost.

– Tam mu si wejść pro ku ra tor – do da je na stęp ny. – Nie mo że być

tak, że po na pra wie mam czę ści gor sze niż przed.

Ta kich opi nii moż na by przy ta czać wie le. Świa dec twem ża lów,

jakie po li cjan ci ma ją do sta cji ob słu gi sa mo cho dów, są ich po sty na

In ter ne to wym Fo rum Po li cyj nym.

NASZ KLIENT, NASZ PAN?
W opi nii wie lu „fa chow ców” naj prost szym roz wią za niem by ło by po -

zby cie się „zbęd ne go ba ga żu”, ja kim są SOP, i od da nie ob słu gi po li -

cyj nych po jaz dów w rę ce wy spe cja li zo wa nych ser wi sów fir mo wych.

Spra wa nie jest jed nak tak pro sta.

Złu dze niem jest za pew nie nie przez ser wi sy spraw niej szej ob słu -

gi i krót sze go cza su ocze ki wa nia na po wrót wo zu do służ by. 

– Przy kła dem straż miej ska, któ ra nie ma wła snych warsz ta tów

i pod pi sa ła umo wy z ser wi sa mi – mó wi mł. insp. Cze sław Ko szy kow -

ski, na czel nik Wy dzia łu Trans por tu KWP w Gdań sku. – Na zwy kłe

prze glą dy gwa ran cyj ne cze ka ją co naj mniej ty dzień. Prze ana li zo wa -

li śmy rów nież czas ocze ki wa nia użyt kow ni ków pry wat nych na te

usłu gi. Nie by ło ter mi nu krót sze go niż ty dzień, z wy jąt kiem jed ne -

go przy pad ku: trzech dni. Przy na pra wach bie żą cych, nie wy ni ka ją -

cych z wa run ków gwa ran cji, czas ocze ki wa nia sta je się jesz cze

dłuż szy. Nie ma szans na przy ję cie ad hoc, trze ba uma wiać się du żo

wcze śniej.

Tym cza sem po li cyj ne au ta czę sto wy ma ga ją re mon tów zu peł nie

od mien nych od tych zwy cza jo wo świad czo nych przez ser wi sy.

– Awa riom ule ga ją ta kie czę ści i pod ze spo ły, że trze ba na nie cze -

kać na wet mie siąc – mó wi Ro bert Goc, za stęp ca na czel ni ka Wy dzia -

łu Trans por tu KWP w Ka to wi cach. – Nie tyl ko di le rzy, na wet

pro du cen ci roz kła da ją rę ce i oświad cza ją: nor mal nie te rze czy się nie

psu ją, nie ma my ich w za pa sie, mu si cie po cze kać. Tak by ło na wet

w przy pad ku gru py VW, któ rej sub di le rem sta li śmy się po pod pi sa -

niu kon trak tu w 1993 ro ku.

TAŃ SI
Na pra wy we wła snych warsz ta tach są też dla Po li cji o wie le bar dziej

opła cal ne. 

– Wy mia na opon kosz tu je śred nio o 50 zło tych mniej niż w ser wi -

sie i to bez oszczę dza nia na kosz tach ma te ria łów, bo my wie my, że

na przy kład do nie ozna ko wa ne go wo zu, któ ry jeź dzi z wi de oka me rą

i ści ga pi ra tów dro go wych, moż na za ło żyć opo ny tyl ko te go ro dza ju,

a nie in ne, że od te go za le ży ży cie za ło gi – mó wi Je rzy Ro ma niuk,

kie row nik ka to wic kiej sta cji. – W gar ni zo nie ma my około 2 tys. po -

jaz dów, więc oszczęd no ści są nie ma łe. Tyl ko na tak pro stym za bie -

gu, cóż do pie ro na na pra wach?

Sa mo cho dy w okre sie gwa ran cyj nym do trzech lat psu ją się sto -

sun ko wo rzad ko i je śli użyt kow ni cy ob cho dzą się z ni mi we wła ści -

wy spo sób (bo z tym by wa róż nie, zwłasz cza wśród mło dych sta żem
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Być czy nie być?





Są dy 24-go dzin ne za czę ły dzia łać 12 mar ca 2007 r.

No wa pro ce du ra zo bo wią zy wa ła Po li cję i pro ku-

ra tu rę do za koń cze nia wszyst kich czyn no ści

w cza sie 48 go dzin. Po tem oskar żo ny mu siał sta nąć

przed sa dem. 

W Mi ni ster stwie Spra wie dli wo ści od kil ku mie się cy

dzia ła ze spół pod kie row nic twem prof. An drze ja Zol la,

któ ry pra cu je nad pro jek tem Usta wy o zmia nie usta wy
Ko deks kar ny oraz nie któ rych in nych ustaw.

ZA TRZY MA NIE FA KUL TA TYW NE 
We dług pro jek tu spraw cy nie trze ba bę dzie osa dzać

w po li cyj nym po miesz cze niu dla osób za trzy ma nych. 

– Za pis o ob li ga to ryj nym za trzy ma niu od po cząt ku

bu dził kon tro wer sje – wy ja śnia mł. insp. Ro man Woj tu -

szek, na czel nik Wy dzia łu Do cho dze nio wo-Śled cze go

Biu ra Kry mi nal ne go KGP, któ ry brał udział w po sie dze -

niach mię dzy re sor to we go ze spo łu ds. ko or dy na cji za dań

zwią za nych z funk cjo no wa niem po stę po wa nia przy spie -

szo ne go. – Po dob nie rzecz ma się z do pro wa dza niem

spraw cy do pro ku ra tu ry, a po tem do są du. Zgod nie

z prze pi sa mi do do pro wa dze nia jed nej oso by po trze ba

co naj mniej dwóch po li cjan tów, ko niecz ny jest śro dek

trans por tu. To wszyst ko ob cią ża Po li cję. 

600 ZŁ NA OSO BĘ 
Kosz ty po no szo ne przez Po li cję zo sta ły osza co wa ne już

w lu tym br. i w for mie ofi cjal ne go pi sma prze sła ne mi -

ni stro wi spra wie dli wo ści Zbi gnie wo wi Ćwią kal skie mu. 

– Po stę po wa nie przy spie szo ne nie ge ne ro wa ło w za -

sa dzie, po za spo rzą dza niem wnio sku o roz po zna nie

spra wy w po stę po wa niu przy spie szo nym, no wych, co

do ro dza ju, czyn no ści, któ re Po li cja mu si wy ko ny wać –

mó wi na czel nik Woj tu szek. – Po wo do wa ło jed nak, że

ich licz ba kon cen tro wa ła się w krót kim cza sie, co z

ko lei wpły wa ło na wzrost kosz tów po no szo nych przez

Po li cję. W wy li cze niach przy ję li śmy pew ne zło że nia, bo

nie da się te go wy li czyć w spo sób pre cy zyj ny,

przy udzia le księ go wych. Ry czałt za naj prost szy kon wój

to oko ło 40 zł. Do ba w pdoz – 118 zł, a śred ni koszt go -

dzi ny służ by dwóch po li cjan tów kon wo ju ją cych wy no si

oko ło 27 zł. Te war to ści po mno żo ne przez czas spę dzo -

ny przez funk cjo na riu szy w pro ku ra tu rze i są dzie oraz

licz bę dni spę dzo nych przez spraw cę na po li cyj nym

„doł ku” plus licz ba prze je cha nych ki lo me trów da ły

kwo tę oko ło 600 zł. 

Ty le we dług tych wy li czeń wy no si do dat ko wy koszt

Po li cji wy ni ka ją cy z jed ne go po stę po wa nia przy spie szo -

ne go wdro żo ne go wo bec jed ne go spraw cy. Lwią część

tej su my sta no wi ły wy dat ki na utrzy ma nie po dej rza ne -

go (oskar żo ne go) w pdoz oraz do pro wa dza nie. Po li cyj ne

wy li cze nia zna la zły od zwier cie dle nie w uza sad nie niu

pro jek tu no we li za cji ko dek su po stę po wa nia kar ne go. 

OD STYCZ NIA 2009? 
Pro po no wa ne zmia ny za kła da ją rów nież fa kul ta -

tyw ną obro nę. Te raz jest ob li ga to ryj na, a obec ne 

kie row nic two re sor tu spra wie dli wo ści tłu ma czy, że to

ge ne ru je znacz ne kosz ty – wy na gro dze nie ad wo ka ta wy -

no si 360 zł, z tym, że… sąd naj czę ściej ob cią ża ni mi

ska za ne go. 

– No wo ścią jest tak że bez po śred nie prze ka zy wa nie

przez po li cjan ta wnio sku wraz z ze bra nym ma te ria łem

do wo do wym do są du, z po mi nię ciem pro ku ra to ra –

mó wi mł. insp. Ro man Woj tu szek. – Na stę pu je więc po -

wrót do sta re go try bu przy spie szo ne go funk cjo nu ją ce go

w Pol sce w la tach 80. i 90 ubie głe go wie ku. Przy wró co -

na ma być tak że moż li wość sko rzy sta nia z in sty tu cji do -

bro wol ne go pod da nia się od po wie dzial no ści. Te raz

moż na to zro bić do pie ro na eta pie są do wym. Do pusz -

czal ne bę dzie tak że pro wa dze nie roz pra wy pod nie -

obec ność oskar żo ne go. 

We dług prak ty ków zmia ny ma ją szan se wejść w ży cie

od po cząt ku przy szłe go ro ku. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
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Zmiany w trybie przyspieszonym 

źródło: Wy dzia ł Do cho dze nio wo-Śled czy BK KGP

Zakończone postępowania przyspieszone o przestępstwa:

Ministerstwo Sprawiedliwości przygotowało projekt nowelizacji
kodeksu karnego i niektórych innych ustaw, który zakłada m.in.
zmiany w procedurze karnej, w tym w trybie przyspieszonym.

przeciwko 
bezpieczeństwu 
w komunikacji, 
w szczególności 
art. 178a k.k.

pozostałe

12–31 1–30 1–31 1–30 1–31 1–31 1–30 1–31 1–30 1–31 1–31 1–29 1–31 1–30 1–31
III 2007 IV 2007 V 2007 VI 2007 VII 2007 VIII 2007 IX 2007 X 2007 XI 2007 XII 2007 I 2008 II 2008 III 2008 IV 2008 V 2008

2526 4657 4242 3470 3202 3137 2367 2795 2180 1404 1000 1006 839 890 586

512 773 644 571 599 615 425 432 362 254 212 221 173 190 142
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Ptyś, 
Bal bi na i in ni

lek cjo ner skie”. W każ dą so bo tę o 10.15 opo wia da ją o zwy kłych lu -

dziach, któ rzy ma ją nie zwy kłe hob by. 

– Do ra dza my jak ku po wać, kon ser wo wać eks po na ty – mó wi

Woj ciech Ja ma. – Pew nie wy cho wu je my też so bie kon ku ren cję,

ale być mo że dzię ki te mu pro gra mo wi uda się oca lić rze czy,

któ re nor mal nie tra fi ły by na śmiet nik. 

Ko lek cja po li cyj ne go zbie ra cza po wsta wa ła przez dłu gi

czas. Ja ma re gu lar nie od wie dza gieł dy sta ro ci, na któ rych,

jak sam przy zna je, moż na wy grze bać praw dzi we pe reł ki.

Te raz du żą po mo cą jest in ter net. 

Bar dzo trudno by ło zdo być opa ko wa nia po pro duk tach spo żyw -

czych z wi ze run ka mi do bra noc ko wych bo ha te rów, któ re na -

tu ral ną ko le ją rze czy wę dru ją za zwy czaj do ko sza.

W ko lek cji Ja my są nie tyl ko opa ko wa nia, ale tak że ory gi -

nal ny miód sztucz ny „Pszczół ka Ma ja” z za war to ścią i se -

rie ko sme ty ków Pol le ny dla dzie ci „Ja cek i Agat ka”,

tak że w sta nie nie na ru szo nym! 

Woj ciech Ja ma zgro ma dził pro jek to ry do wy świe tla nia

ba jek, au ten tycz ne fo lie z fil mów ani mo wa nych, kub ki i ta -

le rzy ki z na ma lo wa ny mi po -

sta cia mi z ba jek, znacz ki

pocz to we, przy pi na ne pla -

kiet ki, pro por czy ki, bre locz ki,

pły ty wi ny lo we ze słu cho wi ska -

mi – wszyst ko, co ko ja rzy się

z do bra noc ka mi. 

MU ZEUM WIR TU AL NE
I W RE ALU 
Nie któ re z tych rze czy moż -

na od czte rech lat oglą dać w in ter -

– W dzieciństwie każdy coś zbiera. Niektórzy z tego
wyrastają, a inni nie – mówi Wojciech Jama,
emerytowany policjant. On zbierał, zbiera i zbierać
będzie. Wszystko, co kojarzy się z bohaterami
dobranocek.

Woj ciech Ja ma ro bił w ży ciu róż ne rze czy. Ska -

kał ze spa do chro nem, mon to wał po rę cze w au -

to bu sach Ika rus, bu do wał od por ną na wstrzą sy

sej smicz ne ko men dę po li cji na Wę grzech. W 1981 r. zdał

do szko ły lot ni czej w Dę bli nie. W grud niu te go sa me -

go ro ku na pi sał jed nak ra port o odej ście i resz tę woj -

ska spę dził w służ bie za sad ni czej. To by ła twar da

szko ła ży cia, któ ra po mo gła po tem, gdy przez pięć

lat był mob bin go wa ny w Po li cji (patrz ram ka). Ca -

ły czas po świę cał się pa sji ko lek cjo ner skiej. Te raz

two rzy mu zeum.

NA PO CZĄT KU BYŁ KO MIKS 
– Wszyst ko za czę ło się od zbie ra nia żoł nie rzy ków ku po -

wa nych w kio skach Ru chu i hi sto ry jek ob raz ko wych

z gum ba lo no wych – śmie je się Woj ciech Ja ma. – W dzie -

ciń stwie każ dy coś zbie ra. Nie któ rzy z te go wy ra sta ją,

a in ni nie. Ko lek cjo ner stwo jest jak cho ro ba, któ ra bar dzo

szyb ko się roz prze strze nia. W cza so pi śmie dla dzie ci „Miś”

uka zy wa ły się, ry so wa ne przez Boh da na Bu ten kę, opo wie ści o Ga pi -

szo nie. Po „Mi siu” prze sia dłem się na „Świersz czyk”, a tam by ły już

hi sto rie po waż niej sze, zgo ła sen sa cyj ne, „Przy go dy Gu cia i Ce za ra”.

Wszyst kie te opo wie ści uka zy wa ły się po tem w for mie książ ko wej.

Dzi siaj do paść ta kie nie na ru szo ne ze szy ty jest nie moż li wo ścią. Ob -

raz ki za pra sza ły, aby się gnąć po kred ki i je

po ko lo ro wać. 

W ko lek cji Woj cie cha Ja my są jed nak

nie tyl ko ta kie ra ry ta sy. Ozdo bą zbio ru są

ory gi nal ne lal ki, któ re gra ły w fil mach

„Miś Usza tek” i „Co lar gol na Dzi kim 

Za cho dzie”. Nad za ku pem Uszat ka de li -

be ro wa ła ca ła ro dzi na, bo ce na spo wo do -

wa ła po waż ny uszczer bek w do mo wym

bu dże cie. 

SO BO TA 10.15 
O swo ich pa sjach Woj ciech Ja ma opo wia -

da na an te nie Ra dia Rze szów. Ra zem

z mo de la rzem i zbie ra czem Paw łem Pa -

ste rzem pro wa dzi au dy cję „Ob se sje ko -



ne cie. Woj ciech Ja ma przy po mo cy sy -

na stwo rzył stro nę in ter ne to wą „Mu zeum

Do bra no cek”. Swo je sa le ma ją tu m.in. Bo -

lek i Lo lek, Pla stuś, Wilk i Za jąc, Rum cajs,

Kre cik, Pia sko wy Dzia dek i Kot Fi le mon. 

W stycz niu te go ro ku Bo że na i Woj ciech

Ja mo wie prze ka za li ak tem no ta rial nym zbiór

li czą cy po nad dwa ty sią ce eks po na tów wła -

dzom Rze szo wa. Mu zeum z praw dzi we go

zda rze nia ma po wstać jesz cze w tym ro ku.

Po cząt ko wo pla no wa no otwar cie na 1 czerw -

ca, ale ter mi nu nie uda ło się do trzy mać. Sta -

ra nia o po wo ła nie ta kiej pla ców ki trwa ją już

dwa la ta. Po mysł na ro dził się, kie dy Woj -

ciech Ja ma prze szedł na eme ry tu rę i ro dzi na

prze pro wa dzi ła się z Kra ko wa do Rze szo wa. 

– W tym ro ku ob cho dzi my sześć dzie się -

cio le cie pol skiej ani ma cji – mó wi ko lek cjo -

ner. – Po wsta nie ta kie go mu zeum wspa nia le

wpi sy wa ło by się w ob cho dy te go ro ku. Ro ku,

w któ rym ani mo wa ny film „Pio truś i wilk”

zdo był Oska ra. Ja zresz tą nie za rzu cam swo -

jej pa sji. Mam na dzie ję, że mu zeum przej -

mie ode mnie po więk sza nie zbio ru i fa cho wą

opie kę nad nim. 

Woj ciech Ja ma już my śli o ko lej nych

przed się wzię ciach. W sierp niu ra zem z Paw -

łem Pa ste rzem przy go to wu je wy sta wę w rze -

szow skim Mu zeum Et no gra ficz nym

pod ro bo czym ty tu łem „Dys kret ny urok ba -

ke li tu”. Chcą za pre zen to wać hi sto rię two rzy wa, któ re przez kil ka -

dzie siąt lat to wa rzy szy ło nam nie mal na każ dym kro ku – od elek -

trycz nych włącz ni ków, przez aparaty te le fo niczne, do pro jek to rów

i lamp. 

Ma rzy mu się też po wsta nie mu zeum

ko mik su, bo ta kie go w Pol sce jesz cze nie

ma. Lu dziom ta kim, jak Woj ciech Ja ma

ma rze nia za zwy czaj się speł nia ją, więc

mo że wkrót ce zno wu bę dzie oka zja, aby

na pi sać o po li cyj nym ko lek cjo ne rze? �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor
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W zbiorach kolekcjonera znajdują się i takie
rarytasy (z oryginalną zawartością!)

W tym domu, kilka kroków od rynku, na parterze ma powstać
Muzeum Dobranocek (pierwsze trzy okna po prawej i lewej stronie 
od głównego wejścia)

Woj ciech Ja ma 

Przez sie dem na ście lat był po li cjan tem. Od szedł, bo – jak mó wi – przez ostat nie pięć
lat służ by miał ta ki kom fort pra cy, jak za jąc w środ ku se zo nu ło wiec kie go. A po szło
o to, że upo mniał się o na leż ną po li cjan tom do pła tę do wy po czyn ku. Prze ło że ni mó -
wi li, że się nie na le ży, on twier dził ina czej. Spra wa do tar ła do rzecz ni ka praw oby wa -
tel skich. W 2001 r. by ło o niej gło śno, nie tyl ko w Kra ko wie. Te mat tra fił tak że na ła my
„Ga ze ty Po li cyj nej”, po przed nicz ki mie sięcz ni ka „Po li cja 997”. Aspi ran to wi Ja mie
w koń cu przy zna no ra cję, ale już do koń ca służ by był przez sze fów gnę bio ny. Na gród
i pre mii nie oglą dał. Od dwóch lat jest na eme ry tu rze i wresz cie mo że cał ko wi cie po -
świę cić się ko lek cjo ner skim pa sjom. 
Na In ter ne to wym Fo rum Po li cyj nym udzie la się ja ko Jeż Je rzy. Tam są też lin ki do je -
go stron in ter ne to wych: Mu zeum Do bra no cek i Mu zeum Czte rech Pan cer nych. 
Woj ciech Ja ma jest po nad to se kre ta rzem Pol skie go To wa rzy stwa Ju liu sza Ver ne’a,
ko lek cjo ne rem kor ków od wi na, ko mik sów i wy ro bów z ba ke li tu. �

Wojciech Jama przed wystawą umieszczoną przy wejściu do podziemnej trasy turystycznej
pod rzeszowskim rynkiem 

Okładka książki, która wkrótce ukaże się
na rynku



KOMENDA WOJEWÓDZKA POLICJI
W GDAŃSKU, 27.06.2006, 12: 00
Sto łów ka Ko men dy Wo je wódz kiej Po li cji zde cy -

do wa nie się róż ni ła od re stau ra cji w Do mu Se nio -

ra „Eden”. Tu taj nie ser wo wa no sa łat ki z ru ko li

ani pa nie ro wa ne go to fu. Sto li ki nie mia ły ob ru -

sów, a la mi no wa ne bla ty by ły upstrzo ne brą zo wy -

mi kół ka mi po ka wie. Przy sto li kach sie dzie li

– naj czę ściej po je dyn czo – mil czą cy, ma syw ni

męż czyź ni i obej mo wa li du ży mi dłoń mi kub ki

z ka wo wym mia łem za la nym wrząt kiem al bo na bi -

ja li na alu mi nio we wi del ce ka wał ki wą trób ki z ce -

bu lą. Na ogół by li ubra ni w ko szu le z krót kim

rę ka wem, w let nie ja sne spodnie z cien kie go ma -

te ria łu oraz w san da ły. Róż ni ce w gar de ro bie spro -

wa dza ły się do szcze gó łów: po sia da nia lub bra ku

skar pet i kra wa tów. I kub ki, i łyż ki, opa trzo ne

cha rak te ry stycz ny mi zna ka mi ze skró tem „MO”,

pa mię ta ły cza sy, kie dy w tej sto łów ce moż na by ło

pa lić, kub ki na peł nia no pod sto ła mi wód ką „Bał -

tyk”, obiad zaś je dzo no mię dzy dru gą a trze cią

i na zy wa no „obia dem” – a nie tak jak dzi siaj, kie -

dy glo ba li za cja się gnę ła po zio mu ja dło daj ni. Jej

wi do mym zna kiem by ło za stą pie nie tra dy cyj nej

na zwy „lan czem”. Ten no wo cze śnie na zwa ny po -

si łek przy rzą dza no we dle sta rych re cep tur, zmie -

ni ła się na to miast go dzi na kon sump cji: „lancz”

ja da no – w zgo dzie ze świa to wy mi tren da mi – ko -

ło po łu dnia. A zresz tą tę ostat nią zmia nę w oby -

cza jo wo ści, w od róż nie niu od dwóch pierw szych,

więk szość sie dzą cych tu po li cjan tów ak cep to wa ła

i uwa ża ła za sen sow ną. Nic dziw ne go – lu dzie ci

za zwy czaj na śnia da nie wy pa la li pa pie ro sa, a ów

„lancz” to był wła śnie pierw szy po si łek w cią gu

dnia. 

Dwaj męż czyź ni sie dzą cy pod oknem nie róż ni -

li się ni czym od resz ty po li cjan tów. (...) Obaj pi li

her ba tę w fi li żan kach i je dli to sa mo – pie ro gi od -

grza ne w ku chen ce mi kro fa lo wej, po da ne wraz

z ma jo ne zo wo -wa rzyw ną sa łat ką „Co le slaw”. Sa -

łat kę tę, zwa ną swoj sko „Ko le sła wem”, prze cho -

wy wa no w lo dów ce o tak ni skiej tem pe ra tu rze, że

wió ry mar chwi i ta siem ki ka pu sty za mie nia ły się

w lo do we so ple, któ re póź niej zgrzy ta ły w zę bach,

nie po ko jąc po sia da czy sztucz nych szczęk.

(...) Znów coś za zgrzy ta ło w ustach Pa te ra.

A mo że był to chra pli wy głos Ry szar da Ryn kow -

skie go, któ ry na gle wy jąt ko wo gło śno za pew nił

wszyst kich w sto łów ce, że „dziew czy ny lu bią

brąz”. Pa ter przy po mniał so bie pe wien ska to lo -

gicz ny ka wał, któ re go pu en tą by ły te sło wa. Spoj -

rzał w stro nę la dy i zo ba czył przy sa dzi stą

bu fe to wą, pa nią Mag dę, któ ra pi lo tem zwięk sza -

ła si łę gło su i – ki wa jąc się w takt mu zy ki – przy -
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kla ski wa ła sło wom pio sen ka rza. Męż czyź ni

przy sto li kach uśmiech nę li się do sie bie, ten i ów

rzu cił ja kiś życz li wy ko men tarz znad ta le rza pyz

czy ła za nek. 

– Pro wadź tę spra wę bar dzo uważ nie – po wie -

dział Pa ter, po da jąc rę kę Ku le szy. – (...) To mo że

mieć ja kiś zwią zek z Do mem Se nio ra „Eden”. Sły -

szysz? Z Do mem Se nio ra, nie do mem star ców.

– Wie pan co? – Ku le sza nie pusz czał dło ni nad -

ko mi sa rza. – Za sta na wia mnie pań ska po praw ność

ję zy ko wa. Gdy ktoś mó wi do pa na: „daj mi ko mór -

kę”, od po wia da pan: „nie mo gę ci dać mo jej ko mór -

ki, mo gę ci dać co naj wy żej nu mer mo je go te le fo nu

ko mór ko we go”. Co, tak wła śnie jest? Al bo kie dy

od wie dza pa na kum pel i od ma wia drin ka, mó wiąc,

że „jest sa mo cho dem”, pan go po pra wia: „je steś

czło wie kiem, nie sa mo cho dem”. Co, tak wła śnie

jest?

Pa ter uwol nił dłoń z uści sku pod wład ne go.

Uśmiech nął się do nie go i opu ścił sto łów kę. Nie

wie dział, jak od po wie dzieć na dru gie py ta nie Ku -

le szy. Od trzech lat, od mo men tu odej ścia Izy

i śmier ci mat ki, nikt go nie od wie dził. Pa ter nie

miał ko mu pro po no wać drinka. 

GDAŃSK, 1.07.2006, 11: 20
Do rocz ny fe styn Po li cja Dzie ciom Pół ko lo nij nym

od by wał się jak zwy kle na sta dio nie żuż lo wym MO -

SiR w pierw szą so bo tę wa ka cji. Wszyst ko by ło tak

jak zwy kle. Za miast dłu go no gich ho stess – co by ło

wy raź nym de zy de ra tem uczest ni ków fe sty nu –

przy wej ściu na sta dion sta li jak zwy kle trzej ob ła -

do wa ni ga dże ta mi po li cjan ci w let nich mun du rach

i tyl ko cze ka li na chwi lę wy tchnie nia, kie dy bę dą

mo gli zdjąć czap ki i po wa chlo wać się ni mi. Nie mo -

gli się jed nak te go do cze kać, po nie waż tłum go ści

gęst niał, a każ de wcho dzą ce dziec ko chcia ło otrzy -

mać czap kę bejs bo lów kę i na lep kę z na pi sem „Ko -

chaj swo ją po li cję”. 

U stóp jed ne go z po li cjan tów le żał owcza rek bel -

gij ski, ten sam, któ ry był ma skot ką fe sty nu rok te -

mu, a chy ba też przed dwo ma la ty. Pies nie

re ago wał, gdy obok przy ku ca ły dzie ci, by zro bić so -

bie pa miąt ko we zdję cie. Nie re ago wa ły też mesz ki,

któ re osia dły na py sku zwie rzę cia. Rok te mu Pa ter

do wie dział się, że owcza rek bel gij ski, na zy wa ny

przez tre se rów „żół tym psem”, wy ko rzy sty wa ny

jest do tro pie nia nar ko ty ków i ma te ria łów wy bu -

cho wych. (...) 

Nie tyl ko dzie ci nie da wa ły trzem po li cjan tom

wy tchnie nia, lecz rów nież ich opie ku no wie, któ rzy

– po oka za niu sto sow nej le gi ty ma cji – za miast cza -

pek do sta wa li ku po ny upraw nia ją ce do za ku pu

Festyn w samo południe

Tłum gości
gęstniał,
a każde
wchodzące
dziecko chciało
otrzymać
czapkę
bejsbolówkę
i nalepkę
z napisem
„Kochaj swoją
policję”.



dwóch piw lub jed ne go pi wa i dwóch kieł ba sek ślą -

skich. Sto ją cy na bram ce po li cjant bez zdzi wie nia

wrę czył nad ko mi sa rzo wi Pa te ro wi ku pon na dwa pi -

wa, mi mo że wcho dzą cy był bez dziet nym go ściem

na fa mi lij nym fe sty nie. W tym upa le nic go nie dzi -

wi ło. Nie któ rzy ko le dzy przy szli bez dzie ci, in ni

wcho dzi li na sta dion i wy cho dzi li z nie go po pa rę

ra zy, aby wziąć no we ku po ny. 

Pa ter prze ci snął się na nie wiel kie try bu ny, za ję -

te przez roz go rącz ko wa nych chłop ców, któ rych

wrzask le d wo za głu szał huk dwóch krą żą cych

nad sta dio nem śmi głow ców ty pu So kół. Wła śnie

skoń czy ła się pre zen ta cja umie jęt no ści po li cyj nych

ko man do sów. Zwie sza li się z dra bi nek i cię li z ka -

ra bi nów po mu ra wie bo iska. Śle pe na bo je wznie ca -

ły słup ki dy mu na bież ni, po któ rej bie ga li

za ko sa mi sta ty ści w ma skach, kra cia stych ma ry nar -

kach i kasz kie tach. Je den z nich dźwi gał na wet ku -

rio zal ny wo rek, wy peł nio ny pew nie zło dziej ski mi

łu pa mi. Ich strój miał ozna czać, że są prze stęp ca -

mi. Choć to prze bra nie by ło jaw nym ab sur dem, co

ro ku – na wy raź ny roz kaz prze ło żo nych – wska ki -

wa li w nie funk cjo na riu sze pre wen cji i jak co ro ku

z su per no wo cze snych so ko łów ostrze li wa ne by ły

„cha rak ter ne chło pa ki” z mię dzy wo jen nej War sza -

wy al bo lwow scy ba tia rzy, w za leż no ści od te go, co

kto chciał do strzec w owych po sta ciach, wzię tych

żyw cem z pla nu fil mo we go. 

(...) Już po chwi li uj rzał na try bu nie za bram ką,

w od le gło ści oko ło pięć dzie się ciu me trów, cel swo -

je go przy by cia – czło wie ka, któ re go tak bar dzo

chciał uj rzeć, że prze ła mał aler gicz ny wstręt do roz -

wrzesz cza nych dzie ci, tan det nej mu zy ki i smro du

gril lo wych bry kie tów. Te go męż czy zny trud no by ło

nie zo ba czyć. Ły si na na czel ni ka Ci chow skie go,

wiel ka i ide al nie ku li sta, świe ci ła jak pla ne to ida od -

bi ty mi pro mie nia mi słoń ca. Po chwi li jej blask

zgasł, po nie waż na gło wie sze fa zna la zła się kra cia -

sta chust ka z czte re ma wę zła mi, któ re mia ły ją

przy trzy my wać. Obok nie go stał dzie wię cio let ni

mo że wnu czek, któ ry kie ro wał pla sti ko wy ka ra bin

w stro nę ucie ka ją cych ba tia rów i wy da wał od głos

bro ni ma szy no wej. 

Pa ter prze do stał się na bież nię i szedł po wo li

w stro nę na czel ni ka. Na pły cie bo iska roz miesz cza -

no tra pe zo idal ne sto ja ki, na któ re mia ły się za chwi -

lę wspi nać po li cyj ne psy, oraz pa ra wa ny, przez któ re

mia ły prze ska ki wać. Szedł po wo li w pie ką cym słoń -

cu jak Ga ry Cooper w fil mie W sa mo po łu dnie.

Śmiał się w du chu z te go gro te sko we go po rów na -

nia. Wiet nam skie san da ły na rze py za miast kow boj -

skich bu tów, ja sna czap ka z dasz kiem za miast

ka pe lu sza, w ka bu rze ko mór ka za miast col ta,

a na pier si pla sti ko wy iden ty fi ka tor za miast srebr -

nej gwiaz dy sze ry fa. (...) Rę ce od chy lił od bo ków

jak re wol we ro wiec. Czuł na so bie wzrok na czel ni ka

Ci chow skie go. I o to mu cho dzi ło. 

Na pły tę bo iska wbie gło kil ku lu dzi w gru bych

kom bi ne zo nach, po dob nych do ubrań bart ni ków.

To oni mie li być ce lem psich ata ków. Z dwu stron

ru szy li tre se rzy z owczar ka mi nie miec ki mi.

Na środ ku bo iska zna la zła się atrak cyj na ko bie ta

w blu zie po li cyj ne go mun du ru i w naj krót szej do -

zwo lo nej przez re gu la min spód ni cy. Jej pal ce z ja -

skra wo czer wo ny mi pa znok cia mi obej mo wa ły

mi kro fon bez prze wo do wy, co na su nę ło Pa te ro wi

nie przy zwo ite my śli o spra wach, któ rych pra wie

nie pa mię tał i nie chciał pa mię tać. Rzecz nicz ka

pra so wa po li cji Ba sia War dę ga, ulu bie ni ca Ci -

chow skie go, od nie daw na szczę śli wa mę żat ka. Pa -

ter zgrab nie prze sko czył nie wy so ki pło tek

od dzie la ją cy bież nię od try bu ny. Wspi na jąc się

na try bu nę, na któ rej sie dział Ci chow ski z wnucz -

kiem, miał wciąż przed ocza mi zgrab ne no gi Ba si

w czar nych raj sto pach. (...)

Ci chow ski nie ode zwał się ani sło wem. Wi dać

by ło, że ogrom nie in te re su ją go za dzi wia ją ce wy -

czy ny psów, któ re ko men to wa ła Ba sia War dę ga.

Rzecz nicz ka pra so wa ko men dy po ru sza ła się

z gra cją po bo isku, wska zu jąc raz te go, raz in ne go

psa. Tro pi kal ny upał wca le jej nie prze szka dzał,

a blu za, raj sto py i spód ni ca zda wa ły się peł nić

funk cję ter mo izo la to rów. 

(...) Pie ką ce słoń ce za bie ra ło po wo li bar wę zie -

lo nej mu ra wie bo iska, psy le ża ły z wy wie szo ny mi

ję zo ra mi i cięż ko dy sza ły, na twa rzy pa ni Ba si War -

dę gi wy kwi tły pierw sze skut ki ża ru.

Pa ter chciał się po że gnać z sze fem.

Był pe wien, że nie od po wie on na je go

„do wi dze nia”. (...) Wy stęp za koń czył

Pan Yapa, a na pły cie bo iska po ja wi ła

się Maj ka Je żow ska i roz po czę ła kon -

cert pio sen ką Wszyst kie dzie ci na sze
są.... Pan Yapa i Maj ka Je żow ska są

nie śmier tel ni – po my ślał nad ko mi -

sarz. Mo że i do brze, że są sta łe, nie -

wzru szo ne ele men ty na tym świe cie.

Jak wy ko naw cy pio se nek dla dzie ci.

Jak roc ko we di no zau ry z gru py Yes lub

Ge ne sis. (...) Nad ko mi sarz od da lił się

wol nym kro kiem. Jak Ga ry Co oper,

któ ry wła śnie roz pra wił się z re wol we -

row ca mi. (...) �

Fragment powieści 
Marka Krajewskiego, Mariusza Czubaja: 

Aleja samobójców. WAB, Warszawa 2008. 
Skróty pochodzą od redakcji
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Ma rek Kra jew ski, twór ca po sta ci rad cy kry mi nal ne go Eber har da Moc ka,
tym ra zem do spół ki z dzien ni ka rzem „Po li ty ki” Ma riu szem Czu ba jem 
na pi sał kry mi nał współ cze sny. Rzecz dzie je się w Gdań sku i oko li cach,
a bo ha te rem jest nad ko mi sarz Ja ro sław Pa ter z po mor skiej ko men dy wo -
je wódz kiej. Jest upal ne la to 2006 ro ku, wszy scy, łącz nie z nad ko mi sa -
rzem, ty pu ją wy ni ki mi strzostw świa ta w pił ce noż nej w Niem czech,
a na Ro ze wiu w Do mu Se nio ra „Eden” zo sta je za mor do wa ny pen sjo na -
riusz. Ni by zwy kła spra wa, ale tru pa oskal po wa no, a je go są siad, eme ry -
to wa ny pro fe sor chi rur gii i an tro po log zaj mu ją cy się tzw. ra na mi
sym bo licz ny mi, wła śnie znik nął. W śledz two mie sza się ABW, ale to nad -
ko mi sarz wy ja śni ca łą spra wę. Choć ła two nie bę dzie...�

AW



Czy prze chod nie wo ła ją na Pa na „Ge bels”?
– Nie, nie zda rzy ła mi się jesz cze ta ka sy tu acja.

Ale ta rola uwolniła Pana od wcześniejszego,
komediowego wizerunku?

– Czy ja wiem? Od tam te go wi ze run ku do koń ca 

ży cia się ra czej nie uwol nię, po nie waż jest on bar dzo

no śny. Po za tym nie wszy scy oglą da ją „Pit bul la”. Kie dy

na uli cy wo ła ją na mnie „Fer dek, choć na bro wa ra”, 

zda rza się, że za cho wu ję się wte dy jak roz wście czo ny

„Gebels”.

Lubi Pan szybką jazdę na motorze. Czy grana przez
Pana postać stołecznego policjanta łagodzi
ewentualne konflikty z drogówką? 

– Nie tak daw no te mu by łem na kur sie, aby zmniej -

szyć licz bę punk tów kar nych na mo im kon cie. Bar dzo się

cie szę, że tam po sze dłem; ten kurs był bar dzo do brze

pro wa dzo ny – by ła pa ni psy cho log i po li cjant, pan 

Pa siecz ny ze sto łecz nej dro gów ki, roz ma wia li z na mi

i prze ko ny wa li do bez piecz nej jaz dy. Więk szość uczest -

ni ków to mło dzi lu dzie w po dob nej sy tu acji jak ja. Ale

kie dy po ka zy wa no film, jak mo to cy kli sta ude rza w sa mo -
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„Gebels” 
nie idzie na emeryturę



chód i gi nie, wy bu cha li śmie chem. Dla mnie to by ło prze -

ra ża ją ce. Jed nak wy da je mi się, że mo ja obec ność na ta kim

kur sie by ła bar dzo po trzeb na tym mło dym – prze ko na li się,

że i ak to rzy nie ma ją ta ry fy ulgo wej u po li cjan tów. Licz ba

punk tów, któ re ze bra łem, nie ste ty prze cież o czymś świad -

czy. Ci mło dzi nie wie rzy li, że ja na praw dę pła cę man da ty

i do sta ję punk ty kar ne. To mi łe, że po li cjan ci mnie roz po -

zna ją, ale nie prze kła da się to na spo sób, w ja ki mnie trak -

tu ją, kie dy ła mię prze pi sy dro go we.

Sami policjanci bardzo wysoko oceniają „Pitbulla” –
jak mówią, ze względu na jego realizm – i cenią
postać, którą Pan gra. Czy wzorował się Pan na jakimś
konkretnym policjancie, tworząc postać „Gebelsa”?

– Cho ciaż na pla nie po zna łem pier wo wzór mo je go bo -

ha te ra, to nie wzo ro wa łem się na nim. Se rial nie jest fil -

mem hi sto rycz nym, ale fa bu la ry zo wa nym, choć

po ru sza ne są w nim gło śne spra wy, jak np. Mag da len -

ka. Re alizm to przede wszyst kim za słu ga Pa try ka Ve gi,

re ży se ra, któ ry prze cież jeź dził z po li cjan ta mi na ak cje,

do ku men to wał je, bar dzo do brze zna to śro do wi sko i je -

go pro ble my. Z te go, co mó wią po li cjan ci, to, co po ka zu -

je my, jest bar dzo zbli żo ne do praw dy o nich i o ich pra cy.

Zresz tą na pla nie są po li cjan ci, czę sto ci, o któ rych opo -

wia da my w fil mie, i oni kon sul tu ją to, co gra my.

Za nim za cznę grać, my ślę du żo o swo jej po sta ci, „wy -

świe tlam” ją so bie w gło wie i do pie ro wte dy sta ram się

ją za grać. Dla mnie waż na jest też fi zycz ność, a więc

do tej ro li zmie ni łem wy gląd, bo nie mo głem do pu ścić

do sy tu acji, że po ka żę się na ekra nie w „Pit bul lu”, a pu -

blicz ność krzyk nie „o, Fer dek!”. Dla te go ogo li łem 

gło wę i wą sy, no i w ogó le nie je stem uśmiech nię ty.

W cza sie pre mie ry fil mu w Chi ca go py ta no Pa try ka 

Ve gę, kim jest ten ły sy ak tor, co tak świet nie gra. Nikt

nie wie rzył, że to An drzej Gra bow ski, ten od Ferd ka. To

był du ży kom ple ment dla mnie, że uda ło mi się stwo -

rzyć tak in ną po stać.

„Gebels” to nie tylko twardy glina, ale i człowiek,
który ma zwykłe, codzienne problemy.

– My ślę, że pro ble my ro dzin ne uczło wie czy ły „Ge -

bel sa” – ma syna, któ re go bar dzo ko cha, ale któ re mu ni -

cze go nie mo że za pew nić przy swo ich za rob kach i cza sie

pra cy. To nie tyl ko po li cjant, ale i czło wiek – o mięk kim

ser cu, a twar dym wy glą dzie. Cho ciaż ostat nio na spo -

tka niu po li cjan ci mie li do mnie pre ten sje, że „Ge bels”,

uj mĳ my to tak: „zdzia dział”. Ma już iść na eme ry tu rę,

za czy na do ra biać w skle pie. Do tej po ry wi dzo wie by li

przy zwy cza je ni, że ta po stać, choć nie mło da, to do sko -

na ły fa cho wiec w swo jej ro bo cie. A tu się ją od su wa

na bocz ny tor, spy cha na mar gi nes. Kie dy nie daw no by -

łem w Kra ko wie, grup ka dzie ci mnie roz po zna ła i cze -

ka łem tyl ko, aż za czną wo łać „Fer dek”. A oni krzyk nę li

do mnie „dzia dek”. Uświa do mi łem so bie, że w ostat -

nich od cin kach tak mó wi li do mnie po li cyj ni ko le dzy.

Dla te go w ko lej nej se rii sta now czo po wie dzia łem sce -

na rzy stom, że „Ge bels” nie idzie na eme ry tu rę.

Zachowanie postaci, którą się gra, powinno być
konsekwentne i naturalne, zgodne z jej charakterem.

– Oczy wi ście. Dla te go zdzi wił mnie po mysł, że by

„Ge bels” i „De spe ro” we dwóch za ła twia li czte rech

mło dych bycz ków. To cał kiem nie re al na sy tu acja, 

a po za tym bar dzo dla mnie stre su ją ca ja ko ak to ra. 

„Ge bels” za wsze pra co wał gło wą, a nie mię śnia mi i tak

po win no zo stać. To, co gra my, po win no być praw do po -

dob ne. Bar dzo się bro nię przed ta ki mi sce na mi. Sko ki

przez au to bu sy też nie wcho dzą w grę.

„Gebels” zaczynał pracę jeszcze w milicji, pamięta,
jak wtedy się przeprowadzało przesłuchania
i traktowało zatrzymanych.

– Jest też w se ria lu ta ka sce na, w któ rej po li cjan ci

pĳą wód kę z gang ste ra mi, któ rzy są ich in for ma to ra mi.

Moż na ide ali zo wać tę pra cę, ale tak na praw dę to nie

jest to wszyst ko ta kie ja sne i jed no znacz ne. Po li cjan ci są

prze cież zwy kły mi ludź mi, któ rzy ma ją swo je sła bo ści,

jak każ dy.

Użyczył Pan głosu w krótkim filmie o kapitanie Żbiku
i jego wnuczku. Ten film to część kampanii
rekrutacyjnej kujawsko-pomorskiej policji.

– Tak, to by ła ta ka mi ła przy słu ga, ra zem z Mar ci nem

Do ro ciń skim na gra li śmy gło sy do te go fil mi ku. Mło dych

trze ba za chę cać do tej pra cy, wiem, że bra ku je bar dzo

wie lu po li cjan tów. Mo że w ten spo sób przy czy ni li śmy

się do do brej spra wy, za chę ci li śmy ko goś do wstą pie nia

do Po li cji. Zresz tą z dru giej stro ny, „Pit bull” po ka zu je,

że w po li cji nie za ra bia się do brze, jest mnó stwo pro -

ble mów, ale je śli ktoś się zde cy du je na ta ką pra cę, to na

pew no ro bi to z ja kimś prze ko na niem. Jak mój bo ha ter,

któ ry, po za po li cyj ną ro bo tą, tak na praw dę nie po tra fi

nic in ne go. Na ochro nia rza się nie na da je, a co in ne go

mógł by ro bić na eme ry tu rze? 

24 lipca policjanci mają swoje święto – czego by Pan
im życzył z tej okazji?

– No cóż, przede wszyst kim, że by im ta pra ca spra -

wia ła sa tys fak cję – ale pew nie spra wia, sko ro na dal pra -

cu ją. Oczy wi ście, by wię cej za ra bia li, by spo łe czeń stwo

mia ło do nich lep szy sto su nek. I że by ich ży cie pry wat -

ne ukła da ło się le piej niż „Ge bel so wi”.

Bar dzo dzię ku ję za roz mo wę. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. An drzej Mi tu ra
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An drzej Gra bow ski (ur. w 1952 r.). W 1974 r. skoń czył Pań stwo wą Wyż -
szą Szko łę Te atral ną w Kra ko wie. Dwa la ta póź niej de biu to wał w spek ta -
klu „Prze pra szam, czy tu bi ją” w tar now skim Te atrze im. Sol skie go. Przez
wie le lat zwią za ny z Te atrem im. Sło wac kie go w Kra ko wie. W 1989 r. za grał
Ste fa na Sa pie ję w fil mie Fe lik sa Fal ka „Ka pi tał, czy li jak zro bić pie nią dze
w Pol sce”. Wi dzo wie pa mię ta ją go zwłasz cza z ro li An drze ja Ju re wi cza
w se ria lu „Bo ża pod szew ka” (1997 r.) w re ży se rii Iza bel li Cy wiń skiej. Zwy -
kle ko ja rzo ny jest też z Fer dy nan dem Kiep skim z sit co mu „Świat we dług
Kiep skich”, w któ rym grał od 1999 r. Wy stę po wał też w wie lu spek ta klach
Te atru Te le wi zji, m.in. „Brat Elvis” (2001 r.) i „19. po łu dnik” (2003 r.).
W 2007 r. w se ria lu „Od wró ce ni” wcie lił się w po stać jed ne go z sze fów
gan gu prusz kow skie go Ja ro sła wa Ko wa li ka „Ko wa la”. Od 2005 r. gra po -
li cjan ta wy dzia łu do wal ki z ter ro rem kry mi nal nym i za bójstw KSP st. asp.
Jac ka Go ca „Ge bel sa”.
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Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość 

nie od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.
Egzemplarze miesięcznika 

w policyjnej dystrybucji wewnętrznej
są bezpłatne.

miesięcznik KGP

W ie lo krot nie i w róż nych oko licz no ściach

wy zna wa łem uwiel bie nie dla pio sen ki

żoł nier skiej. W swo ich re ci ta lach za wsze

urzą dzam „ką cik ko ło brze ski”, któ ry jest

wspo mnie niem tam tych fe sti wa li. Kie dy

więc za pro po no wa no mi na pi sa nie tek stu

do ga ze ty po li cyj nej, po my śla łem o roz sze -

rze niu swo je go re per tu aru. Ale tu taj klops.

Je śli pio se nek woj sko wych po wsta ło ty sią ce,

to tych po li cyj nych ja przy naj mniej znam

nie wie le. Ow szem, w daw nych (słusz nie mi -

nio nych) cza sach by ły wiel kie prze bo je ty pu

„Chłop cy ra da row cy” An drze ja Ro sie wi cza,

Sta szek Zyg munt śpie wał „Sie dzę so bie

na ko mi sa ria cie przy świe żo za pa rzo nej 

her ba cie, ja bar dzo lu bię tę na szą Ma dras, 

któ rą so cjal na na le wa nam z wia dra… Nie -

bie scy, czy li blu es”. By ło jesz cze pa rę, 

ale wszyst kie za bar wio ne emo cjo nal-

nie nie zbyt przy jem nie. By ła słyn na sce na

w „Mi siu”, gdzie dwóch funk cjo na riu szy 

pi sze mu si cal… 

Cza sy się zmie ni ły, więc mo że by tak

zmie nić i coś w tej kwe stii? Uru cho mić spe -

cjal ną gru pę ope ra cyj ną do spraw tro pie nia

wąt ków po li cyj nych w pio sen kach. Prze ra -

biać już ist nie ją ce. Za brał bym tro chę woj -

sku. To są pro ste prze rób ki. Weź my

na przy kład ta ką: „Tam za la sem jest gra ni ca,

na gra ni cy jest straż ni ca, a w straż ni cy

do swej mi łej żoł nierz pi sał list”. 

Moż na zmie nić na: „Tam pod la sem bie ga

wa riat, a za la sem ko mi sa riat, w któ rym ma -

ile do swej mi łej sam ko men dant śle”. Prze -

pra szam za te go wa ria ta, ale mu sia łem 

PieÊƒ o
Ko men dzie 
Po wia to wej

szyb ko zna leźć ja kiś rym do „ko mi sa riat”,

a po za tym ta kie stwier dze nie nada ło te mu

tek sto wi no we go, dra ma tycz ne go wy ra zu –

oto po lep sza się wy po sa że nie tech nicz ne

na wet ma łych, przy le śnych ko mi sa ria tów 

Po li cji, ale cią gle szwan ku je coś w służ bie

zdro wia, bo nie któ rzy pa cjen ci, któ rzy po -

win ni być za mknię ci, bie ga ją na wol no ści.

Wiem z róż nych te le wi zyj nych se ria li, że

w nie któ rych śro do wi skach funk cjo na riu sze

Po li cji na zy wa ni są „psa mi”. Dla mnie, mi -

ło śni ka zwie rząt, to sko ja rze nie bar dzo po -

zy tyw ne, a jesz cze bym wzmoc nił ten efekt,

do wo dząc, że „Pie ski ma łe dwa chcia ły

przejść przez rzecz kę”, to opo wieść o dwóch

nie wy so kich po li cjan tach, któ rzy chcą po ko -

nać prze szko dę te re no wą. A „Ma ły bia ły

pies, bez łat”, to ni ski funk cjo na riusz dro -

gów ki, za dba ny, bo w nie po pla mio nym mun -

du rze.

Ale co tam prze rób ki! Za bierz my się za pi -

sa nie no wych! Ja za czy nam:

Tu taj za czniesz żyć od no wa,
Tu złe wspo mnie nia wy rzu cisz na złom,
Ko men da Po wia to wa…
Ko men da Po wia to wa…
Ci chy, przy tul ny dom…
Tu wio sną ca łe klom by w brat kach,
Bo do bry kli mat i zie mia ży zna,
Tu taj ko men dant czu ły jak mat ka,
Cho ciaż rze ko mo męż czy zna…”

AR TUR AN DRUS
zdj. GA/JP
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